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 „Pán predseda, čo ste 
pojedli bláznivé huby? 
Veď ja som nevinný!“ 
zareagoval na vyhlásenie 
rozsudku za vraždu 
manželky Jozef Kafrík (51) 
zo Zemianskych Sadov. 

Okresný súd v Trnave ho odsúdil 
na 22-ročné väzenie s maximálnym 
stupňom stráženia. Krajský proku-
rátor Marek Marcinkech pre Karfíka 
požadoval trest 25 rokov, až doživo-
tie. „Tento zločin považujem za mi-
moriadne nebezpečný najmä pre-
to, že boli ohrozené základné rodin-
né vzťahy. Či sa voči rozsudku odvo-
lám, zvážim do 15 dní,“ poznamenal 
prokurátor po skončení procesu. Pri-
pustil však, že na udelenie výnimoč-
ného trestu nie sú splnené všetky 
podmienky. 

Na výšku trestu nemajú vplyv ani 
predchádzajúce tri vraždy, ktoré Jo-

zef Kafrík spáchal v roku 1983, pre-
tože za ne nebol právoplatne odsú-
dený. Vtedy zastrelil kňaza, vodiča 
kamiónu a jedného člena svojej ro-
diny. Súd ho neposlal do väzenia pre 
vážnu duševnú chorobu - paranoid-
nú schizofréniu, ale vykonával naria-
denú ochrannú psychiatrickú liečbu. 
Z nej sa po 24 rokoch vrátil domov 
a liečil sa ambulantne. Z toho, že 
pred rokom zavraždil manželku, ob-
viňoval najskôr svoje okolie, kde mal 
žiť pod tlakom a ponižovaný. Neskôr 
vinu preniesol na ošetrujúcu lekárku, 
ktorá mu mala z pomsty za neopäto-
vané sexuálne ponuky údajne znížiť 
dávky liekov. 

„Podľa súdnych znalcov bol však 
v čase vraždy manželky príčetný 
a schopný rozpoznať svoje konanie. 
Teda plne zodpovedný za svoje kona-
nie,“ uviedol v odôvodnení rozsudku 
predseda senátu Ľubomír Bundzel. 

Jozef Kafrík 18. augusta 2008 
zamkol svoju manželku Oľgu v letnej 

kuchyni domu, kde už predtým ne-
chal unikať plyn. Následkom výbu-
chu plynu jeho manželka zahynula 
v troskách domu. Kým ju hľadali zá-
chranári, sedel so svojimi osobnými 
vecami v neďalekom broskyňovom 
sade a čakal, ako sa situácia vyvinie.

Hoci sa v prípravnom kona-
ní i na prvom pojednávaní k vražde 
priznal, na ďalších to popieral a ob-
štrukciami sa snažil oddialiť vynese-
nie rozsudku. 

Svoje účinkovanie v pojednáva-
cej sieni ukončil transparentom, kto-
rý si zavesil na krk. „Pripravili mi ho 
sestričky z nemocnice v Trenčíne. 
Ak by ma súd oslobodil spod obžalo-
by, na opačnej strane mám inú ver-
ziu,“ pochválil sa senátu i novinárom. 
Predsedu senátu sa naposledy sna-
žil prerušiť skandovaním: „Slovensko, 
Slovensko!“ Hneď po vyhlásení roz-
sudku sa Jozef Kafrík odvolal, no ako 
skonštatoval, vie, že je to zbytočné.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Manželku vyhodil do ,luftu’ aj s domom

Má to! 22 rokov natvrdo

 Svoje účinkovanie v súdnej sieni ukončil vrah Jozef Kafrík transparentom, ktorý si zavesil na krk.
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TRNAVSKÝ HLAS

Úvodné číslo Trnavského hlasu 
sa pred týždňom ocitlo na pultoch 
predajných stánkov. Podľa vašich 
ohlasov zožalo úspech. Aj preto sa 
touto formou chceme poďakovať 
všetkým čitateľom za vyslovenú 
vďaku i pochvaly, ktoré nám doručili 
mailom, alebo vyslovili osobne. Vaše 
postrehy azda najviac vystihuje list 
Mariána Pavlíka, ktorý prinášame 
v plnom znení.

Vážená redakcia, 
som milo prekvapený 

perfektným obsahom prvého 
plnofarebného čísla Trnavského 
hlasu, ktorý opäť začal vychádzať. 
Asi tak si predstavujem 
súčasné regionálne noviny 
okresu Trnava. Vhodný formát, 
vyvážená publicistika, pútavé 
titulky, zaujímavé články 
z Trnavy a okolia, bohatý šport, 
vynikajúce fotografie. A popritom 
výborná grafika so zaujímavou 
štylistikou a s takmer bezchybnou 
gramatikou. To sú printové noviny, 
ktoré dokážu zaujať čitateľa 
po každej stránke, to sú noviny 
podľa môjho gusta a zrejme aj 
gusta širokej čitateľskej obce. 
Noviny naše „echtovné“ trnavské 
pre čitateľov všetkých vekových 
kategórií, ktoré tu roky chýbali... 
Klobúk dolu pred všetkými, ktorí sa 
podieľali na tvorbe prvého čísla. 

Ako posledný šéfredaktor 
originálneho Trnavského hlasu Vám 
držím palce. Nech sa Vám roky darí.

Tieto slová sú pre nás zaväzujúce. 
Za redakčný kolektív sľubujem, že 
z nastavenej latky nepopustíme 
a každý týždeň vám ponúkneme 
čoraz lepšie vydanie Trnavského 
hlasu.  

editoriál

Sľubujeme, 
že nepopustíme

GABRIEL KOPÚNEK
šéfredaktor 

TRNAVA – Veľké oči nemajú. 
Pre budúci rok ráta mesto až 
s 20 percentným výpadkom 
podielových daní. Plánované 
šetrenie nebude mať dopad 
na zamestnanosť.

Návrh rozpočtu pre rok 2010 okliešti 
najmä investičné akcie mesta. „Realizovať 
sa budú len už zmluvne potvrdené projek-
ty. Podľa finančných možností plánujeme 
pokračovať aj v humanizácii sídlisk Pred-
nádražie a Linčianska,“ uviedol viceprimá-
tor Trnavy Jozef Pobiecký. „Pre výpadok 
podielových daní sa dostaneme na úro-
veň roku 2006. Na tomto základe je aj po-
stavený návrh rozpočtu pre rok 2010 v ob-
jeme 26,5 mil. eur (800 mil. Sk),“ spresnil. 
Špekulácie o braní úveru na preklenutie 
tohto výpadku odmietol. „Nechceme ísť 
cestou Košíc, ktoré sa bombastickými pro-
jektmi zadlžili. Aj preto sa rekonštrukcia 
pešej zóny odkladá. Peniaze radšej inves-
tujeme do zlepšovania dopravy v meste.“

Radnica mieni v budúcom roku menej 
míňať aj na kultúrne podujatia. „Tie, ktoré 
majú napriek mohutnej propagácii nízku 
návštevnosť, sa budú organizovať v dvoj 
až trojročnom cykle.“

Úsporné opatrenia sa však nedotknú 

platov zamestnancov škôl a iných inšti-
túcií v oblastiach prenesených kompe-
tencií. „Taktiež sa neráta s prepúšťaním 
zamestnancov mestského úradu,“ dodal 
Jozef Pobiecký.

 GABO KOPÚNEK

V čase krízy učiteľom na platy nesiahnu

Prepúšťanie úradníkov nehrozí

TRNAVA – Od začiatku roka sa do mest-
skej polikliniky trikrát vlámali zlode-
ji. Premyslene vyrabovali kávové auto-
maty, vlámali sa do bufetu i do stánku 
s novinami. 

Poslednou krádežou spôsobili v pre-
dajni optiky škodu za takmer dvetisíc 
eur. Doktori a podnikatelia, ktorí ma-
jú v budove prenajaté priestory, tvrdia, 
že jej zabezpečenie nie je dostačujúce. 
„Priestor je veľký, zlodej sa môže ho-
cikde skryť a v noci kradnúť,“ povedala 
jedna z nájomníčok. 

Podobným krádežiam je teraz koniec. 
Od začiatku novembra bude poliklini-
ku chrániť senzorový kamerový sys-
tém s napojením na SBS službu. „Pred 
uzamknutím budovy prehliadne strážnik 
celú budovu a aktivuje zabezpečenie, 
ktoré reaguje na každý pohyb,“ uviedol 
Juraj Tomášik, riaditeľ Strediska sociál-
nej starostlivosti, ktoré budovu spravu-
je. Náklady na prevádzku zabezpečenia, 
ktoré stálo asi 27 000 eur (800-tisíc Sk), 
zaplatia nájomníci. „K nájmu za priesto-
ry im budeme mesačne účtovať o 40 eur 
viac,“ dodal Tomášik. 

Majitelia obchodov i lekári sa mohli 
k novému zabezpečeniu budovy vyjadriť 
v ankete. „Súhlasila som aj za cenu zvý-

šenia nájomného. V ordinácii máme dra-
hé prístroje, za krádež by sme zaplatili 
oveľa viac,“ povedala jedna zo stomato-
logičiek. 

Mnohí z lekárov však chceli mať prí-
stup do svojich ordinácií aj počas víken-

dov. „Navrhli sme preto nový režim pre-
vádzky a posilnili strážnu službu. V ordi-
náciách budú môcť teraz pracovať ne-
pretržite aj počas víkendov,“ dodal To-
mášik. 

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

Krádežiam v poliklinike zrejme odzvonilo

  Mestskou poliklinikou sa denne premelie množstvo ľudí. Každý je potenciálnym 
zlodejom.

  Pre krízu sa rekonštrukcia pešej zóny v roku 2010 neuskutoční. FOTO: ATH
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HLOHOVEC – Hvezdári nevidia 
na hviezdy. Môže za to silné osvetle-
nie nie len z mesta ale aj zo železnič-

nej stanice v Leopoldove.
Astronómovia z hvezdárne sa za-

meriavajú najmä na pozorovanie sln-

ka a premenných hviezd. Prácu im sťa-
žuje nadmerne presvetlená nočná ob-
loha na sever a severozápad od hvez-
dárne. „Aj keď sídlime nad mestom, 
na hviezdy nevidíme pre svetelnú clo-
nu, ktorú vytvára nočné mesto i želez-
ničná stanica v Leopoldove,“ vysvetľu-
je riaditeľ hvezdárne Jozef Krištofovič. 

„Požadovali sme od mesta, aby osa-
dzovalo len pouličné osvetlenie, kto-
ré svieti nadol. Prisľúbili nám nápra-
vu, situácia sa ale nemení. Postupne je 
v meste svetla viac a viac. Nie je to len 
náš problém, svetelné znečistenie ob-
lohy sa stále zhoršuje aj v Európe,“ tvr-
dí riaditeľ. 

Hviezdy majú určitú svietivosť, 
a tým, že je obloha osvietená, stráca-
jú sa. Dokonca ich už nevidno ani voľ-
ným okom. „Máme moderné prístroje, 
no nemôžeme ich naplno využívať. Ďa-
lekohľad má kvôli silnému svetlu nižšiu 
rozlišovaciu schopnosť,“ dodáva Kriš-
tofovič.

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Hviezdy zatemňuje svetlo z mesta

Zo soboty 24. októbra 
na nedeľu 25. októbra sa 
mení letný čas na zimný. 
Ručičky hodiniek si pre-
sunieme z tretej hodi-
ny na druhú. Túto noc si 
teda pospíme o hodinu 
dlhšie. Zimný stredoeu-

rópsky čas bude platiť do 29. marca. 

Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, alebo 
potrebujete vyriešiť svoj problém? Staňte sa 
aj vy spolutvorcami týždenníka Trnavský hlas. 
Uvítame vaše námety, postrehy i tipy na spra-
vodajské články a reportáže.  Vaše autorské 
články a fotografie môžete zasielať do redak-
cie. Najlepšie postrehy i príspevky odmeníme. 
Stačí ich zaslať poštou na adresu redakcie, e-
mailovú adresu redakcia@trnavskyhlas.sk, te-
lefonicky na číslo 033/2933555 alebo osobne.

Cez víkend spíme dlhšie

Milí čitatelia!

 Pre svetelnú clonu na hviezdy nedovidia ani moderným ďalekohľadom.
 FOTO: Michal Hlavatovič

TRNAVA – V športovej 
hale to v stredu žilo. Varilo 
sa, cvičilo. Nechýbala ani 
módna prehliadka. Hlavnými 
aktérmi všetkých aktivít boli 
pritom tí najstarší, seniori. 

Veľtrh pre seniorov má v Trna-
ve tento rok svoju premiéru. Mestská 
športová hala sa ľuďmi naplnila hneď 
po otvorení podujatia, ktoré pokraču-
je ešte dnes (vo štvrtok). „Najviac ľu-
dí sme očakávali popoludní. Tešíme sa, 
že sem toľkí prišli hneď zrána,“ pochvá-
lila účasť Mária Peciarová zo sociálne-
ho odboru MsÚ Trnava. Ako ďalej po-
vedala, podujatím chcelo mesto spojiť 
všetkých seniorov a pripraviť pre nich 
zdarma pestrý program.

Dôchodcovia si v rámci podujatia  
môžu dať zmerať tlak, vyskúšať ma-
sáže i zacvičiť. Viac o životnom štý-
le, zdraví a bezpečnosti sa dozvedia 
z prednášok i v informačných stán-
koch. „U nás si môžu otestovať, aký 
majú sklon k pádom. Poradíme im, ako 
problém riešiť,“ povedala Anica See-

waldová z občianskeho združenia se-
niorov Bojíme sa pádov. 

„Páči sa mi myšlienka spojiť príjem-
né s užitočným. Veľmi sa teším na kul-
túrne vystúpenia, no zaujímajú ma aj 
prednášky o zdraví,“ povedala dôchod-

kyňa Mária Vozárová z Trnavy. 
Vyvrcholením stredajšieho progra-

mu bola módna prehliadka. V trendo-
vých novinkách sa predviedli model-
ky, ktorým ani vek a vrásky neubrali 
na kráse.  DARINA KVETANOVÁ

Seniori predviedli aj módne trendy

Premiérový veľtrh

 Seniori využili možnosť zmerať si hladinu tuku v krvi. 
 FOTO: Michal Hlavatovič

INZ-9011

TRNAVA – Sloboda kozy a vlčia-
ka prekážala občanom, ktorí zavola-
li na mestskú políciu, aby s dvoma ka-
marátmi tulákmi niečo urobili. Unifor-
movaní muži situáciu bravúrne zvlád-

li a obe zvieratá eskortovali do útulku.
Našťastie budúci klienti nemuse-

li zostať za mrežami. Pracovníci útul-
ku obe zvieratá okamžite spoznali, pre-
to ich policajti mohli vrátiť majiteľovi. 

„Naše priestory, žiaľ, neumožňujú pri-
chýliť iné zvieratá ako psy. Koze by 
v klietke asi nebolo dobre,“ skonštato-
val jeden z dobrovoľníkov trnavského 
útulku. VLK

Mestskí policajti naháňali rohatú

INZ-9014
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„Dnes už vieme podľa popisov objektu 
zhodnotiť, či je to skutočne UFO,“ pove-
dal smelo predseda trnavského UFO klu-
bu, Miroslav Karlík, ktorý v knižnici po-
krstí svoju knihu. Dokument mapuje hlá-
senia a pozorovania neznámych objektov 
a kruhov v obilí.

S krstom knihy bude autor prezento-
vať aj autentické zábery neidentifiko-
vateľných lietajúcich objektov. Mnohé 
z nich zachytili náhodní pozorovatelia pri 
atómovej elektrárni v Jaslovských Bohu-
niciach.

 „Vybral som tie najznámejšie prípady 
z celého Slovenska,“ pozýva Karlík. Pod-
ľa jeho slov pochádzajú najvýznamnejšie 
pozorovania z deväťdesiatych rokov. „Ja 
sám som sa na mnohých podieľal.“ 

„Záujem našich čitateľov o túto prob-
lematiku je skutočne veľký. Publikácie, 
ktoré sa jej venujú, patria k najobľúbe-
nejším,“ dodala vedúca oddelenia výpo-
žičných služieb Benjamína Jakubáčová. 
Príbehy o pozorovaniach čudných ob-
jektov na Slovensku si môžete vypočuť 
v Knižnici Juraja Fándlyho v Trnave 28. 
októbra o 17.30 h. 

DARINA KVETANOVÁ

Okolo Trnavy 
lieta UFO

Populárna súťaž sa ešte neskončila, 
Trnava však už má svoju SuperStar. Bez 
ohľadu na to, kto o pár týždňov vyhrá 
v diváckom hlasovaní. Naša Paulína 
Ištvancová z Dolnej Krupej je vo finále. 
Na otázky Trnavského hlasu odpovedala 
písomne spoza múrov bratislavského 
hotela a cez cenzora televízie Markíza.

 Čo s tebou robí, keď ťa „zotrú“ 
traja zo štyroch porotcov? 

- Určite sú to nervy. Snažím sa každé 
kolo zlepšovať a odstraňovať chyby, 
na ktoré ma porota upozorňuje.
 Kedy vlastne plačeš? 
- Plačem vždy, keď mi pripadá niečo 

neférové, alebo ma to veľmi zoberie. 
Napríklad Debbine vypadnutie.
 Tušíš vopred, že porotcovia budú 

nekompromisní práve voči tebe? 
- To sa nedá tušiť. Nemôžem povedať, 

že sú proti mne. Snažia sa mi len pomôcť 
a povedať mi o všetkých chybách.
 Nebojíš sa médií? Že počas 

súťaže, a možno aj po nej, budeš pod 
ich kontrolou? 

- Nie. Išla som do tejto súťaže 
s vedomím, že noviny budú písať 
a kontrolovať. A nemám s tým problém.
 Naozaj ťa otec drží tak 

nakrátko? 
- Nakrátko by som nepovedala. Len sa 

o mňa stará ako každý otec. :-)
 Nedozvie sa raz niečo, o čom ani 

netušil, z bulváru? 
- Hmmm... Tak toho sa nebojím. Otec 

vie o mne všetko, takže by ho nemalo nič 
prekvapiť.
 Čo na tvoj doterajší úspech 

hovoria sestry? Nezávidia? 
- Sestry mi fandia, vôbec mi nezávidia. 

Podporujú ma a za to im veľmi ďakujem. 
:-) 
 Čím budeš, keď náhodou nebudeš 

SuperStar? 
- Spievať určite neprestanem. 

Chystám sa vydať CD, takže spievania 
sa nevzdám.
 Aký je tvoj vzťah k Trnave? Pre 

SuperStar by to bolo asi malé mesto. 
- Trnava je krásne mesto a mám to 

tam rada. Vôbec to nie je malé mesto 
pre SuperStar. Mám tam veľmi veľa 
skvelých kamarátov. 
 Keď sa to šialenstvo skončí, kde 

ťa budú môcť ľudia vidieť naživo? 
- Určite na koncertoch a dúfam, že 

aj na nejakých festivaloch. Alebo keď 
pôjdem cez Trnavu... :-)
 Čo máš najradšej vo svojom 

okolí? 
- Najradšej mám svojich ľudí 

a kamarátov, ktorí ma vždy podržia. 
A svoju rodinu, bez ktorej si neviem 
predstaviť život.

 VLADIMÍR KAMPF

Paulína o SuperStar: Sú to nervy

 Paulína Ištvancová. FOTO: Peter Frolo

INZ-9013
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 V akvaparku s kapacitou približne tisíc ľudí sa budeme môcť okúpať už o dva roky.

TRNAVA – Medzi rekreačnou 
oblasťou Kamenný mlyn 
a obcou Biely Kostol 
začnú na jar stavať nový 
akvapark. Otvorenie je 
plánované na leto 2011.

Financie na vybudovanie športovo-
rekreačného centra chce získať spo-

ločnosť Divus building, s. r. o.  na zákla-
de dotácií z eurofondov. „Projekt plánu-
jeme uskutočniť, aj keby nám tento fi-
nančný zámer nevyšiel. V tom prípade 
by sme si zobrali úver a projekt by sme 
uskutočnili v menšom rozsahu,“ vysvet-
ľuje konateľ spoločnosti Roman Dole-
žaj. „Jedinou nevýhodou je, že sa na po-
zemku nenachádza geotermálny vrt. Vo-
da bude teda ohrievaná pomocou slneč-

ných kolektorov, alebo iným ekologic-
kým zariadením,“ vysvetľuje Doležaj. 

Súčasťou projektu je aj fitnescen-
trum, wellnes a sauny. Prekvapením bu-
de areál pre matky s deťmi, reštaurácia 
a motel. Projekt je v súčasnosti v štá-
diu posudzovania vplyvov na životné 
prostredie. 

TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ

Zábava za sedem miliónov eur

V Trnave pribudne akvapark

TRNAVA – Z vlaku priamo 
do nemocnice. Zdravie 
cestujúcich ohrozuje 
katastrofálny stav terasy 
železničnej stanice. Majiteľ 
budovy v tom problém nevidí.

Cez trnavskú železničnú stanicu pre-
jdú denne stovky ľudí. Ak vkročia na te-
rasu, musia sa mať na pozore. Terasa pri 
vstupe je totiž v takom stave, že po nej 
chodia na vlastné riziko.  

Majiteľ budovy, Železnice SR (ŽSR), 
v rámci rekonštrukcie na jar urobil len 
úpravu schodiska vedúceho z predsta-
ničného priestoru do hornej časti budo-
vy. „V súčasnosti robíme opravy na ukot-
vení bezpečnostného zábradlia. Povrcho-
vú úpravu nerovností a výmoľov nášľap-
ných vrstiev terasy budeme realizovať až 
potom,“ informovala Zuzana Chalupová 
z odboru komunikácie ŽSR. Kedy tak bu-

de, povedať nevedela. Podľa jej slov tera-
sa riziková nie je. „V tomto a minulom ro-
ku sa tam stali len tri úrazy. Vyšetrovanie 

bolo uzatvorené s tým, že vznikli bez za-
vinenia ŽSR,“ dodala Chalupová.

TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ

Zo stanice rovno na nemocničné lôžko

 Opatrní cestujúci nerovnosti, diery a výtlky na terase radšej obchádzajú.

  Roman Rác stále čaká na výhru 
od organizátorov súťaže.

TRNAVA – S titulom, no bez ceny. 
Takto obišiel výherca celosloven-
skej súťaže o najkrajšieho čašníka 
leta, ktorú zorganizoval portál obe-
dovat.sk.

„Do reštaurácie k nám prišiel fo-
tograf. Opýtal sa, či nás môže vyfo-
tiť,“ hovorí Roman Rác z reštaurácie 
U hladného býka. Jeho fotka sa do-
stala na web a získal najvyšší počet 
esemesiek za Trnavský kraj i za Slo-
vensko. „Stal som sa síce najkraj-
ším čašníkom leta, ale nič z toho ne-
mám. Výherkyňu z Bratislavy poc-
til aj primátor, o mne okrem blízkych 
nikto nevie. Najviac ma však škrie, 
že ani cenu za víťazstvo, zájazd 
v hodnote niekoľko sto eur, som 
od organizátorov nedostal,“ posťa-
žoval sa Roman.

 JELA KRAJČOVIČOVÁ

TRNAVA – S obvinením z lúpe-
že skončili dve Trnavčanky (21, 24), 
ktoré sa na vstupe do Trnavy z Nit-
ry venujú najstaršiemu ženskému 
remeslu. 

Spoločne ešte v júni prepadli 
v parku na Nitrianskej ulici v Trna-
ve nič netušiaceho 52-ročného mu-
ža z Čachtíc. 

„Zhodili ho na zem a z vrecka no-
havíc mu ukradli peňaženku,“ infor-
moval hovorca polície Ľuboš Homo-
la. „Muž rýchle zareagoval a uteka-
júcu zlodejku s peňaženkou chytil,“ 
dodal.  

Ženy sa však nechceli lupu vzdať. 
Opäť muža zhodili na zem, pričom 
mu pri páde peňaženka vypadla 
z ruky. „Muž na chvíľu stratil orien-
táciu, čo páchateľky využili a zno-
vu mu ju vzali. Narýchlo z nej vybra-
li 1 500 eur a hodili ju na zem vedľa 
muža. Teraz im hrozí každej samo-
statne tri až osem rokov za mreža-
mi,“ spresnil Ľuboš Homola.

SITA

Najkrajší čašník 
čaká na výhru

Prostitútky 
obvinili z lúpeže
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TRNAVA – Obyvatelia najmladšieho tr-
navského sídliska Na hlinách sa po viac 
ako desiatich rokoch dočkali nových par-
kovacích plôch. Boj o voľné miesta však 
naďalej pretrváva.

Sídlisko bolo odovzdané do užívania 
koncom 80-tych rokov minulého storo-

čia. Podľa vtedajších pomerov sa aj pro-
jektovalo parkovanie. Len 514 parkovacích 
miest však obyvateľom už roky nestači-
lo. Aj súčasná norma ich predpisuje troj-
násobok. 

Na hlinách sa parkovalo všade. 
Na chodníkoch i verejnej zeleni. Kritickú 
situáciu mesto zatiaľ vyriešilo rozšírením 
o 62 nových parkovacích miest. Za takmer 

330-tisíc eur (10 mil. Sk) pribudla aj men-
šia kruhová križovatka, nové osvetlenie, 
stojiská pre kontajnery, zeleň i chodníky. 

Nové parkovacie plochy síce zlepšili 
státie automobilov, ich počet však stále 
nepostačuje. Aj preto mesto naďalej hľa-
dá investora, ktorý by tam postavil parko-
vací dom.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

TRNAVA – Hra na život 
a na smrť. Trnavskí bezdomovci 
radšej volia život na ulici, 
než by počas chladných dní 
využili služby útulku. Hazard 
si vyžiadal už prvú obeť.

Zima zavítala priskoro aj do Trnavy 
a zaskočila bezdomovcov. Natoľko, že 
na podchladenie 16. októbra na ihrisku 
v Orolskej záhrade zomrela žena z tejto 
komunity. 

Hoci boli spolu s druhom klientmi su-
sednej arcidiecéznej charity, ubytova-
nie v útulku pre bezdomovcov odmietali. 
„Pochádzala zo Sant Peterburgu, na Slo-
vensku sa vydala za trnavského podnika-
teľa, ktorý ju aj s deťmi vyhodil z domu,“ 
uviedli spolunocľažníci nebohej 42-ročnej 
Rusky Oxany Krippnerovej. „Ráno sme ju 
našli ležať pritúlenú k fľašiam od alkoho-
lu. Asi sa ním chcela zohriať, pretože ona 
veľmi alkoholu neholdovala,“ dodali. 

Útulok pre bezdomovcov na Cobur-
govej ulici je pripravený pojať aj väčšie 
množstvo ľudí z ulice. „V súčasnosti je 
v ňom asi desať miest voľných. V prípa-
de potreby sme ochotní otvoriť ďalšiu 
miestnosť pre asi 50 ľudí,“ uviedol hovor-

ca mesta Pavol Tomašovič. „Väčšina bez-
domovcov však nocľah v útulku odmieta, 
pretože si doň nemôžu priniesť alkoholic-
ké nápoje, ani prísť do útulku opití,“ do-
dal. Podľa jeho slov, presný počet bezdo-
movcov v meste sa zistiť nedá. Radnica 

ho odhaduje na 60 ľudí. Je však priamo-
úmerný k štedrosti Trnavčanov a s pribú-
dajúcou zimou sa bude len zvyšovať. 

LUCIA UNDESSEROVÁ, 
GABO KOPÚNEK

Ochladenie si vyžiadalo prvú obeť 

Radšej spia v kartónoch

  Dobrý „flek“. Namiesto vyhriatej ubytovne volia bezdomovci alternatívne 
miesta na spánok. Zima im vraj neprekáža. FOTO: Michal Hlavatovič

Divokému parkovaniu zatiaľ odzvonilo

  Nové parkoviská zlú situáciu vyriešili len čiastočne. Ľudia sú aj naďalej nútení 
parkovať na chodníkoch. 

TRNAVA – Dlho očakávaný projekt 
mestskej karty v tomto roku zreali-
zovaný nebude.

„Chceli sme, aby karta, ktorou 
sa bude platiť v MHD, v parkova-
cích automatoch, v pokladni mes-
ta a inde, bola k dispozícii pre širší 
okruh obyvateľov.  Umožní uplatniť 
si zľavy pri kultúrnych podujatiach, 
v plavárni, na kúpaliskách a podob-
ne,“ vysvetľuje hovorca Mesta Tr-
nava Pavol Tomašovič.

Pôjde aj o zľavy pri rôznych služ-
bách, do poskytovania ktorých bu-
dú zapojené aj ďalšie inštitúcie. 
„Karta bola pripravená na spuste-
nie tento rok, ale vzhľadom na dô-
sledky finančnej krízy došlo k roz-
hodnutiu, že začiatok jej realizácie 
sa odsúva. Či na budúci rok, alebo 
na neskôr, je stále otázne,“ dodáva 
Tomašovič.   
 LUCIA UNDESSEROVÁ

TRNAVA – Polícia vypátrala pá-
chateľa, ktorý je podozrivý z via-
cerých krádeží. Zo šatne v základnej 
škole na Kopánke 1. októbra ukra-
dol mobilný telefón v hodnote 150 
eur. O päť dní neskôr prišiel krad-
núť do vysokoškolského internátu 
na Bottovej ulici. Z izby na piatom 
poschodí ukradol v obedňajších ho-
dinách notebook za 550 eur. Na-
sledujúci týždeň si vyhliadol vedľaj-
ší internátny objekt. Tu tiež z piate-
ho poschodia ukradol z uzamknutej 
izby dva notebooky v hodnote 670 
eur.  Polícia páchateľa, 27-ročného 
Trnavčana, zakrátko vypátrala a ob-
vinila ho z prečinov krádeží a poru-
šovania domovej slobody, za čo mu 
hrozí dvojročné väzenie. GAK

Mestská karta 
nebude

Drzý zlodej

INZ-9008
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HRNČIAROVCE – Nepomohla 
im ani petícia! Obyvatelia 
Hrnčiaroviec na čele 
so starostom neustále 
bojujú o pokoj, ktorého sa 
tak skoro nedočkajú.

Problémy s premávkou, ktorá je odklo-
nená z diaľnice cez obec Hrnčiarovce ne-
majú konca. „Urobili sme už všetko. Jedi-
né, čo sa nám podarilo, je, že ministerstvo 
hospodárstva uvoľnilo finančné prostried-
ky na vybudovanie chodníkov popri ces-
tách,“ priblížil situáciu starosta Rastislav 

Mrva. „Tie sa už realizujú, ale zatiaľ chodí-
me po frekventovanej ceste s rizikom úra-
zu,“ vysvetlil. 

Do boja proti stovkám vozidiel sa pustili 
aj dedinčania. Dali si vypracovať posudok 
hlučnosti. „Odborníci namerali frekvenciu 
vyššiu, ako dovoľuje norma. Je teda v roz-
pore so zákonom,“ poznamenal Mrva. 

Neriešiteľné situácie nastanú aj vtedy, 
ak sa na diaľnici stane nehoda. Autá za-
blokujú cestu a ľudia nemôžu ani vycú-
vať z garáží. Občania preto spísali petíciu 
za odklonenie premávky z obce. „Z minis-
terstva nám odpísali, že sťažnosti chápu, 
ale v súčasnosti štát nemá peniaze,“ do-
dal starosta. LUCIA UNDESEROVÁ

KÁTLOVCE – Cesta medzi Kátlov-
cami a Jaslovskými Bohunicami je 
konečne bez dier. Aj keď má nový 
asfaltový koberec, doteraz na nej 
nenamaľovali dopravné značenie. 
Vodiči jazdiaci v noci to pociťu-
jú ako výrazný nedostatok. „Čaká-
me na krajšie počasie,“ uviedol Vla-
dimír Víťazka zo Správy a údržby 
ciest TTSK. „Asfalt potrebuje me-
siac zrieť a maľovať sa musí za su-
cha. Staráme sa o 1800 km ciest. 
K dispozícii máme jediný značkova-
cí stroj, čo je ozaj málo.“  
 JELA KRAJČOVIČOVÁ

DECHTICE – Mária Holická oslávila 
začiatkom septembra vzácne život-
né jubileum. Dnes storočná pani bý-
va v Dechticiach. Kým si pred rokom 
nezlomila nohu, bývala sama a pra-
videlne chodila do kostola. Teraz sa 
o ňu stará dcéra Emília. 

„Žiadny špeciálny recept na dlho-
vekosť nemám. Od malička som mu-
sela tvrdo pracovať. Vždy som je-
dla všetko do radu. Možno je to aj 
tým, že nepozerám televíziu. Rad-
šej si každý podvečer zapnem rádio. 
Počúvam omšu a modlím sa,“ hovo-
rí jubilantka.

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Nebezpečná cesta

Storočná jubilantka

BOLERÁZ – Obyvatelia obce sú 
zúfalí. Skládka komunálneho 
odpadu znečisťuje životné 
prostredie. Rozrastá sa aj 
napriek tomu, že je uzatvorená.

Na komunálnu skládku sa od roku 1983 
vyvážal odpad z celého Trnavského okre-
su. „Oficiálne bola uzatvorená pred vy-
še 10 rokmi. Odvtedy sa s ňou nič nero-
bí,“ skonštatoval starosta Bolerázu Pa-
vol Mackovčin. „Pred štyrmi rokmi si dalo 
mesto Trnava vypracovať projekt na jej 
rekultiváciu a revitalizáciu, ktorý bol bo-
hužiaľ neúspešný,“ spresnil starosta. 

Páchnuci odpad by už dedinčania ra-
di zrovnali so zemou, no projekt sa od-
kladá a financie sa zatiaľ Trnave nepo-
darilo získať. „O dotáciu z eurofondov sa 
mesto uchádzalo päťkrát,“ uviedol ho-
vorca mesta Pavol Tomašovič a dodal, že 
projekt bol viackrát odkladaný z rôznych 
dôvodov. „O viac ako 2,9 mil. eur (90 mil. 
Sk) sme sa uchádzali aj začiatkom tohto 
roka. Všetky nedostatky sme z projektu 

odstránili a zakomponovali všetky pripo-
mienky. V súčasnosti čakáme na vyrozu-
menie z ministerstva životného prostre-
dia, či projekt schváli,“ dodal.

Čakajú aj obyvatelia Bolerázu. „Mesto, 
ktoré má rozpočet stonásobne vyšší ako 
naša obec, mohlo od uzatvorenia sklád-

ky spraviť viac,“ poznamenal starosta. 
Ako dodal, nájdu sa aj dobráci, ktorí dote-
raz odpad vyvážajú potajomky na sklád-
ku. „Kedysi sa tu ľudia v zime sánkova-
li, v lete chodili na grilovačky. Odpad ich 
však odradil.“ 

LUCIA UNDESSEROVÁ 

Pod Zámkom hnije kopa smetí

Špina zo skládky ich už zožiera

  Starosta obce si spomína na časy keď toto miesto slúžilo v lete na opekačky 
a v zime ako svah na športovanie pre deti. FOTO: Michal Hlavatovič

Štát nemá peniaze, ľudia trpia

 Ministerstvo prispelo aspoň na vybudovanie chodníkov. FOTO: Michal Hlavatovič
INZ-9003
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TRNAVA – Konečne. Okoliu „Hrubého“ 
kostola svitá na lepšie časy. Po archeo-
logickom výskume s nedôstojným rozha-
dzovaním ľudských pozostatkov prichá-
dza nový projekt.

Dvojpodlažnú rotundu s hĺbkou približ-
ne šesť metrov zakryjú. Hroby zo 16. sto-
ročia si ale pravdepodobne budú môcť 
návštevníci pozrieť zblízka. „Po rokova-
niach sme začiatkom septembra došli 

k záveru, že aj napriek kríze zabezpečíme 
drevené prekrytie objektu,“ tvrdí hovor-
ca mesta Pavol Tomašovič. „V súčasnosti 
kvôli ďalším archeologickým výskumom, 
neskôr aj pre návštevníkov, aby nahliad-
li do histórie najstaršej sakrálnej stavby.“ 

Archeológovia dostali na výskum 
stavby od mesta 17 593 eur (530-tisíc 
Sk). Pozostatky mŕtvych z nájdenej kost-
nice sa však povaľovali aj nachodíku, čo 

Trnavčanov rozhorčilo. „Všetky kosti bo-
li naložené do kontajnera a odvezené 
na medziuskladnenie. Keď sa ukončí ar-
cheologický výskum a rekonštrukcia, bu-
dú  pozostatky umiestnené do kostnice,“ 
dodáva hovorca.      

TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ

Mária V., 18 rokov, Trnava
- Myslím, že 

sa dodržiava. 
Ale mohlo by to 
byť prísnejšie. 
Fajčenie pri jedle 
alebo pri káve 
mi prekáža, hoci 
som fajčiarka.

Marcela T., 32 rokov, Piešťany
- Som 

za to, aby sa 
v reštauráciách 

nefajčilo. 
Nemám osobnú 

skúsenosť. 
Myslím, že skôr 

áno. 

Dušan M., 67 rokov, Trnava
- Myslím, 

že nie, 
ale záleží 
od podnikov. 
V obyčajných 
krčmách je 
povolené 
fajčiť. Keby 
tam zakázali 
fajčiť, 
nemali by 
zákazníkov. V reštaurácii, kde je 
zakázané fajčiť, by si zrejme nikto 
nedovolil zapáliť.

anketa
Myslíte si, že 
protifajčiarsky 
zákon sa v Trnave 
dodržiava?TRNAVA – Zákonodarcovia 

vyhlásili boj nikotínu. 
Od septembra sa okrem 
verejných priestranstiev, 
úradov, zdravotníckych či 
kultúrnych zariadení nesmie 
fajčiť i v reštauráciách. 

Majiteľom stravovacích zariadení zá-
kon prikazuje oddeliť fajčiarske časti pev-
nou stenou. Za porušenie im hrozí pokuta 
od 331 do 3319 eur. „Za prvý mesiac plat-
nosti tohto ustanovenia sme v reštaurá-
ciách vykonali 54 kontrol. Porušenia sme 
nezistili, v kontrolách však budeme naďa-
lej pokračovať,“ informovala Katarína Pa-
ulíková z Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva v Trnava. Podľa jej slov,
však zistili šesť porušení zákazu fajčenia 
v kaviarňach. Každému majiteľovi udeli-
li jednotnú pokutu 500 eur (15 063 Sk).

V Trnave si reštauratéri zo zákona ťaž-
kú hlavu nerobili. Vo svojich priestoroch 
fajčenie zakázali. Oddelené časti pre faj-
čiarov vytvorili len reštaurácie Relax, San-
ta Lucia, Pizzeria Marko, Mexická reštau-
rácia a Pivnica u mešťana. „U nás sa dá 
fajčiť len na letnej terase. Čo bude nástu-

pom chladných dní, nevieme. Odliv zákaz-
níkov kvôli tomu, že by si nemohli zapáliť, 
nepociťujeme,“ skonštatoval čašník Mar-
tin Bohunčák z reštaurácie Hladný býk.

Podľa slov zástupcu náčelníka trnav-
skej mestskej polície Ivana Ranušu si 
hostia v nefajčiarskej časti zväčša zapá-
lia cigaretu nevedomky alebo z nedbanli-

vosti. „Máme na starosti najmä kontroly 
zastávok hromadnej dopravy a priestory 
s dopravou súvisiace. Vykonáva ich na to 
určených desať príslušníkov. Od začiat-
ku tohto roka evidujeme 42 priestupkov, 
za ktoré sme udelili pokuty vo výške 1386 
eur (41755 Sk).“ 

 JELA KRAJČOVIČOVÁ

Najčastejšie zákon porušujeme na zastávkach autobusu 

Na fajčiarov striehnu aj policajti

 Fajčenie na autobusovej stanici nie je beztrestné. Policajti ho pokutujú.
 FOTO: Michal Hlavatovič

Kostnicu prikryjú a otvoria turistom

  Kostnicu z 11. storočia mesto zakryje dreveným podlažím a neskôr aj 
sprístupní verejnosti.

INZ-9012



Trnavský hlas 2/2009 KULTÚRA 9

TRNAVA – Fasádu Divadla Jána Pa-
lárika ozdobí pamätná tabuľa veno-
vaná 20. výročiu nežnej revolúcie. 
Slávnostne ju odhalia 16. novembra. 
Po odhalení bude nasledovať spolo-
čensko-kultúrny program venovaný 
novembru ’89 v zrkadlovej sieni di-
vadla. Tabuľu z liateho bronzu vyho-
toví akademický sochár Pavol Čam-
bál. Dominovať na nej bude reliéf-
ny nápis Trnavčania, v novembri 1989 
sme na tomto mieste zdvihli svoj hlas 
proti totalitnému režimu. Nezabudni-
me. Pôvodne mala byť umiestnená 
na Trojičnom námestí medzi dlažbo-
vými kockami. Mesto za jej vyhoto-
venie zaplatí 1904 eur (57 360 Sk).
 SITA

TRNAVA – Trnava sa už po sied-
my raz stala dejiskom medzinárod-
nej súťažnej prehliadky plagátov 
Trienále plagátu. Do súťaže sa ten-
to rok zapojilo 221 grafických dizaj-
nérov z 37 krajín. Vystavených bude 
427 plagátov a 40 webových strá-
nok. 

Tohtoročné Trienále plagátu 
2009 otvorili 21. októbra, výstavy 
sú inštalované na troch miestach. 
V Kopplovej vile a v Synagóge - Cen-
tre súčasného umenia budú do 20. 
decembra vystavené práce profe-
sionálov a webové stránky. Práce 
študentov budú prístupné návštev-
níkom do 14. januára 2010 v Zápa-
doslovenskom múzeu v Trnave.

Súčasťou Trienále plagátu bude 
aj Prvá Galéria plagátu na ulici, te-
da výstava diel dizajnérov vo výkla-
de banky bude na Hlavnej a Zámoč-
níckej ulici v Trnave.  SITA

Tabuľa k výročiu

Trienále plagátu 

TRNAVA – Všetko sa to začalo 
v roku nezvanej augustovej 
návštevy. Práve vtedy vznikol 
v Trnave zbor Cantica nova. 
Dnes, po štyridsiatich rokoch, 
žne stále väčšie úspechy.

„V tom čase hlboko ranili naše inte-
lektuálne a národné sebavedomie. Na-
priek tomu sme dokázali založiť súbor, kto-
rý nikdy nezostarne,“ zaspomínal si minulý 
piatok jeho zakladateľ Ján Schulz v trnav-
skom divadle. „S odstupom času som hrdý, 
že som zanechal v živote stopu. Dnes žijem 
v Bratislave, umieram v petržalskom betó-
ne, no moje srdce je stále v Trnave.“

K hudobnému zoskupeniu má hlboký 
vzťah aj dirigent Gabriel Kalpoš. Zbor Can-
tica nova vedie už dvadsaťšesť rokov. Pod-
ľa jeho slov si mladí a starí členovia dodnes 
navzájom pomáhajú. „Vplývam na nich, aby 
sa zdokonaľovali, oni ma ženú vpred svojou 
mladosťou a dravosťou,“ poznamenal. 

Cantica nova má dnes popredné po-
stavenie v slovenskom zborovom spe-
ve a získava mnohé medzinárodné ocene-
nia. Vychovala množstvo ľudí, ktorých eš-
te aj dnes spája láska k spevu. Nie sú to len 
umelci ako Kamil Mikulčík, speváčka Lucia 
Lužinská, režisér Dodo Gombár či mana-
žér „radošincov“ Ladislav Hubáček. Patria 
k nim aj napríklad lekár Miloš Bubán i poli-
tik Július Brocka. 

V súčasnosti má Cantica nova vo svo-
jom repertoári skladby z obdobia klasiciz-
mu, baroka, svetskú hudbu, černošské spi-
rituály, ale aj úpravy slovenských ľudových 
piesní.  DARINA KVETANOVÁ

Okrúhle jubileum zboru Cantica nova 

Mladosť a dravosť

Koncertná sieň Marianum v arcibiskup-
skom paláci ponúkla milovníkom hudby ne-
všedný zážitok. V rámci záverečného kon-
certu slovenského festivalu umenia Hudba 
Trnave sa v nej v nedeľu 18. októbra pred-
stavil súbor Bratislava Cello Connection 
pod taktovkou slovenského dirigenta Ma-
riána Lejavu. Súbor pozostáva z 16 sloven-
ských violončelistov a bol vytvorený špeci-
álne pre trnavský festival. Ten je v každom 
roku venovaný jednému hudobnému ná-
stroju, rok 2009 je poctou violončelu. 

Tohtoročné siedme pokračovanie troj-
dňového festivalu otvorilo v piatok v Galé-
rii Jána Koniarka komorné zoskupenie po-
predných slovenských violončelistov Cel-
lomania. V sobotu sa festival presunul 
do kaštieľa v Dolnej Krupej, kde sa pred-
stavili violončelista Ľudovít Kanta spo-
lu s klaviristkou Danielou Varínskou a čle-
novia Moyzesovho kvarteta, ktoré spolu 
agentúrou Art Town koncerty zorganizo-
vali. GABO KOPÚNEK

Trnavčania trojicou koncertov vzdali poctu violončelu

 Šestnásťčlenné zoskupenie violončelistov uzavrelo trojdňový festival umenia Hudba Trnave. FOTO: autor

 V programe vystúpil aj bývalý člen zboru Kamil Mikulčík.  FOTO: Michal Hlavatovič 



Trnavský hlas 2/200910 RIPORT

TRNAVA – Nemajú klasický rozvrh. Za-
to každý piatok si deti poctivo po sebe 
upratujú.

Učebne v priestoroch Súkromnej zá-
kladnej školy s materskou školou na Lim-
bovej ulici ihneď zaujmú farbami a  množ-
stvom netradičných učebných pomô-
cok. U nás sú takmer novinkou, vo sve-
te typickou súčasťou škôl, ktoré pracu-
jú na princípoch Montessori pedagogi-
ky. Zapájaním všetkých zmyslov pri práci 
s nimi sa učenie stáva rýchlejšie a účin-
nejšie. Hra a výučba sa tak prirodzene 
prelínajú.  

„Manipulácia s pomôckami umožňu-
je deťom neustály pohyb, o ktorý sú ich 
vrstovníci v našich tradičných školách 
ochudobnení,“ vysvetľuje Gabriela Caba-
nová, riaditeľka školy. „Pomôcky posky-
tujú žiakom okamžitú kontrolu správnos-
ti či nesprávnosti výsledku práce s ňou,“ 
pokračuje Cabanová. 

Tretina vyučovacieho času je v anglic-
kom jazyku. Už v predškolskej triede ma-
jú deti minimálne dve hodiny angličtiny 

denne. Spolupráca s učiteľmi, ktorých 
materinským jazykom je angličtina, im 

pomáha veľmi rýchlo napredovať. 
 JELA KRAJČOVIČOVÁ

Takto sa zabávajú mladí 
Trnavčania. Podľa vzoru známej 
verzie Frozen (zamrznutie) z New 
Yorku vytvorilo v piatok popoludní 
v Obchodnom centre Galéria asi 
tristo tínedžerov živé sochy. 

Frozen Trnava je akcia, pri ktorej 
sa zíde čo najviac ľudí na jednom 
mieste a v tom istom momente 
prestanú vykonávať činnosť, ktorú 
doteraz robili. Proste zamrznú.

Živé sochy vyvolali v Galérii 
menšiu paniku. Ľudia si mysleli, že 
sa tam nakrúca reklamný spot. Tí, 
čo sa ponáhľali za nákupmi, šomrali, 
že im prekážali. Väčšina sa však 
dobre zabávala.

Po siedmich minútach sa 
život v nákupnom centre vrátil 
do normálnych koľají. Obdivuhodný 
výkon podal zaľúbený pár, ktorý si 
„zamrznutie“ spestril nekonečným 
bozkom.

KOSIMKA

Milí čitatelia. Staňte sa aj vy 
tvorcami Trnavského hlasu. Stačí, 
ak zaujímavú situáciu odfotíte 
mobilom a s krátkym popisom 
ju zašlete mms-kou na číslo 
0917 344 191. REDAKCIA  

paparazzi

Trnavské 
zamrznutie

Škola plná exotov

TRNAVA – Rybky, chrobáky, pavúky i ma-
lé stavovce. To všetko ponúkala druhá 
tohtoročná výstavno-predajná teraris-
tická burza Terrano fauna Trnava.

Uskutočnila sa v aule strednej poľ-
nohospodárskej školy, a nie náhodou. 
„Na budúci školský rok plánujeme štu-
dijné odbory obohatiť o chov exotických 
zvierat,“ poznamenal pedagóg školy a je-
den z organizátorov Martin Braniš. Ako 
dodal, chov exotických zvierat je medzi 
mladými ľuďmi populárny a venujú sa mu 
aj študenti školy. „Máme tu niekoľko te-
rárií, ktoré počas školského roka študenti 
využívajú na chov vlastných živočíchov.“

Burza nielenže pomáha školu zviditeľ-
niť, žiaci ju využívajú aj ako marketingo-
vú prípravu do života. „Vedomosti z ma-
nažmentu si takto overujeme v praxi. Po-
dieľame sa na organizovaní i propagácii 
podujatia, na ktoré sa nám podarilo získať 
nielen vystavovateľov živočíchov i potrieb 
pre teraristov zo Slovenska ale i z Čiech,“ 
doplnil študent Radoslav Kabát.  
 TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK  Teraristická burza prilákala aj rodiny s deťmi.

  Päť detí na koberčeku okolo pani učiteľky pozorne počúva, každé z nich 
je usadené v pohodlnej polohe. Prostredie priateľské deťom im očividne 
prospieva. Nie sú hanblivé ani zakríknuté.

Učia sa bez domácich úloh

 Spestrením výstavy bol aj tento 
veľhad kráľovský.



Trnavský hlas 2/2009Trnavský hlas 2/2009 ROZHOVOR 11

Edita Borsová má psa Lemona, 
ktorého plemenný názov znie 
ako nadávka z úst extrémneho 
národniara: Maďarská vyžla. 
Pestovala orchidey, ale prestalo 
sa im dariť. Už nekvitnú. Edite 
však ruže kvitnú v trnavskom 
divadle. Nesťažuje si.

Okrem toho rada pozerá filmy, ale 
nechodí do kina. Má rada domácu 
pohodu s veľkou obrazovkou. Do divadla 
tiež príliš nechodí, lebo predsa 
po večeroch sama hráva. Má priateľa, 
výtvarníka Erika Šielleho, ktorý ju zavše 
„pustí“ k plátnu. Cíti sa pri tom ako 
dieťa. V Divadle Jána Palárika v Trnave 
hrá v predstaveniach Plešatá speváčka, 
Budkáčik a Dubkáčik, Faust a Margaréta, 
Inkognito, Ostrov objavov, Truth story, 
Tajomstvo Gréty Garbo. Teší sa na úlohu 
baby Zlopočasnej v Sestrách strigách. 
Narodila sa v Skalici, odmala býva 
v Bratislave.

Tí, ktorí nechodia do divadla, ju 
môžu vidieť v úlohe spíkerky Tiny 
v „markízackom“ seriáli Rádio Fresh.

 Čím ste chceli byť, keď ste boli 
malá?

- Teta v čistiarni.

 Čože?
- Lebo tie mali takú perfektnú 

„štikačku“, ktorou pripevňovali 
na šatstvo lístočky. Práve tá „štikačka“ 
bola hlavným motívom.

 Dokedy vám to vydržalo?
- Potom som chcela byť lekárničkou, 

pretože tie „odfajkovávali“ vydané 
recepty. Neskôr som snívala, že budem 
tanečníčka a speváčka. Neviem, či som 
si niekedy v mladom veku predstavovala, 
že budem herečka.

 Vraj za vašou javiskovou kariérou 
stála babička?

- Hrávala ochotnícke divadlo. 
Od detstva som počúvala herecké 
historky, fascinovali ma staré fotografie 
z predstavení. Sprevádzalo ma to 
celým detstvom. Babička má už dnes 
osemdesiatosem rokov a stále je úžasná 
rozprávačka. Popri tom hral dedo 
na husle a spieval.

 Kedy nastal vážny zlom 
a rozhodnutie, že budete herečka?

- S pubertou nastúpili aj prvé 
pocity zahanbenia. Po maturite som 
tri roky študovala na prírodovedeckej 
fakulte biológiu a geografiu. V prvom 
semestri mi však došlo, že som mala 
ísť niekde inde. Lákala ma avantgarda 
a alternatívne divadlo. Žiaľ, prvé 

prijímačky do Prahy som zmeškala, 
na druhé ma nezobrali, pretože sa práve 
rozdelilo Československo a nevedeli, 
ako by mi platili školné. Tak som šla 
do Bratislavy na bábkoherectvo. Chodila 
som však s jedným režisérom, a tak som 
sa dostala veľmi rýchlo k činohre.

 Takže ste nakoniec urobili bábku 
zo seba?

- To nie. V jednom období som 
sa od môjho pedagóga dozvedela, 
že rozmýšľam skôr činoherne, ako 
bábkarsky. Vtedy som to pochopila. 
Dostala som sa do GUnaGU.

 Hrali ste vo filmoch pre Hallmark, 
Frankenstein či Uprising, ako ste sa 
do nich dostali?

- Prešla som konkurzom ako kopa 
ďalších neznámych slovenských 
hercov. Zaujímavý bol pre mňa najmä 
Frankenstein, v ktorom som najprv mala 
hrať len nejakú slúžtičku. Našťastie 
som sa štábu zapáčila a dostala som 
postavu, ktorá mala aj meno. Volala sa 
Agáta.

 Vnímate rozdiel medzi divadlom 
a filmom? Čo je vám bližšie?

- Väčšiu skúsenosť mám s divadlom. 
Jednoznačne je to teraz práve divadlo. 
Klišé odpoveď je: Že to je v spôsobe 
hrania. V divadle vzniká hra intenzívnou 
prácou. Vo filme je to rýchlejšie. Mávam 

často pocit, že by sa všetko dalo 
urobiť aj lepšie a inak, keby bol čas. 
Samozrejme, hlavné postavy sú na tom 
asi inak.

 Snívate o väčšej filmovej úlohe?
- Jasné. Určite raz musím natočiť 

nejaký veľký film. Som žena, takže 
aj postava by mohla byť adekvátna. 
Lenže... Už starnem.

 To predsa neprekáža. Sú herečky, 
ktoré čím sú vyzretejšie, tým lepšie.

- Presne tak.

 Rádio Fresh?
- Seriál je tiež super skúsenosť. 

Venujem sa v ňom hereckým veciam. 
Mohlo by sa zdať, že to sa pri seriálovej 
produkcii nerobí, ale je to tak. Každý 
herec chce byť dobrý.

 Ako ste sa dostali do Trnavy?
- Napísala som si žiadosť. Z Trnavy 

poznám akurát divadlo, Trojičné 
námestie a Hlavnú ulicu. Do Trnavy 
dochádzam. Uvedomujem si, aké je to 
úžasné, viesť sa ráno po diaľnici medzi 
poľami...

 Po diaľnici medzi Bratislavou 
a Trnavou a úžasné?

- Ja odtiaľ nemám žiadnu zlú 
skúsenosť. Skôr naopak.

 Aha, to bude asi tým, že v čase 
špičiek cestujete opačným smerom.

- No, v protismere sa často dejú 
nepríjemné veci. Ale, Trnavu mám 
fakt rada. Moja omama bývala tu, 
pri arcibiskupstve. Keď zomrela, jej 
vzácne starožitnosti išli do múzea, 
k starožitníkom a šaty, ktoré opatrovala 
ešte po svojich starých rodičoch, sme 
odniesli do divadla. Keď som hosťovala 
v Trnave, prosila som ju, aby mi to tu 
vybavila. Podarilo sa.

 Je vám dosť trnavské divadlo?
- Samozrejme by som chcela mať 

aj inú skúsenosť. Napríklad v Astorke. 
Nezáleží na tom kde, ale s akými ľuďmi. 
Aj zaznávané scény v menších mestách 
sú kvalitné. Samozrejme, že každý 
by chcel byť v Bratislave, aby mohol 
ísť po skúške na kávu a stretol kopu 
kamarátov. Aj keď toto nie je jediný 
dôvod.

 Cítite v trnavskom publiku niečo 
špecifické?

- Mám radosť, že aspoň raz za rok sa 
tu udeje niečo nekomerčné a ľudia prídu. 
Spočiatku som sa bála predsudkov, 
pretože, predsa len je to mesto silne 
ovplyvnené katolicizmom. Našťastie 
na naše predstavenia chodia aj mladí 
ľudia. A to ma teší.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

„Štikačka“ ako to najdôležitejšie

O Trnavu prosila omamu

 Edita Borsová upozorňuje: „Na tejto fotke som nenalíčená...“
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„Pravdepodobne si zalietam 
na svojom starom historickom 
dvojplošníku C-104, urobím 
niekoľko - touch and go - 
(dotykov s dráhou a následných 
vzletov), pridám niekoľko 
loopingov, a to bude perfektná 
oslava.“ Tak sa chystá americká 
letecká legenda Mira John 
Slovak, po slovensky Miro 
Slovák, rodák z Cífera, na 28.
októbra na oslavu svojich 
osemdesiatych narodenín.

Hoci to znie prekvapujúco, okrem 
vodičského preukazu má aj stále platný 
diplom pilota. „Legálne môžem stále 
lietať aj s jumbojetom Boeing 747, alebo 
o niečo menším diaľkovým dopravným 
velkolietadlom DC-10, aj na ďalších 
oltimeroch, napríklad B-727 či B-707, aj 
keď už nie pre aerolínie a na komerčné 
lety,“ chváli sa čulý muž, ktorému by 
osemdesiatku nik nehádal. Každý rok 
úspešne absolvuje povinnú lekársku 
prehliadku, každé dva roky mu nerobí 
problém preskúšavanie z letov podľa 
prístrojov. Vlani v pohode zvládol sám 
samučký na palube malého lietadla ďalší 
prelet ponad Atlantický oceán. 

Pred dvomi rokmi mi záporne pokrútil 
hlavou po otázke, či je najstarším zo 
450-tisíc amerických pilotov. Pred 
dvomi rokmi mi na jednej o sedem rokov 
staršej lietajúcej babičke dokumentoval 
bezpečnosť lietania. Tá dáma odlietala 
45-tisíc hodín a aj v úctyhodných 85 
rokoch bola stále inštruktorkou lietania 
v jej vlastnej leteckej škole. Potom však 

dodal, že v posledných mesiacoch tá 
pani už nelietala, lebo sa dochrámala. 
Nie v lietadle, ale pri automobilovej 
nehode, ktorú však nezavinila.

  Vlastný hangár, 
vlastné lietadlá

Býva medzi Los Angeles a San 
Diegom, ale tam už nemá dom na letisku, 

ako donedávna v Palm Beach pri Los 
Angeles, alebo ako na Floride, kde mal 
v dome okrem izieb aj hangár. Na letisko 
však má iba pár minút chôdze. Má tam 
aj svoj vlastný historický výcvikový 
dvojplošník C-104 Bücker-Jungmann, 
vyrobený v leteckej fabrike v Prahe-
Letňanoch ešte v roku 1947 a ročne 
ním nalieta nad domovským letiskom či 
okolím zo tridsať hodín. 

Nedávno do hangáru na plošine 
nákladného auta až z Everettu pri 
Seattle ďaleko na severozápade priviezol 
nemecký motorizovaný vetroň Fournier 
FF-4 s motorom z volkswagenu. Zháňa 
prácne náhradné dielce a robí na ňom 
generálku. Pred pár rokmi ho videl pod 
kopulou Múzea letectva v Seattle kúsok 
od letiska, kde si aerolinky preberajú 
nové Boeingy. Potom bol v dielmi iného 
múzea, napokon si ho však zobral domov, 
kde má mať najlepšiu opateru. Na tomto 
type mu šlo o život. Aeroplánik prevážal 
v roku 1968 z Nemecka cez Atlantik 
do Kalifornie. Letel z prestávkami takmer 
76 hodín a pár sekúnd pred pristátím 
na cieľovom letisku havaroval. „Bola 
to moja chyba,“ priznáva. Týždeň ležal 
v nemocnici v kóme a mama, ktorú 
privolali napochytro z Piešťan, sa 
triasla pri prognózach lekárov. Zavolali 
ju, aby sa pripravila na to najhoršie. 
Miro sa však vystrábil. Rok nesmel 
lietať, ale potom sa na oblohu vrátil 
monumentálne. Kúpil si ako skladačku 

druhého fourniera, sám ho poskladal 
a prihlásil sa na svetoznáme preteky 
britských novín Daily Mail a preletel opäť 
cez Atlantik. Tento raz opačným smerom 
a do Londýna.

  Život v oblakoch

Lietať začal v roku 1947, vo vzduchu 
strávil už vyše 38 200 hodín, ako kapitán 
veľkých amerických aerolínií Continental 
vykonal napríklad vyše 800 letov medzi 
USA a Havajskými ostrovmi a ďalšími 
dôležitejšími mestami v Pacifiku. Jeho 
životný príbeh má kapitol a zákrut, 
ktoré by stačili aj pre piatich ďalších. 
Začínal ako mladý československý 
vojenský pilot, uletel z Československa, 
rozlične sa pretĺkal, kým sa stal osobným 
pilotom šéfa leteckej fabriky Boeing, 
dopravným pilotom, účastníkom 
amerických leteckých akrobatických šou, 
majstrom USA na rýchlych motorových 
člnoch. A na penzii sa stal obchodníkom 
a dovozcom cvičných československých 
vojenských lietadiel Delfín a Albatros 
z niekdajšieho Československa pre 
amerických zberateľov a napokon aj 
šesťmiestnych talianskych aerotaxíkov.

Keď si pri preberaní lietadla 
v Taliansku pripravoval letový 
plán na cestu do Ameriky, prvé 
medzipristátie chcel mať vždy buď 
v Bratislave alebo ešte lepšie rovno 
v Piešťanoch, kde má príbuzných, 

Majrou, čiže Miro na amerických krídlach

 Pred odletom Vulcanairu z Bratislavy na Floridu.  FOTO: archív M. J. Slovaka

 Miro Slovák, rodák z Cífera, je svetová letecká legenda.  FOTO: Ján Blažej

Viac než zamestnanec
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ktorých chcel vidieť aspoň na dva, 
tri dni. „Ráno som sa s nimi rozlúčil 
a za štyri a pol hodiny som doletel 
so Aalborgu v Dánsku,“ oznámil mi 
cestovnú správu. „Chcel som ešte 
do Wicku v Škótsku, ale nad severným 
Atlantikom bol silný studený font 
a hrozba námrazy, tak som prenocoval. 
Na ďalší deň som to cez Škótsko 
stihol za desať a štvrť hodiny letu až 
do Reykjavíku na Islande...“ Na piaty 
deň po štarte zo Slovenska odovzdával 
kľúče od lietadla majiteľovi na Floride. 
So šiestimi pristátiami kvôli tankovaniu 
a odpočinku to zvládol za 41 hodín a 15 
minút. Letel nad severným Atlantikom 
a Grónskom úplne sám, v teplej bunde, 
lebo toto lietadielko, obľúbené pre 
jednoduchosť, nenáročnosť medzi 
americkými leteckými taxikármi 
i rodinami na odľahlých farmách, nemá 
klimatizáciu. Na vedľajšom sedadle 
mal termosku s kávou a chladničku, 
do ktorej mu v Piešťanoch nabalili to, 
na čo nemá nijaká letisková reštaurácia: 
Čerstvé chrumkavé pečivo, rezne 
a maďarskú salámu.

  Muž činov

Je to človek, pre ktorého nie je 
nemožné nič, čo si zaumieni. Vo 
vojenskej pilotnej škole bol najlepším 
z letky, bol najmladším kapitánom 
Československých aerolínií, ale aj 
slobodomyseľným búrlivákom. Ani 
začiatkom päťdesiatych rokov v čase 
krutých politických represálií si nielenže 
nedával servítku pred ústa, ale robil 
veci, za ktoré hrozil dlhoročný kriminál. 
Dovolil si viac razy za riadením dakoty 

Československých aerolínií vedomé 
navigačné chybičky a pársekundové 
meškania povelov na zhadzovanie 
matríc Rudého práva na padákoch 
pri ostravskom letisku. To v noci ešte 
neprijímalo, tlačové formy museli 
takým kurióznym spôsobom, nuž jeho 
pričinením popadali aj kdekade do lesov 
a partajný denník v meste baníkov 
a hutníkov nevytlačili.

Keď mal pocit, že mu prihára, aj 
kvôli otcovi, ktorému sa nechcelo 
do družstva, s kamarátom zorganizoval 
najkurióznejší únos lietadla. 
Samoúnos večernej linky Praha - Brno 

do americkej okupačnej zóny na letisko 
do Frankfurtu. Aby unikol radarom 
a stíhačkám, 23. marca 1953 doslova 
„lízal“ vrcholce stromov. Nič netušiaci 
Američania mu nepovolili pristáť, nuž 
to otočil na Londýn, napokon sa však 
mohol vrátiť. Pár cestujúcich, len čo 
zistilo, kde pristáli, využilo príležitosť 
a požiadalo o azyl.

  U Boeingovcov

Poldruha roka trvalo, až sa dostal 
do USA a zistil, že ho nijaké aerolínie 
nechcú. Napokon si našiel robotu 

na farme pri kanadských hraniciach 
a zo starého dvojplošníka hnojil 
polia. Po dvoch rokoch ho odporučili 
Williamovi E. Boeingovi, zakladateľovi 
slávnej leteckej fabriky. Ten totiž 
potreboval náhradu za pilota svojho 
súkromného lietadla, ktorý sa mu zranil 
pri autonehode. 

V auguste mi poslal pár fotografií, 
ktoré ho vrátili v spomienkach 
do päťdesiatych rokov. Do múzea 
hydroplánov a rýchlych pretekárskych 
člnov v meste Kent v štáte Washington 
ho pozvali na krst repliky lietajúceho 
člna U-77 Miss Wahoo s ktorým 
lámal rekordy a dokázal sa ním rútiť 
po vode rýchlosťou 84 míľ. Za ním 
stojí a máva 86-ročný William Boeing 
junior, jeden zo sponzorov stavby 
tejto repliky. Aj on, rovnako ako jeho 
otec, bol blázon do tohto športu. Sami 
síce nepretekali, ale rýchle člny boli 
ďalším z dôvodov, prečo sa veselý 
bezprostredný komunikatívny Miro 
Majrou Slovak stal pre Boeingovcov 
viac než zamestnancom. V roku 1956 
dokonca plnil poslednú vôľu Boeinga 
seniora a z rodinného lietadla rozprášil 
popol nad vodami zátoky Bute Inlet 
na sever od Seattle. Do ich domu sa 
dostala aj Mirova mama, ktorá sa 
zblížila s Mercy Boeingovou, manželkou 
zakladateľa firmy. Pani Mercy bola 
vďačná za slovenčinu, lebo to bol jazyk 
podobný jej materčine. Za slobodna 
sa M. Boeingová volala totiž Marcela 
Čechová a pochádzala z rodiny 
amerických Čechov, kde sa na rodný 
jazyk nezabúdalo. 

Kontakt neskončil, ani keď sa 
po piatich rokoch Majrou Slovak 
rozhodol, že skončí príjemnú úlohu 
rodinného pilota a dá sa na dráhu 
kapitána diaľkových liniek, na ktorých 
vydržal až do odchodu do penzie. Pilotný 
knipel, riadenie lietadla však z rúk 
doteraz nepustil.

JÁN BLAŽEJ, redaktor časopisu Profit

  Odovzdávanie repliky Miss Wahoo. M. Slovak je medzi kľačiacimi tretí zľava, W. Boeing junior medzi stojacimi jediný 
v tmavej bunde.  FOTO: archív M. J. Slovaka

 Lietadlá má stále hrdo označené vlastným menom.  FOTO: archív M. J. Slovaka
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 Poľka, Ruska, Ukrajinka a Slovenka. Štyri slovanské dievčatá učili Turkov búrať národnostné stereotypy. 

V menších mestách západného 
Turecka miestna hromadná 
doprava nechodí. Žiadne 
autobusy, ani električky. 
Čakáte hocikde pri chodníku, 
príde dodávka zvaná „dolmuš“, 
zastane, nastúpite. Pohrabete 
sa v taške, nájdete jednu 
líru, podáte susedovi, ten 
ďalšiemu, až kým sa peniaze 
dostanú k vodičovi.

 „Lístok, samozrejme, žiadny. Kto vie, 
ako je to potom s daňami,“ usmieva 
sa Jana Tomanová, študentka Fakulty 
masmediálnej komunikácie v Trnave. 
Z krajiny polmesiaca sa vrátila začiatkom 
októbra. V rámci rozvojovej stáže, ktorú 
si vybavila cez študentskú organizáciu 
AIESEC, pôsobila na univerzite v meste 
Denizli v západnej časti krajiny. „Cesta 
k moru odtiaľ trvá aj tri hodiny. 
Je to hospodárske, nie turistické 
mesto. Na cudzincov tam miestni 
nenarazia, ako je rok dlhý,“ opisuje 

študentka prostredie, ktoré sa stalo 
jej domovom takmer na tri mesiace. 
Mladá Slovenka spolu so stážistkou 
z Ruska, Ukrajiny a Poľska zisťovali, 
čo vedia Turci o európskych krajinách 
a únii a zároveň, čo si myslia Európania 
z únie o Turkoch. „V prednáškach sme 
chceli porovnať naše školstvo, kultúru, 
zvyky s tými tureckými. Spísali sme 
ankety s jednoduchými otázkami, aby 
ukázali, čo vedia a čo si myslia o nás ako 
ľuďoch. Študenti vyplnili tú istú anketu 
pred hodinou a po nej. Zistili sme, že 

vzájomná mienka o našich krajinách je 
skutočne skreslená.“

 Ako Beverly Hills

„Naše hodiny boli v angličtine. 
Spočiatku na ne chodili len 
vysokoškoláci, pridávali sa pedagógovia 
a keď sa o tom dozvedeli stredoškoláci, 
ktorí predtým nevkročili na pôdu 
univerzity, chodili aj tí.“ Možno vás to 
prekvapí, ale v tureckých školách sa 
angličtina neučí. Ani na stredných, ani 

Všetko je inak
Pri futbale nadávky tolerujú aj Moslimom

Dokážu si vraj oddeliť hlavu od tela, lie-
tať a strašiť. V silu duchov tam verí sko-
ro každý. „Môj malý brat sa ma raz opý-
tal, či verím aj ja. Smiala som sa. Prekva-
pene na mňa pozrel a potom vážne pove-
dal: U nás je v každom dome aspoň jeden.“

Trnavčanka Táňa Hadarová zažila In-

donéziu. Aj keď sa v exotickej krajine cítila 
najskôr ako v inom svete, zvykla si rýchlo. 
„Ľudia tam jedia len rukami. Tak som za-
čala aj ja. Bolo to zvláštne, no nakoniec sa 
mi to veľmi zapáčilo,“ hovorí. „Druhá vec je, 
že nepoužívajú toaletný papier, len sprchu. 
Toto som už radšej riešila po európsky.“  

Na východnej Jáve, v meste Malang, 
prežila dva nezabudnuteľné mesiace. Vy-
brala sa sem na rozvojovú stáž. Pracova-
la s mladými ľuďmi z celého sveta. „Bolo 
to zábavné. Chodili sme po pamiatkach, 
kostoloch a parkoch, fotili ich a robili 
analýzy. Mali sme sa vžiť do kože turis-
tov a navrhnúť, ako by sa dal zlepšiť ces-
tovný ruchu v meste.“ Mladá študentka 
sa zamilovala do Jávanov. Sú to pokojní 

a veľmi zdvorilí ľudia, a to nielen k turis-
tom. „V Malangu som nikdy hádku neza-
žila. Celé dva mesiace som si užívala po-
hodu. Z nátury týchto ľudí by som domov 
doniesla na tony.“ Na Slovensko sa jej ani 
po dvoch mesiacoch nechcelo. Pre víza sa 
však vrátiť musela. „Chcela som si užiť 
každú minútu a tak som letela  na posled-
ný deň,“ smeje sa. Plná nadšenia si dnes 
vybavuje ďalšiu stáž. 

Táňa žila v krajine duchov 
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na vysokých. „Turci sú veľmi zaťažení 
na svoj jazyk a kultúru. Keď chcú hovoriť 
inou rečou, musia si za ňu zaplatiť 
v ’jazykovkách‘.“ Aj to je podľa mladej 
študentky jeden z dôvodov, prečo mala 
ich práca veľký úspech.

Angličtinu tu vyučovali štyri mladé 
Európanky zadarmo. Nemyslite si však, 
že miestne univerzity vyzerajú podobne 
ako tie naše. Ani zďaleka. „Keď som videla 
tú školu, bola som v šoku. Nie je to jedna, 
dve budovy, ale samostatne ohraničené 
univerzitné mestečko! S olympijským 
štadiónom, kurtmi, divadlom. Študenti 
sedia na zelenom trávniku okolo 
vybudovaného jazera a hrajú na gitare. 
Vysoké školy v tejto krajine sú fakt veľmi 
bohaté,“ pokračuje Jana a vychvaľuje 
systém, ktorý k tomu prispieva. 
„Výška tam trvá šesť rokov, skúšky 
robíte po piaty. Drvivú časť študentov 
v poslednom ročníku zamestná škola. Tá 
spolupracuje s firmami na projektoch, 
a tak získava veľké peniaze. A budúci 
absolvent si jedným ťahom zarába, 
praxuje a popritom všetkom píše 
diplomovku.“ Vyriešené!

 Boh do domu

Začiatky na stážach sú zvyčajne dosť 
ťažké. Predsa len, noví ľudia, neznáma 
krajina. Kým sa pre Janu našlo stále 
ubytovanie, migrovala dva týždne 
z rodiny do rodiny. No a čo? Neprekážalo 
jej to. Turci majú totiž jednu zásadu. 
K prvému hosťovi sa správajú ako 
k božiemu hosťovi. „Nezáleží na tom, 
kto ste, odkiaľ ste a aký ste. Ste ich 
hosť a oni vám dajú všetko, čo na očiach 
vidia.“

Počas stáže zažila mladá Slovenka 
aj najväčší moslimský sviatok, ktorý 
pre veriacich znamená tvrdý pôst. 
Ramadán sa začína vždy v inom období 
roka. V ten deň, ráno o piatej, zaspieva 
Moezín pieseň Ezan. Živého Moezína 
dnes nahradili digitálne hodiny, podobne 
ako zvony v niektorých európskych 
kostoloch. Pieseň znie celou krajinou 
a velebí Boha. Do ôsmej večera potom 
moslimovia nemôžu jesť, piť, ani žuvať 
žuvačku. Tridsať dní rovnaké pravidlá.

 Slovenka sa nepostila 

Tento rok sa začal ramadán práve 
počas Jankinej stáže, v polovici augusta. 
„Tešila som sa, že ho zažijem, no ak sa 
mám priznať, postiť som sa nechcela. 
Horúčavy sa šplhali aj na štyridsať 
stupňov a nechápala som, ako v takej 
horúčave vydržia ľudia nepiť.“ Prísne 
pravidlá podľa študentky ’masmediálky‘ 
nerobia problém ani mladým. „Na druhej 
strane, spoznala som aj takých 
moslimov, ktorí pili alkohol, nechodili 
do mešít a nevedeli sa ani modliť.“

Počas ramadánu sa musia ľudia 
postiť aj sexuálne, nepiť alkohol, 
nefajčiť cigarety. Dovolená nie je ani 
zábava. „Nadávanie je pre moslimov 
tiež hriechom, ale môžu si ho dovoliť 
na futbale,“ usmieva sa Janka. Za týchto 
tridsať dní si neoddýchnu ani v noci. 

Mestom pochodujú bubeníci a každé dve 
hodiny ich budia zo spánku. Jesť a piť je 
totiž dovolené len za tmy. Stáva sa aj 
to, že niektorí moslimovia, napríklad pre 
chorobu alebo náročný pracovný deň, 
pôst porušia. Peniaze, ktoré takto minuli, 
musia potom darovať chudobným.

 Modrooké blondíny

Na stáži sa teda mladá trnavská 
študentka snažila búrať národnostné 
predsudky. Zbúrala aj tie svoje. „Totálne 
som zmenila svoj názor na moslimov, 
ale aj na krajinu ako takú. 

Turecko je sekulárny štát a nie je 
také chudobné, ako sa hovorí. V celom 
Denizli som nevidela ani jedného 
žobráka, pretože západ je oveľa 
bohatší ako východ. Turkyne nie sú 
len čiernovlasé, tmavé ženy. Na ulici aj 
v škole som bežne stretla modrooké 
blondínky, iné sa podobali na Grékyne, či 
Bulharky. Moslimov je v krajine najviac, 
ateistov je tam však tiež neúrekom,“ 
vyvracia hneď niekoľko zaužívaných 
stereotypov. 

Medzinárodná stáž dala Janke aj 

mnoho iných, príležitostí. Možnosť 
spoznať zadarmo dovtedy neznámu 
krajinu, skvelých ľudí z celého sveta 
a vylepšiť si angličtinu. „Keď som 
volala domov, rodičia sa na mne vždy 
perfektne bavili, že už ani neviem 

po slovensky,“ usmieva sa a hovorí, 
že čoskoro si to vďaka študentskej 
spoločnosti AIESEC namieri priamo 
do Egypta. 

 DARINA KVETANOVÁ
FOTO: JANA TOMANOVÁ

 V náboženských tradíciách pokračujú aj malí tureckí žiaci. 

Bol rok 1946. Hrôzu, ktorá sa nedávno 
skončila, už ľudia nechceli nikdy prežiť. 
A práve preto dali hlavy dokopy štu-
denti z deviatich krajín sveta. 

Pochopiť iné národy, spoznať ich kul-
túru, a tak zabrániť ďalšej vojne. Tá-
to myšlienka spojila mladých a založili 
AIESEC – medzinárodnú neziskovú, ne-
politickú študentskú organizáciu. 

Na Slovensku je od roku 1966. V Tr-
nave oslavuje prvé výročie. Hlavnou 
myšlienkou sú aj dnes medzinárod-
né stáže. „Vysokoškoláci si môžu vy-
brať vzdelávaciu, rozvojovú, manažér-
sku alebo technickú stáž. A to, kde ju 

chcú vykonávať, je len na nich,“ ho-
vorí prezident trnavskej pobočky, To-
máš Dzurenda. „Okrem toho sa sna-
žíme dostať zahraničných študentov 
do Trnavy. Čoskoro prídu dievčatá z Pe-
ru a Ruska. Obe budú učiť na FMK,“ po-
kračuje Tomáš. Pre firmy, ktoré oslovu-
jú, môže byť stážista veľkým prínosom. 
Vďaka nemu môžu získať obchodné 
kontakty kdekoľvek na svete. „Mladý 
človek má veľký potenciál. Nejde v pr-
vom rade za peniazmi, ale za skúsenos-
ťou. Má na svet iný pohľad, a tak do fir-
my prinesie veľa nápadov,“ hovorí Dzu-
renda a dopĺňa ďalšiu výhodu. „S prí-
chodom stážistu môže firma získať 
štatút: medzinárodná,“ čo je dnes veľ-
mi silný motív.

Dobýjajú svet
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STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 27.

Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: redakcia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

 Hľadám prácu ako osobná 
asistentka (sprievod k lekárovi, 
nákup a pod.), alebo nejakú inú 
prácu na pol. úväzok či dohodu. 
T: 0944 335 149

 Maliar – natierač hľadá prá-
cu na polovičný úväzok, doho-
du. Maľujem, natieram, stierky. 
T: 0914 171 659

 Prenajmem čiastočne za-
riadený 4-izbový byt po rekon-
štrukcii v Dúbravke (BA), 73 m2, 
700 E/mes., dohoda možná. 
Kontakt: KPTJRASU37@gmail.
com

 Predám Alfa Romeo 147, 1,9 
JTD, r.v. 2002, 120 000 km, 85 
kW, ABS, šedá met., 2 x el. okná, 

klíma, rádio, letné a zimné pneu., 
nehavarované, cena 5 500 eur. 
M: 0905 303 819

 Predám pekné vlašské 
orechy. T: 0908 184 849, 
0335590459, TT

 Predám jatočné ošípané cca 
200 kg. T: 0902 155 129

inzercia

Káva je považovaná za účinný 
liek proti celulitíde, aj napriek to-
mu, že sa o nej hovorí ako o ne-
priateľovi hladkej pokožky.

Míňame stovky eur na spev-

ňujúce mlieka a anticelulitídové 
zábaly. Výsledok ale neprinesie 
len používanie kozmetických prí-
pravkov, ale aj obmedzenie pitia 
kofeínovej kávy. Výťažky z ká-
vy však pridávajú kozmetické fir-
my do prípravkov, ktoré napo-
máhajú zbavovať sa pomarančo-
vej pokožky. Využiť účinky kávy 
a spraviť si kávový píling môže-
te aj doma.

Potrebujete ešte teplú kávo-

vú usadeninu, olivový olej a celo-
fán. Zmiešajte kávovú usadeninu 
s olejom, aby sa vytvorila hustá 
kaša a zmesou si natrite proble-
matické miesta, potom ich ob-
motajte celofánom. Teplo zná-
sobuje účinnosť kávového pílin-
gu. Po približne dvadsiatich mi-
nútach zmes opláchnite teplou 
vodou a následne masírujte kožu 
studeným prúdom vody. Postup 
opakujte trikrát do týždňa.

S kávou na zadku bez celulitídy
Radí 

Mariana 
Rímešová, 

kozmetička

Je to môj posledný a zavše 
aj prvý kontakt s Európou. 
Vždy pred dlhým letom na iné 
kontinenty neodolám a ešte 
pred nástupom do lietadla 
ju musím mať. Hustú 
a jemnú gulášovú polievku 
zo Schwechatu. Nevadí, že je 
drahá, veď je z dobrých surovín 
a stojí za to. Objedávam si ju 
aj pri ceste naspäť, keď túžim 
po niečom pre mňa tradičnom. 
Niekedy mám ale naponáhlo, 
a tak nestíham. Rituálu sa 
potom pokúšam dať zadosť 
doma. Žiaľ, žiadna tunajšia 
reštaurácia ma nedokáže 
uspokojiť. Pri gulas suppe, 
akože z viedenského letiska, 
relaxujem aj keď sa mi zacnie 
po diaľkach. Pripadám si ako 
pred odletom, a to je príjemné. 
Skúste ju aj vy.

Nadrobno narežte jednu 
väčšiu cibuľu a šupnite ju speniť 
na oleji. Potom pridajte štvrť 
kila jemného hovädzieho. Tiež 
pokrájaného nadrobno a duste 
ho viac ako hodinu. Posoľte. 
Nezabudnite podlievať vodou. 
Keď hovädzinu po tomto čase 
vodou aj zalejete, pridajte 
dve nadrobno nakrájané 
tenkostenné papriky a nadrobno 
posekaný cesnak, mletú papriku 
podľa chuti a majoránku. 
Cesnaku a majoránky sa 

nebojte. Dajte ich tam viac, 
ako si myslíte, že by aj stačilo. 
Všetko musí byť nadrobno. 
Kontrolujte mäsko, kedy zmäkne 
a varte a varte. Na posledných 
15 minút vložte do tohto 
vriaceho kúpeľa aj dva priemerné 
zemiaky. Aj tie musia byť 
nadrobno! A na posledných 5 
minút pridajte aj malú plechovku 
rajčinového pretlaku. (Jej obsah! 
Nie celú!) Nakoniec zrieďte 
na požadované množstvo, tak, 
aby ste mali dvaja na dva razy 
poriadne porcie, lebo si určite 
pridáte... Pridajte ešte raz mletú 
papriku, majoránku a ak sa vám 
zdá riedky, zahustite takto: 
Do pohárika dajte za polievkovú 

lyžicu múky zrieďte vodou, 
poriadne premiešajte a vylejte 
to za stáleho miešania 
do gulášovej masy. Nechajte 
zovrieť a hotovo. Podávajte 
s čerstvým chlebom alebo 
rožkom.

Tento recept som si sám 
„vyšpehoval“ ako kopu ďalších. 
Možno ho šéfkuchár pripravuje 
inak, ale mne takto vyhovuje. 
Keď mám náladu lejem do tejto 
dobroty aj víno a často 
pridávam do varenia aj kocku 
hovädzieho bujónu, aby bola 
táto hustá polievka výraznejšia, 
tak ako na viedenskom letisku.

Dobrú chuť želá
VLADIMÍR KAMPF

Gulas suppe ako na viedenskom letisku
recept
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 1 - červená 
 2 - zelená 
 3 - ružová 

 4 - čierna 
 5 - hnedá 
 6 - modrá 
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abeceda tety Premávky

Legenda

A nka ide s mamou, tatom 
super novým autom.
Všetky značky počíta,
hlási, kde je zákruta.
Dvojitá

maľovanka

Kde bolo, tam bolo, v jednej ho-
rárni žilo dievčatko Červená čia-
počka. Stará rozprávka vraví, že 
v zime i v lete nosila červenú čia-
počku, ale neprezrádza, prečo. Do-
zvedeli sme sa, že pre čierneho 
ďatľa. Milovala les, vtáky i lesné 
zvieratá a túžila im podľa vlast-
ných síl pomáhať. A práve čierny 
ďateľ, lekár stromov, bol jej vzor. 
Ľudí málokedy stretla, ale verila, 
že sú milí a dobrí, a že majú príro-
du radi ako ona. 

Raz, ako v lese zbierala ču-
čoriedky, pristavil sa pri nej ujo 
v čiernom obleku s červeným mo-
týlikom pod bradou. Červenej čia-
počke sa hneď zapáčil. Veď vyze-
ral ako jej milovaný ďateľ! A keď 
sa začal vypytovať na život v lese, 
s radosťou sa pustila do rozprá-
vania. „Ach!“ začula v prostriedku 
vety. Zarazila sa: „Čo uja znepoko-
jilo?“ Keď ujo zistil, že mu Červe-
ná čiapočka sadla na lep, dal sa 
rozprávať, že v neďalekej chalúp-
ke žije jeho chorá babička a on ne-
má čas nosiť jej jedlo a lieky. Keby 
sa vraj našlo dievčatko, ktoré by 
mu pomohlo, bol by veľmi šťast-
ný. Červená čiapočka chvíľu vá-
hala. Ujo uhádol, čo sa deje v jej 
srdiečku, a kul železo za horúca. 
„Rodičia s tým budú určite súhla-
siť. A potom. Si už veľká slečna 
a môžeš mať dajaké malé tajom-
stvo. Nie? Keď chceš, bude to na-
še spoločné tajomstvo.“ Červená 
čiapočka privolila. 

Ujo v čiernom obleku s červe-
ným motýlikom pod bradou mal 
smolu. Celý rozhovor si vypočul 
starý vlk, ktorý mal zlé skúsenos-
ti s ľuďmi a rozhodol sa Červe-
nú čiapočku nespustiť z očí. Pr-
vé týždne sa nič nedialo. Červe-
ná čiapočka nosila babičke v koší-

ku jedlo a lieky. Babička bola veľ-
mi spokojná. Už – už chcela diev-
čatku ponúknuť cukríky, ale príkre 
„Ešte nie!“ ju zastavilo. 

Rezolútne „Ešte nie!“ z úst uja 
v čiernom obleku s červeným mo-
týlikom pod bradou starého vl-
ka postavilo do pozoru. Rozhodol 
sa chalúpku strážiť dňom i nocou. 
A dobre urobil! Jedného dňa, len 
čo Červená čiapočka odišla z cha-
lúpky, prikvitli návštevníci, ktorí 
nič nepriniesli. Naopak. Odnášali 
si malé biele vrecúška, tie isté, čo 
dievčina nosila babičke na uzdra-
venie. Starého vlka to tak rozčú-
lilo, že vtrhol do chalúpky a poď 
ho rovno na babku - podvodníčku. 
Tá v strachu o svoj život vzala no-
hy na plecia, v letku zahodila bie-
lu parochňu, čepiec i okuliare a iba 
v nočnej košeli trielila preč. 

Netrvalo dlho a do chalúp-
ky vošli ďalší zákazníci. To už 
starý vlk ležal v posteli, na hla-
ve mal bielu parochňu a čepiec 
a na očiach okuliare, ktoré niekoľ-
konásobne zväčšovali jeho vlčie 
oči. Pôsobil hrôzostrašne. Prišel-
ci spozorovali premenu babičky, 
no mysleli si, že majú halucinácie 
z recidívy. Potrebovali svoju dáv-
ku, a tak, aby babičku nerozčúlili, 
oslovili ju: „Babička, od čoho máte 
také veľké uši?“  „Aby som dobre 
počula, čo chcete,“ zahundral vlk. 
„Babička, od čoho máte taký veľ-
ký nos?“  „Od šnupania,“ zvýšil vlk 
hlas a oprel sa lakťami o posteľ. 
„Babička, od čoho máte také chl-
paté ruky?  „Od vpichov!“ rozzú-
ril sa vlk a vyceril silné tesáky. „Zu-
by mi ešte nevypadali!“ Zákaz-
níci na viac nečakali. Ani smrad 
po nich neostal. A les znova získal 
svoju čistú a sviežu vôňu.

EVA KOPÚNKOVÁ 

večerníčky pre 
(ne)dospelé detičky 

Červená čiapočka 
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Stará asfaltová cesta 
od Bratislavy po Trstín sa 
malebne vinie pod Malými 
Karpatmi. Je lemovaná starými 
orechmi v priekopách, za nimi 
sa tiahnu malokarpatské 
vínne úbočia so spustnutými 
vinicami. Zdivočený vinič pod 
horami kmáše dušu pútnika, 
ktorý sa tvári, že kráča 
po starej vínnej ceste, pri 
ktorej sa vínna réva rodila 
od čias rímskych legionárov...

V spustnutých viniciach z Dolných 
do Horných Orešian, zarastený v burine, 
stojí ošarpaný svätý Urban, patrón 
všetkých vinohradníkov. Ako tichý svätý 
za dedinou. Dobrá duša k zabudnutému 
patrónovi v burine vykliesnila cestu. 
Raz do roka, obyčajne počas vinobrania, 
k nemu prichádzajú dedinčania. 
Poďakujú za úrodu a vyžalujú sa 
z hriechov... Svätý Urban v burine 
takmer dvadsať rokov o spustnutých 
vinohradoch a vinohradníkoch iba 
veľavravne mlčí...

 Pustáky

Vo vychýrenej vinárskej vieske Horné 
Orešany už dávno neplatí, že čo dom, 
to pivnica plná kvalitného červeného 
orešianskeho vína. Prišelec si dokonca 
nekúpi v bývalej vinárskej vieske ani 
fľašu vína z tamojších viníc. Iba ak mu 
ju načierno predá niekto z pol stovky 
drobných pestovateľov vína niekde 
z garáže vo dvore, nedajbože z pivničky.

Vinári vymreli po meči, zanikli viechy, 
v ktorých predávali dobré víno, diškurovali 
a navzájom si chválili svoje vína. 

Marko Novák je jeden z miestnych 
vinohradníkov. Svoje víno dorába 
v otcovskej vinici za domom. 
„Za posledné roky sa toho veľa v dedine 
zmenilo,“ priznáva. 

Niektoré vinohrady ale už roky 
beznádejne pustnú. V Horných 
Orešanoch je asi 25 percent zo 100 
hektárov úplne spustnutých a verne 
kopírujú súčasný obraz vinohradníckeho 
Slovenska. Pokiaľ bolo pred necelými 
dvoma storočiami na Slovensku asi 
30-tisíc hektárov úrodných viníc, dnes 
ich zostalo sotva desaťtisíc. V Českej 
republike bolo pred rovnakým obdobím 
približne 10-tisíc hektárov viníc, dnes sa 
ich výmera zdvojnásobila. 

 Výnosné kšefty

Na druhom konci Horných Orešian, 
smerom na Smolenice, v časti Všivavý 

kopec, sa dlhé roky rodila vinárska 
legenda - orešianske červené 
víno z portugalského modrého 
a svätovavrineckého. Dnes sa v týchto 
viniciach pomaly ale isto rozmáha nový 
džob potomkov starých orešianskych 
vinárov: Niekdajšie vinice sa menia 
na stavebné parcely. Prvé rodinné domy 
sa v tejto lokalite už začínajú stavať, 
ďalšie čakajú na povolenie. Obecný úrad 
poskytuje stavebné povolenie každému 
majiteľovi, ktorý oň požiada. Možno 
nová politika. Možno znamená koniec 
vinárskym tradíciám. 

„Našincom chýba vzťah k pôde, 
odnaučili sa od ručnej práce 
a na mechanizmy zatiaľ nemajú 
prostriedky,“ smutno konštatuje 
dôchodca Milan Kvasňovský, 
vyštudovaný lesník, ktorý do viesky 
pod Malými Karpatmi prišiel pred 
mnohými rokmi z neďalekej osady 
Majdán. „Keď som sa túlal po okolí, mal 
som možnosť vidieť, že mladí vzťah 
k otcovským vinohradom strácajú,“ 
máva rukou. 

Zdedené pozemky, na ktorých sa 
rodilo najlepšie víno, ktoré preslávilo 
ich otcov, najskôr nechajú spustnúť, 
potom požiadajú o vyňatie z pôdneho 
fondu a napokon predajú ako stavebný 

pozemok. Kšeft ako hrom! Oveľa 
výhodnejší, ako drina vo viniciach. 

 Víno bez viny 

Vinohradnícka robota v Horných 
Orešanoch bola dlhé roky odlišná 
od roboty v iných lokalitách. 
Na strmých stráňach, najmä pod Holým 
vrchom, mali osobitné nároky. Starí 
hornoorešianski pestovatelia úzkostlivo 
dbali, aby počas výdatných dažďov 
stekajúca voda z kamenistých strmín 
nevymlela korene, preto okolo „kĺčov“ 
prehlbovali zvláštne jamky. Okrem toho 
do vinohradov vynášali na „štráglach“ 
hnoj. Niekedy im úrodu, skôr ako sa 
premenila na červené alebo biele víno, 
zožrali diviaky, alebo škorce. 

„Mračno škorcov dokáže za jedinú 
minútu vyzobať asi 100 kilogramov 
zrelého hrozna,“ tvrdí Milan Kvasňovský. 

„Víno z takejto vinice teda bolo 
ozaj zaslúžené.“ Aj týmto viniciam 
pod Holým vrchom hrozilo, že spustnú. 
Dva roky pred spoločenskou zmenou 
ich družstevníci vyklčovali, zasadili 
nové štepy, natiahli vysoké vedenie a - 
nechali ich spustnúť. Milan a Viktor 
Kvasňovskí po mnohých rokoch zopár 
árov nad cintorínom obnovili. V dedine 

sa, našťastie, našlo viacero podobných 
„naturščíkov“ a zhruba 50 percent 
lokality obnovili.

 Sedliacky rozum

Viktor je vyštudovaný 
poľnohospodársky inžinier, spolu 
s otcom a sestrou sa vinohradníčeniu 
venuje len popri zamestnaní. Ako 
42-ročný muž je v dedine skôr biela 
vrana. V jeho veku sa výrobe venujú 
asi dvaja alebo traja. „Máme vysoké 
vstupy a mizerné zisky, robíme to skôr 
z pasie ako pre zisk,“ hovorí. „V čase, 
keď na Slovensko dovážame liter za 25 
centov, je naozaj samovražda pestovať 
víno pre zisk. V našich podmienkach 
zhruba toľko stojí hrozno na koreni. 
Okrem toho aj z Maďarska možno 
dovážať mušt za 25 až 30 centov.“

Prečo to nie je tak aj na Slovensku, 
to vyštudovaný poľnohospodársky 
inžinier netuší. „Možno našim politikom 
chýba obyčajný sedliacky rozum,“ 
háda. Starší Kvasňovský sa pritom iba 
usmieva. Viktor so sestrou a otcom 
obrábajú asi tridsať árov, navzájom 
si pomáhajú. Aj finančne. „Iba jedna 
nádržka postreku stojí 35 eur, vydrží 
sotva na niekoľko árov a striekať treba 

Odíde aj svätý Urban za dedinou

 Marián Bočko zachránil časť hornoorešianskych viníc.

Zanikne legendárne „orešanské“?
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minimálne desaťkrát do roka proti 
múčnatke a peronospóre, čo je ďalších 
350 eur,“ ráta nahlas. Traktor stojí asi 
1500 eur, našťastie Kvasňovským slúži 
bezporuchovo už niekoľko rokov. Preto 
občas postriekajú aj susedom. Asi 50 
vinohradníkov v Horných Orešanoch 
však ešte stále strieka ručne. 

 Miesto biskupa pápež

Marian Bočko je zo Šenkvíc 
a pyšný, no hornoorešianski vinári ho 
pravdepodobne veľmi v láske nemajú. 
Možno preto, že šenkvickí vinári doteraz 
naozaj uctievajú svätého Urbana, 
ktorého zobrazujú s pápežskou, nie 
biskupskou čiapkou ako hornoorešanci. 
A možno preto, že ako cezpoľný sa pred 
15 rokmi rozhodol pestovať vlastné 
víno v orešianskych viniciach. Aj keď 
domáci nimi pohrdli. Nebyť jeho, možno 
by na malokarpatských úbočiach 
nebolo už len 20 percent ’pustákov‘, ale 
na ’pustáky‘ by sa zmenili všetky úrodne 
vinice. 

Bočko neplače, že ho vinohrady 
neuživia. Uživia, dokonca dokáže 
zamestnávať aj niekoľko ľudí. 

Poľnohospodársky inžinier pochádza 
zo šenkvickej sedliackej rodiny, a ako 
každá dobrá sedliacka rodina, aj 
Bočkovci mali vinohrad. Aby sa bolo čím 
po celodennej lopote posilniť. 

 Koniec červeného 

Marián Bočko je vlastne muž, ktorý 
čiastočne spasil orešianske vinice, iba 
vďaka nemu im doteraz nezazvonil 

umieračik. Tento muž začal postupne 
obrábať v Horných Orešanoch 30 
hektárov, ktoré boli odsúdené na zánik. 
Dostal sa k ním náhodou. „Prenajal 
som si v Horných Orešanoch pivnicu. 

Neskoršie obecní páni začali Bočkovi 
zdvíhať nájomné, až bol nútený z nej 
odísť. Asi na obecnom úrade nechceli, 
aby sa v ich dedine „rozťahoval“ prišelec. 
Napokon pivnicu z čias smolenického 

grófa Pálfyho priklepli za pás eur svojmu 
rodákovi.

Keď vtedajší družstevníci usúdili, že 
sa im vlastne ani neoplatí dorábať víno, 
prenajal si Bočko aj vinice. Keď družstvo 
skrachovalo, zopár hektárov kúpil. To 
bolo v časoch, keď to aj na Slovensku 
vyzeralo, že toto podnikanie má akú - 
takú budúcnosť. Dovoz zo zahraničia 
bol totiž zaťažený 70 percentami 
prirážky, čo hralo do karát domácim 
pestovateľom. Vtom čase dokonca 
Bočko v Horných Orešanoch aj predával.

 Dočasný stav

Bočko sa venuje pestovaniu viniča 
hroznorodého už 20 rokov, platí 
majiteľom, ktorí sú známi, za využívanie 
ich pôdy, dane obecnému úradu, ba 
zamestnáva aj niekoľko ženičiek. 
Do vlastnej výrobne, ktorú zriadil 
vo svojom dome, keďže nemohol 
v orešianskej pivnici, investoval milióny 
korún, pri výrobe svojho vína využíva 
najmodernejšie poznatky a technológie... 

Veľmi dobre ale vie, že všetko je 
len dočasné. „Snažím sa investovať 
do hornoorešianskych vinohradov, 
tie vinice potrebujú rekonštrukciu 
ako soľ, pretože hrozí, že z doterajšej 
výmery zostane možno len 10 hektárov. 
Bohužiaľ, nemám istotu, že zoberiem aj 
úrodu.“ 

Celkom ľahko sa totiž v jeho vinici 
môže objaviť zabudnutý „majiteľ“ pôdy 
aj s buldozérom a jeho dlhoročnú prácu 
zrovnať so zemou. 

TEXT A FOTO: JOŽO T. SCHÖN

 Otec a syn Kvasňovskí sa nevzdali aj napriek tomu, že doba našim vinárom nežičí.

 To je on: Svätý Urban z ’pustákov‘.
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Keď 1. júna 1846 dorazil 
do Trnavy z Prešporku zvláštny 
vlak s dvomi vozňami, čestných 
hostí vítal v slávnostne 
vyzdobenom a osvetlenom 
meste prejavom samotný 
mešťanosta a celý rad 
zvedavcov. Niečo nevídané! 
Prvý vlak v týchto končinách. 
Trnavu mal spojiť so svetom 
– nielen s Bratislavou, 
ale aj s Viedňou a ďalšími 
mestami Európy. Železničné 
vozne ťahali kone a lístok 
z Bratislavy stál v prvej triede 
zlatku aj štyri grajciare. 

Konskú železnicu sa zástupcovia 
slobodných kráľovských miest 
Bratislava, Svätý Jur, Pezinok, Modra 
a Trnava rozhodli vybudovať po tom, 
ako podobné železnice v prvej polovici 
19. storočia popretkávali okolie Prahy 
či Linzu. Finančník Rotschild krátko 
nato získal prvú koncesiu v Rakúsko – 

Uhorskej monarchii na výstavbu parnej 
železnice. Naplánovaná bola z Viedne 
až do Prahy, a druhá vetva mala viesť 
z Břeclavi cez Ostravu do Krakova. 
Onedlho prešiel aj návrh na vybudovanie 
odbočky do Bratislavy. No a keďže ďalšie 
významné mestá západoslovenského 

regiónu nechceli zostať pozadu, 
o konskej železnici bolo rozhodnuté. 
Sedemnásť miestnych veľkostatkárov 
a obchodníkov založilo na stavbu 
a prevádzkovanie „konky“ účastinnú 
spoločnosť Prvá uhorská bratislavsko– 
trnavská železnica so základným 

kapitálom 500 000 zlatých. Pôžičkou ju 
podporil aj barón Rotschild. 

Hieronymi dopadol horšie

16. apríla 1839 podpísalo Kráľovské 
uhorské miestodržiteľstvo so 
spoločnosťou historicky prvú dohodu 
o výstavbe železnice. A práce sa mohli 
začať. Železnicu projektoval a stavebné 
práce riadil známy technik Franitšek Oto 
Hieronymi. Už pri návrhu trate prihliadal 
na budúce eventuálne prestavanie 
konskej železnice na parostrojnú. Práve 
preto ju naprojektoval na rozchod 
1435 milimetrov. A dôvod, prečo slávna 
železničná spoločnosť nepostavila rovno 
parostrojnú železnicu? Vraj preto, lebo 
krmivo pre kone bolo lacnejšie ako uhlie 
pre parné rušne.

„Koňku“ postavil naozaj dôkladne 
a spoľahlivo. Počas jej prevádzky sa 
nevyskytli žiadne výraznejšie poruchy. 
Pán Hieronymi dopadol horšie. 
Po potlačení revolúcie v roku 1849 ho 
ako príslušníka Görgeyho armádneho 
zboru zatkli a uväznili. O rok neskôr 
na následky útrap väzenia zomrel.

„Koňkou“ z Bratislavy za tri hodiny

 Záprah osobného vlaku Prvej bratislavsko–trnavskej uhorskej konskej železnice okolo roku 1850.  FOTO: archív Mariána Školníka

Krmivo pre kone lacnejšie ako uhlie

 Nádražie v Prešporku okolo 1850.  FOTO: archív Mariána Školníka
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Hriech a nemorálnosť

Investori odhadli náklady stavby 
na 534 550 zlatých. Počítali s tým, 
že po hotovej železnici prepravia 
ročne 60 000 cestujúcich a 600 000 
metrákov tovaru. To malo zabezpečiť 
príjmy 64 555 zlatých. Trať chceli 
postaviť do dvoch rokov. Rýchlo sa však 
objavili prvé ťažkosti. Mesto Modra 
výstavbu odmietlo pre nemorálnosť, 
hriech a úpadok mravov, ktoré by podľa 
nich železnica šírila. Pôvodnú trasu 
teda museli zmeniť. Ďalšie problémy 
boli s vyvlastňovaním pozemkov, potom 
došli peniaze – ukázalo sa, že rozpočet 
bol výrazne podhodnotený. Výstavba 
nakoniec stála takmer dvojnásobok 
predpokladanej sumy, 1 200 000 
zlatých. Našťastie, dostavané úseky 
začali rýchlo zarábať. Mimochodom, 
modranskí radní páni sa čoskoro 
umúdrili a ponúkali 60 000 zlatých 
za odklonenie trate do Modry. Bolo 
však už neskoro. Posledný úsek trate, 
pätnásť kilometrov z Trnavy do Serede, 
začali stavať 11. decembra 1846. Jeho 
dobudovanie výrazne podporoval gróf 
Karol Esterházy, vlastník panstva 
v Seredi, ktorý si veľmi želal byť takto 
v spojení s Rakúskom. 

Celú trať stavali s minimálnou 
mechanizáciou. Len medzi Pezinkom 
a Malým Tŕním museli vyťažiť 
a premiestniť 276 000 kubíkov zeminy. 
Na trati bolo treba vybudovať aj 
niekoľko železničných mostov. 

Štyridsať kilometrov denne

Vďaka železnici sa cestujúci dostali 
z Bratislavy do Trnavy za necelé tri 
hodiny. Na zabezpečenie prevádzky 
zakúpilo riaditeľstvo 118 koní. Z toho 
bolo pre nákladnú dopravu určených 
64 štajerských ťažkých koní. Zvieratá 

museli denne zabehnúť štyridsať 
kilometrov, a po dvoch dňoch mali deň 
voľna. Prepriahalo sa v Rači, Pezinku, 
Šenkviciach a Cíferi. Osobný vlak mal 
dva vozne, vážili 1800 kilogramov, 
nákladný šesť vozňov o hmotnosti 
8000 kilogramov. Kone ťahajúce 
osobné vlaky chodili „do dôchodku“ 
po štyroch a kone od nákladných 
po šiestich rokoch. Najvyššia dovolená 
rýchlosť bola vtedy 38 kilometrov 
za hodinu. Limitovala však skôr vlaky 
ťahané parnými lokomotívami. „Koňka“ 

takú rýchlosť nikdy nemohla dosiahnuť.
V roku 1844 prepravila železnica 

38 929 cestujúcich a skoro 42 000 ton 
materiálu. Pre spoločnosť to znamenalo 
ročný zisk 15 466 zlatých.

Až do Žiliny

Železnica v našom regióne bola v tých 
dobách neoceniteľná pomoc. Pokrok 
však šiel rýchlo dopredu, Európu už 
dávno križovali vlaky poháňané parou. 
Prvá uhorská bratislavsko–trnavská 

železnica cítila, že by sa aj ona mala 
modernizovať, prejsť na nový systém. 
„Koňka“ ale nikdy nezarábala tak dobre, 
aby si to účastinná spoločnosť mohla 
dovoliť. V roku 1871 ju za 810 000 
zlatých predala Wiener Wechselbank. 
Banka ju zakrátko predala oveľa 
výhodnejšie, za 1 190 000 zlatých, 
spoločnosti Považské železnice, ktorá 
plánovala dobudovať parnú trať až 
do Žiliny. 

PETER VLASÁČ

 Stanica Trnava v čase prestavby na parnú trakciu v roku 1873.  FOTO: archív Mariána Školníka

 Po legendárnej konskej železnici zostala ako jediná udržiavaná pamiatka stará stanica v Bratislave.  FOTO: Peter Vlasáč
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 - Pán primár, nehnevajte sa, 
že mám z operácie strach, ale 
počul som, že sa vám podarí každá 
sedemnásta, - s obavami hovorí 
pacient na trnavskej chirurgii. 
- Upokojte sa, máte veľké šťastie, -
odpovedá primár. 
- Práve sa mi ich šestnásť 
nepodarilo. 

 Trnavské divadlo uvádza 
premiéru nového muzikálu. Jeden 
divák sa nakloní k susedovi 
a šepká mu do ucha: - Tá 
speváčka má ale príšerný hlas, 
však? 
- To je moja dcéra.
- Tak prepáčte, to bude asi tou 
pesničkou, tá je naozaj hrozná. 
Neviete, kto ju zložil? 
- Ja! 

 - Volám kontrolnú vežu letiska 
Boleráz, tu let číslo 0838 na trase 
Bratislava – Košice. Vypadli nám 
všetky motory! Čo máme robiť? 
- Tu kontrolná veža Boleráz, nekričte 
tak, pokoj, už si vás škrtám!

 Cibulka urobil snobskú 
zbohatlícku párty vo svojej 
luxusnej vile. Mal ta maj obrovský 
bazén plný tropických rastlín, 
krokodílov, piraní a ďalších 
živočíchov s ostrými zubami. 
Na začiatku vyhlásil, že tomu, 
kto sa odváži bazén preplávať, 
splní v rámci svojich širokých 
finančných možností tri želania. 
Samozrejme, nikto sa neprihlásil 
a všetci sa venovali klasickej 
zábave. Zrazu sa ozvalo veľké 
čľupnutie. Všetky oči sa otočili 
k bazénu, kde sa ktosi zúrivo 
snažil dostať na druhú stranu. 
Za zadkom mu cvakali čeľuste 
krokodílov, ale mal šťastie 
a podarilo sa mu to. Cibulka 
k nemu pribehol a hovorí: 
- To je neuveriteľné! Ste blázon, 
ale fantastický! Povedzte svoje tri 
želania! 
- Chlapík ledva lapá po dychu: 
- Tam vo vitríne, vaša brokovnica. 
Dajte mi ju. Tam dole v skrinke 
budú určite nejaké náboje, tie mi 
dajte tiež. A po tretie, ukážte mi 
toho hajzla, ktorý do mňa strčil!

 Vojak zo Zavara a vojak zo 
Špačiniec sú na misii v Afganistane. 
Krčia sa v zákope, keď tam vletí 
granát. Vojakovi zo Zavara odtrhne 
nohu a vojakovi zo Špačiniec 
roztrhne hubu od ucha k uchu. 
Vojak zo Zavara s odtrhnutou 
nohou hovorí kamarátovi zo 
Špačiniec s roztrhnutou hubou: 
- Ty sa smeješ, ale mohlo nás to 
zabiť!

Ráno sme sa vybrali s priateľom 
Zubelajom do lesa na huby. Pred 
domom nás už netrpezlivo vyčkával 
kolega Cíbik. Neduživého Cíbika berieme 
na huby z ľútosti a ešte preto, aby nám 
nosil koše a šoféroval auto. Zbieranie 
húb je pre nás dvoch - Zubelaja a mňa 
rituál s presnými pravidlami a bez Cíbika 
sa nezaobíde.

Skôr než vojdeme do lesa, 
zastavíme sa v dvoch - troch šenkoch. 
Diškurujeme o hubách a popíjame 
pritom rum a pivo. Pokiaľ my dvaja 
vedieme debatu na najvyššej úrovni, 
Cíbik chlipká malinovku a trpezlivo 
načúva.

„Zbieranie húb je niekedy životu 
nebezpečné,“ povie akoby mimochodom 
Zubelaj. „Viete, že každý stý hubár 
na Slovensku sa počas hubárskej 
sezóny otrávi?“ Cíbik sa nenápadne 

strasie, ja súhlasne pohmkám a Zubelaj 
pokračuje: „Najskôr má otrávený iba 
nutkavý pocit na zvracanie, neskoršie 
pribudnú krče v brušnej dutine, potom 
začne meniť farby, až už mu nie je 
pomoci.“ Cíbik nasucho preglne, skriví 
ústa a lôcha svoju malinovku 

„Správne, Cíbik,“ súhlasí Zubelaj. 
„V prípade, že sa objavia podobné 
príznaky, treba požiť veľa tekutín 
a privolať sanitku.“

V tom okamihu to vyzerá, že Cíbik 
sa položí rovno v šenku. Zubelaj 
strategicky stíchne, narýchlo do seba 
hodíme po dva rumy a dve pivá 
a trielime do lesa. 

V lese je neúrekom húb. Zbierame, 
pofajčievame a z času na čas si 
logneme rum z prinesených zásob. 

Zubelaj ešte upozorní Cíbika, že 
mnohí sviatoční hubári si mýlia bedle 
s jedovatou plávkou, načo Cíbik zopár 
chutných hríbov pre istotu vyhodí 
z koša. Priateľsky tľapnem Cíbika 

po ramene a prehodím: „Kto sa bojí, 
nesmie do lesa.“ Potom už fičíme 
domov. Pravda, na zopár panákov 
a pív sa ešte zastavíme v troch, alebo 
štyroch šenkoch. 

Podvečer už cítim nutkanie 
na dávenie a prudké kŕče v žalúdku. 
Zubelaj trpí podobne, vidím, že dokonca 
stráca farbu. Pod nohami sa mi hojdá 
zem, točí svet. Typické príznaky otravy. 
V tom okamihu sa Cíbik ukáže ako 
naozajstný charakter. „Treba doplniť 
tekutiny,“ povie otcovsky a zastaví 
v najbližšej krčme. 

Viac si nepamätám. Precitol som 
vedľa Zubelaja v nemocničnej izbe. 
Ratoval nás oboch obetavý Cibík. 
Obdivuhodný chlapík ten Cíbik. Naučil 
sa od Zubelaja, že zbieranie húb 
je naozaj životu nebezpečné. Len 
nechápem, ako sa nám to mohlo stať, 
keď sme ich ani neochutnali...

 JOŽO T. SCHÖN

Na hubách 

múdrosci dzetka Krúpika

Moje nervy! 
V sobotu nás 
Slovinci vyškolili 
nélen ve fodbale, 
ale aj  v zemepise. 
Pripomenuli 
nám, jak je Južná 
Afrika daleko. Až 

do stredy sa u nás v šenku čapuvalo len 
čírné pivo. Ešče ste si mohli objednat 
takú čírnú kávu a gdo bol s Ferom dobrý 
kamarát, tak dostal aj štamprlík na čírno 
páleného bumburičáku. V steláži 
nad výčapom stála „čírná skrinka“, 
na keréj bolo napísané „Slovenský 
fodbal“. Do néj mohli štamgasti hodzit 
napísaný svoj komentár k zápasu. 
Fero nám vysvetlil, že tá čírná skrinka 
je taká, jakú hledajú experty, ket 

havaruje eroplán, aby ziscili príčiny. 
A že to potom pošle na fodbalový 
zvaz. V úterek povedal, že to nykam 
posílat nebude, že by ho zavreli. Jeden 
prúser skrzeva ten bumburičák mu 
stačí a že zme všecá, čo tam písali 
svoje názory, obyčajný hulváty.

V stredu večer šak bolo šecko ináčej. 
Fodbalový Pánbenko sa nad naším 
mančaftom zlutuval. Ale aj tak to bolo 
na infarkt! Došól som do šenku any né 
o pet minut neskór, eščeže mi Fabo držal 
plac pret televízorom, ket som uvidzel 
jako Gran-carczyk parádno zavesil 
lochtu do pravého vingla. Tak a máme 
vymaluvané, napadlo ma! Jakosik mi 
nešlo do hlavy, prečo fšetcá radostne 
vreščá góóól, až padla z okna garnyža aj 
s firhonkom. Fabo mi zahučal do ucha, 

že to si Poláci dali vlastenca! Fero dal 
do placu porát flašku Vodky wyborovej. 
Zbytek zápasu zme potom len hádali, 
gde je lochta, lebo v tem snahu ju 
nebolo vidzet. Dóležité bolo, že zme ju 
neuvidzeli v našéj bránke. Ale any zme 
nevidzeli, žeby naši fodbalisty porádno 
vystrelili na bránu Polákov. Aj tak sa 
potom oslavuvalo až do záverečnej, 
ket som sa pocichu priplížil domó, 
stará ešče kukala jakúsik telenovelu. 
„Tak už máš dušu na mísce?“ – vítala 
ma. „Čúleky móžte chlapy oslavuvat 
jak na Jozefa. Ale povím ci, že ket boli 
reklamy, tak som si prepla televízor 
na ten váš fodbal, ale velice sa to 
na fodbal nepodobalo.“ Zalézol som 
pod duchnu a rozmýšlal: V néčem 
mala pravdu, na majstrovstvách 
asi nebudú také mančafty jako San 
Marino, alebo hráči jako Gancarczyk.

VÁŠ DZETKO KRÚPIK

O našém fodbale...
za hrsť 
trnavských...

KRESBY: Marian Kamenský
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Ida a Štefan. Stačí s nimi 
prehodiť len pár slov 
po telefóne a človek má 
hneď lepšiu náladu. Napriek 
chorobám a smiešne 
nízkym príjmom, je v tejto 
rodine pozitívnej energie 
na rozdávanie. „A čo by sme 
mali z fňukania a bedákania?“ 
úsmevne povie domáca pani 
Ida a manžel Štefan, syn Ivan 
a dcéra Irenka len pritakávajú. 
Zoznámte sa s Bihariovcami.

Na svoj rodný kraj Ida nedá 
dopustiť. Rodáčka z Trakovíc sa 
privydala do Trnavy. Zmenu z dediny 
na mesto si nevie vynachváliť. 
„Všetko bolo za našej mladosti 
tuším jednoduchšie. Po svadbe 
v sedemdesiatom ôsmom sme 
od mužovho zamestnávateľa dostali 
tento trojizbový byt na Prednádraží. 
Poruke boli jasle, škola, obchody, 
zdravotné stredisko. Vlastne kúsok je 
to aj priamo do centra, taká príjemná 
zdravotná prechádzka. 

Rokmi sa sídlisko zazelenalo, 
teraz som pyšná na vynovený park 
s lavičkami... No, čo budem menovať 

bod za bodom, Trnava je moja jediná. 
Nevymenila by som ju za nič na svete.“

 Tu zostaneme

Štefan aj domŕzal, aby sa aj oni 
priklonili k módnemu trendu – predať 
sídliskový byt a kúpiť starší domček 
kdesi blízko na vidieku. „Chcel som, že by 
sme mali malý dvor, záhradku. Ale moja 
Ida ma vlastne zastavila už v začiatkoch 
môjho snívania. Že nech o niečom 
takom ani nedumám. Tu ostaneme – 
tak prikázala a ja som už teda ďalej 
nepokračoval. Moja žena má totiž vždy 
len dobré nápady,“ šibalsky sa usmeje 

Štefan na svoju polovičku a okamžite 
núka jarmočný burčiak a domáce 
pagáče. Rozprávať o svojich starostiach 
sa mu príliš nechce, Bihariovci sa už 
dávno naučili raziť teóriu – nejako bolo, 
nejako bude. Hlavne, že sme spolu. 
„Vážime sa každý prežitý deň a so 
ženou sa vo dvojici tešíme z úspechov 
našich detí. A keď naša Irenka zvládne 
v novembri poslednú štátnicu na práve, 
to bude oslava! Poviem vám, vychovať si 
doma právničku – to je ten najkrajší dar, 
ktorý si viem predstaviť. Vzdelanie bolo 
pre nás vždy prioritou a sme šťastní ako 
blchy, že naše deti to pochopili a školu 
neflákali. Hoci, niekto by si povedal – 

Za najväčší majetok považujú vzdelanie detí

  Trnavčania Bihariovci. Majú recept ako žiť z minima a neprepadnúť depresii. „Na svete je totiž krásne. Choroby nás postavili pevnými nohami na zem a vieme, kde 
sú naozajstné hodnoty. S luxusom to nemá nič spoločné,“ konštatujú svorne.

Rakovina je do istej miery vabank
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Cigáni, čo by tých zaujímali učebnice...“
Svoj „počerný“ pôvod nikdy špeciálne 

neriešili. Ani sa zaň nehanbili, ani sa 
ním neoháňali. Človeka nerobí človekom 
zovňajšok, ale vnútro. Charakter. 
Slušnosť. Pracovitosť. Ida tvrdí, že 
asi bola predurčená na prácu v banke. 
Nesmierne ju bavila a nikdy neuvažovala 
o zmene zamestnania. „Naozaj som 
sa vždy tešila do roboty, priťahoval 
ma kontakt s ľuďmi, snažila som sa 
pristupovať ku každému priateľsky 
a milo. Myslím, že aj nadriadení boli 
so mnou spokojní. A či som pocítila 
narážky, že Cigánka sedí v banke? 
Ani raz. Mnohí ma skôr priraďovali 
k južanským národom. Hlavne ku 
Španielom. Občas som pokrútila 
hlavou a priznala rómčinu, občas 
som sa v dobrom zahrala predsa len 
na Španielku. Hoci, keby na mňa spustil 
ktosi po španielsky, nevydala by som zo 
seba ani hlásku.“

 Choroby

Obyčajný, no idylický život narušili 
choroby. Hlave rodiny, Štefanovi, 
ešte pred svadbou, v sedemdesiatom 
štvrtom po ťažkej autohavárii a piatich 
týždňoch v kóme ostali mierne trvalé 
následky. „Jedna ruka je menej ohybná, 
sem-tam mávam malé výpadky pamäte, 
či je to skôr dezorientácia, ale našťastie, 
nič vážnejšie mi neostalo. Len som 
pochopil, že všetko sa môže v sekunde 
obrátiť naruby. Nastavil som si nanovo 
hodnoty a uvedomil si, že každý prežitý 
deň je vlastne darom, ktorý si treba 
vážiť,“ krásne sa rozreční domáci pán 
a otočí sa smerom k svojej Idke. Pred 
siedmimi rokmi sa o ňu neopísateľne 
bál. Začalo to klasicky – nahmataním 
malej uzlinky na krku. Ida mala 
štyridsaťšesť, dovtedy lekára takmer 
ani nepotrebovala, preto si myslela, 
že ako sa uzlina zjavila, tak aj odíde. 
Prečo by práve ona mala byť vážnejšie 
chorá... „Hnal som ju k špecialistom 
do Bratislavy. Sám som pred rokmi 
prekonal rakovinu, viem, že hocijaká 
hrčka môže znamenať katastrofu a nič 
netreba podceňovať. Stálo ma to dosť 
nervov, kým som ženu naložil do auta 
a smerovali sme do hlavného mesta.“

Diagnóza bola krutá – nádor 
na štítnej žľaze. Nasledovala operácia, 
pri ktorej Ide vybrali prištítne telieska 
a po povinnej rekonvalescencii prišla 
na rad nepríjemná liečba. „Niektorý 
pacient na moju diagnózu zomrie, 
iný nie. Rakovina je do istej miery 
vždy vabank. Bolesti človek napokon 
prekoná, nad vodou ho vždy drží nádej 
z uzdravenia, no na druhej strane, strach 
a neistota, to je najväčší nepriateľ 
každého pacienta. Plakala som najmä 
z obáv, či prežijem. Či mi ešte bude 
dopriate tešiť sa zo svojej rodiny. Nie, 
nechcela som zomrieť, do bodky som 
poslúchala lekárov a modlila sa, nech 
si ma Pán Boh ešte nepovolá,“ potichu 
povie Idka a spomienky na liečbu 
zhrnie jednoducho: „Bolo to ťažké, ale 
úspešné.“

 Nedobrovoľný odchod
Po dlhšej maródke však Ida stratila 

prácu. V banke jej šéfka na rovinu 
„poradila“, aby sa do práce už nevracala. 
Aj tak bude často na péenke, koniec-
koncov má už aj svoj vek (ani nie 
päťdesiat!), tak nech požiada o invalidný 
dôchodok a uvoľní miesto mladším. 
„Nemalo význam protestovať, podriadila 
som sa. Nasilu sa držať miesta by 
znamenalo len duševné peklo. A to 
som po prekonanej operácii a liečbe 
potrebovala najmenej. Bolo mi však 
smutno. Cítila som sa podvedená, 
oklamaná, menejcenná. Nikomu 
neprajem chorobu, ale v duchu som sa 
zamyslela smerom k vedúcej – čo keby 
tak ona ochorela, uvedomuje si, čo mi 
vlastne hovorí? A ako by to vnímala, 
keby takúto „skvelú“ ponuku dostala 
ona? Musela som sa nejako pozviechať, 
no verte mi, trvalo to hodný čas...“

Obaja s manželom sú pre rakovinu 
na invalidnom dôchodku. Ich príjem 
je približne 610 eur. A z toho má vyžiť 
celá família. Študentka Irenka v týchto 
dňoch finišuje na poslednej skúške 
na právnickej fakulte. Aj ona vie, že jej 
rodičia sa uskromnili najmä preto, aby 
mohla doštudovať. „Nie je to lacný 
špás, nie raz som sa rozhodovala, či si 
v Bratislave kúpim lístok na MHD alebo 
si doprajem párok v rožku.“ Mladší Ivan 
sa prihlásil na štúdium informatiky 
na prírodovedeckej fakulte. Popritom 
však funguje na brigádach. „Aby 
bolo na školu, aj na nejaké drobnosti. 
Spoliehať sa našich sa nedá, nie sú 
kúzelníci, aby z ich dôchodkov zvládli 
platiť ďalšiu vysokú školu,“ otvorene 
povie Ivan. „Vždy sme deťom tvrdili, 
aby od nás veľký majetok nečakali. To 
hlavné, čo im chceme zabezpečiť, je 

vzdelanie. Načo ti je luxusné oblečenie, 
zlato na krku, keď máš v hlave prázdno? 
Verím, že sme sa nemýlili a razili sme 
správnu teóriu. Ja sa skutočne teším 
na promóciu svojej dcéry ako malé 
decko. Čo tam po peniazoch, človek 
predsa dokáže vyžiť, ak treba, aj 
z minima. Ale skončiť právo, to hocikto 
nezvládne. A moja dcéra snáď áno.“

 Euro

Keď sa ale zvrtne reč na matematiku, 
nálada o stupeň klesne. Zo šesťsto 
euro fungovať je umenie. A Bihariovci 
to zvládajú, vedia, že najskôr sa platia 
povinné šeky za byt, elektrinu, plyn, 
telefóny, potom sú na rade základné 
potraviny, drogéria, oblečenie. Nové kusy 

nábytku neprichádzajú do úvahy. „Náš 
ocino by aj tak túto starú obývačkovú 
stenu, plnú zbytočných pohárov, misiek 
a všelijakých iných zbytočností, nikdy 
nevymenil. Povie, že je dobrá a basta,“ 
zasmeje sa Irenka.

Pani Idka si však radosť dopraje. 
„Milujem okukávanie výkladov, jasné, 
že sa mi páči mnoho vecí, ale naučila 
som sa neľutovať sa, že na to nemáme. 
Viete, ako sa mi zlepší nálada, keď si 
dovolím drobnosť na seba z obľúbeného 
tridsiatkového obchodu? To sú tie mixy, 
kde je všetko za euro. Raz si tam kúpim 
náušnice, inokedy šatku, a potom sa 
obzerám v zrkadle. A je mi fajn. Za euro. 
No a?“

LUCIA LACZKÓ
FOTO: ALAN HYŽA

www.slovaktual.eu

   jesenná

  AKCIA
izolačné trojsklo    
bez príplatku    

s Ug = 0,6 W/m2K   

akcia platí do 31. októbra 2009

jedinečné
slovenské okno   

Na uvedený výrobok máme 
na Slovensku ako jediný výrobca 

okien exkluzivitu

       Aj v novom profi le ID 8000
   pre okná vyššie ako 1,5 m alebo laminované fóliou

M.P.V. spol. s r.o., TRNAVA Paulínska 12
tel.: 033/5341008, fax: 033/5341009, mob.: 0911656127

e-mail: trnava1@slovaktual.sk

INZ-9006
INZ-9010



DIVADLÁ

Divadlo Jána 
Palárika, Trnava

 Pekielko a Anjelínka
 23.10. o 10.00 h
 Smrť v ružovom, Súbor 
Bratislavská káva, o. z.
26.10. o 19.00 h 
 Cymbelin
28.10. o 19.00 h 

KONCERTY

 Klub priateľov Trnavy po-
zýva: 
Včera, dnes a..., Emigrácia a za-
túlané obrazy, hudobno-slov-
né pásmo o emigrácii a zbier-
ke obrazov Michala Želiara Lo-
šonského, 28.10. o 17.00 h, zá-
padné krídlo trnavskej radnice

Mestský amfiteáter
 Hamlet, Túlavé divadlo
24.10. o 20.00 h

DK Tirnavia
 Wakatoa, vystúpenie 
maorského folklórneho súbo-
ru z Nového Zélandu 26.10. 
o 18.00 h

VÝSTAVY

Galéria Jána Koniarka,
Trnava

 Trienále plagátu Trna-
va 2009, súťažná prehliad-
ka svetovej plagátovej tvorby
v Kopplovej vile, Synagóge - 
Centre súčasného umenia a Zá-
padoslovenskom múzeu. Výsta-
va potrvá do 20.12.
 Rodinné striebro, do 31.12.
 Doba smaltová,

do 31.3.2010
 Minerály Slovenska,
do 31.1.2010

Knižnica Juraja Fándlyho
v Trnave

 Informačná gramotnosť
pre seniorov 
22.10. od 9.00 do 11.00 h
 Jesenná burza kníh 
23.10. od 13.00 do 18.00 h, 
24.10. od 8.00 do 12.00 h
 KAM, KAM, KAM..., prezen-
tácia knižky pre deti za účas-
ti autorky E. Kopúnkovej, 27. 10. 
o 10.00 h
 Česi na Slovensku, prednáša 
historik PhDr. P. Horváth, 27.10. 
o 17.00 h
 Ufo na Slovensku, prezentá-
cia publikácie za účasti autora 
M. Králika, 28.10. o 17.30 h

KINÁ

Kino Hviezda, Trnava
 Jánošík – Pravdivá história, 
22.10. – 28.10.  o 17.15, 19.45 h 
 Skafander a motýľ
FK Naoko, 27.10. o 18.00 h
 Requiem za sen 
FK Naoko, 27.10. o 20.00 h
 Winx club
detské predstavenie, 24. – 25.10. 

Cinemax, Trnava
 Nezvratný osud
22.10. - 28.10. o 17.00, 19.00, 
21.00 h
 Oblačno, miestami fašír-
ky 3D 22.10. – 28.10. o 15.00, 
24.10. – 25.10. o 13.00, 15.00 h
 Jánošík – Pravdivá história 
22.10. – 28.10. o 18.00 h
 Vo štvorici po opici 
22.10. – 28.10. o 16.00, 20.40 h

 Michael Jackson ś This is it 
22.10. – 28.10. o 18.20, 20.40 h
 Kozí príbeh: Povesti o sta-
rej Prahe 
Detské kino, 24.10. – 25.10. 
o 15.10 h
 Vydatá nevesta 
22.10. – 28.10. o 16.50, 18.40 h
 Normal 
22.10. – 28.10. o 20.30 h

ARTMAX
 Zažiť Woodstock
22.10. – 28.10. o 20.30 h

PREDNÁŠKY

 Kampaň za duševné zdra-
vie, Depresia a úzkosť
 22.10. o 17.00 h, zasadač-
ka bývalého Tatraskla, Trhová 
2, prednáša MUDr. Magdaléna 
Frecer.

Trnavský hlas 2/200926 SERVIS

12. – 18. októbra 2009

Lukáš Trubač, Dávid Kubovič, 
Matej Janeček, Matej Hujsi, 
Simona Fülöpová, Gréta 
Karlubíková, Martin Rovný, 
Markus Harnúšek, Aneta 
Aschenschwandtnerová, 
Patrícia Žáková, Michaela 
Horniaková, Ela Vančová, 
Daniela Vyskočová, Sabína 
Šunderlíková, Alex Drahoš, 
Nikolas Hrdlička, Richard 
Bučko, Samuel Hurajt, Matej 
Mydlárik, Tomáš Monček, 
Vivien Matovičová, Matej 
Rímeš, Michal Vybiral, 
Tobias Janíček, Sofia 
Uhrínková, Ivan Bolebruch, 
Veronika Krajčovičová

do 20. októbra 2009

Mária Šarvaicová, 82-ročná, 
Milada Tóthová, 78-ročná, 
Mária Matejsová, 
Štefan Zvolenský, 74-ročný, 
Štefan Siekel, 87-ročný, 
Pavel Čomaj, 86-ročný, 
Mária Skalová, 62-ročná, 
Oto Novák, 65-ročný, 
Marián Malina, 61-ročný, 
MUDr. Silvia Šarvaicová, 46-r., 
Mária Blahová, 89-ročná, 
Anna Gažová, 82-ročná, 
Dušan Fabok, 83-ročný

Rozlúčili sme sa 
v Trnave

Narodili sa 
v trnavskej 
nemocnici

spoločenská 
kronika

naše deťúrence

kultúrny servis

nnnn AA Addam m AddAdAdamamameeee DDDaDaDann
ým dieťaťom manželov ZuZuzazaaaazanynynynynyyyyyyynynynyn  zzzzz z TTTrTrnavy je prvý

ovcov. Narodil sa 19. októbrraaa,a,a,,, aaaa aaa RRicharda Adameo

gramov a meral 51 cm.m.vávážil 3740 g

BBy tst íríkk FFu iričkčkaa
tretím dieťaťom manželov Alžbebetytytyytyty zz BBudmeríc je t

čkovcov. Narodil sa 19. októbra,a Bystríka Furič

20 gramov a meral 50 cm.váv žil 342

JáJán BBollebbrucchhh
z z Trnavy je prvým dieťaťom Anny Karololininninyyyyy y y

Szostiak a Ivana Bolebrucha. Narodil sa 

171717171711 .. . okoktóbra, vážil 3290 gramov a mmerererralalalalalll  171 któb ážil 3290 ll

49494949494949494949494 cccccccc c cmmmmmmmm.m.m. 

TTobibias J Janíččíč kekek
 z Veľkých Kostolian je druhým dieťaťom mm

mmmam nželov Márie a Jána Janíčkovcov. Narodil saa a 

1717171711111 . . okoktóbra, vážil 4060 gramov a mmererralalalalallallll 

5050505050505 cccc cmmmm.m.m.

AlAlAlexanddra MMurkrkovováááááá
z z H Hlohovca je prvým dieťaťom Moniik rkokkoveveveveeeeveev jjjjjjjjjjjjj j j jjky Mur

a Štefana Sedláčka. Narodila Š f S dláčk N dil ssa 

20202020222 . . okoktóbra, vážila 2600 gramov a202 któb ážil 2600 a meeraraalalalalaaaaa l

4949494949494 cccc c mmmm.m.m.     
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Smelé plány - bude 
tu žrebčín podobný 
tomu v rakúskom 
zámku Schlosshof, 
s krásnymi koňmi, 
hotelom, reštauráciou, 
kaviarňou a vinárňou, 
kongresovým centrom, 
galériou, jazdeckou školou 
a wellnesscentrom. 

Kedysi jediný cisársko–
kráľovský žrebčín v celom 
Uhorsku však zatiaľ na to so 
svojimi ošarpanými stenami 
nevyzerá. Napriek tomu je medzi 
jeho starobylými múrmi živo. 
Rozsiahla baroková stavba hostí 
krásne kone, jazdecké preteky aj 
detské tábory. 

Cisársky a kráľovský

Chov koní v Kopčanoch sa 
prvý raz spomína už v rokoch 
1660 - 1680. Úplne nový žrebčín 
Štít v 30. rokoch 18. storočia 
založil František Lotrinský. Bol 
to jeho svadobný dar manželke 
Márii Terézii. Keď sem cisárska 
rodina prišla za poľovačkou alebo 
rozptýlením, na ubytovanie 
využila svoj zámok v neďalekom 
Holíči.

Kone tu boli ustajnené pod 
vysokými klenbami v priestoroch 
odvetrávaných systémom 
podzemných tunelov, silné 

múry udržiavali v letných 
horúčavách vo vnútri príjemný 
chládok a v zime zasa dobre 
izolovali. V roku 1765 povýšila 
Mária Terézia Štít na dvorný - 
cisársky a kráľovský žrebčín. 
Odchovávali tu kone výlučne pre 
viedenský cisársky dvor, hlavne 
karosiery, teda kone do kočiarov, 
ale aj vojenské a jazdecké 
kone a kone na poľovačky. 
Neskôr, keď sa v Uhorsku stali 
populárnymi dostihy, tu chovali 
aj dostihové kone. Práve tu 
anglickí profesionálni džokeji 

odjazdili jedny z prvých dostihov 
v Rakúsko - Uhorsku.

Hospodári z družstva

Chovu sa však postupne 
prestalo dariť a v roku 1828 sa 
obdobie slávy kopčianskeho 
žrebčína skončilo. Odviezli odtiaľ 
posledné kone do Kladrúb nad 
Labem. S nimi odišli aj šľachtickí 
správcovia, chovatelia a cvičitelia 
koní. Do krásnych stajní sa 
nasťahovali ovce a ďalšie 
poľnohospodárske zvieratá. 

Po druhej svetovej vojne tu sídlil 
holíčsky semenársky štátny 
majetok, v elegantnej barokovej 
stavbe spracúvali družstevníci 
zemiaky a cukrovú repu, bol tu 
roľnícky družstevný liehovar. No 
o obnovu vzácnych budov sa 
nikto nestaral a starý žrebčín 
schátral tak, že z jeho veľkej 
časti zostali len torzá. A to aj 
napriek tomu, že bol vyhlásený 
za národnú kultúrnu pamiatku.

Našťastie, do zvyšku stavby 
sa opäť vrátili kone. Po revolúcii 
prešiel žrebčín do vlastníctva 

Obce Kopčany a od nej si ho 
pred siedmimi rokmi prenajali 
súkromníci. Teraz sa tam 
starajú o kone súkromných 
majiteľov a v pláne je rozsiahla 
rekonštrukcia celého objektu. 
 TEXT A FOTO: 

 DAGMAR CANISOVÁ
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Slovenský Schlosshof
Polorozpadnutý žrebčín v Kopčanoch

 Dávnu slávu žrebčína pripomínajú občasné preteky v parkúrovom a westernovom jazdení.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H OTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM

                ks výtlačkov z každého 
vydania týždenníka Trnavský hlas 
počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €.
Trnavský hlas vám bude doručovaný 
poštou od najbližšieho možného termínu. 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Každá objednávka 
predplatného doručená 
na adresu redakcie 
na tomto tlačive, alebo 
vyplnená na našej 
webstránke, spĺňajúca 
podmienky súťaže, bude 
zaradená do žrebovania 
o hodnotné ceny. 
Žrebovanie sa uskutoční 
15.12.2009.

1. cena
plazmový
televízor
v hodnote
1000 €

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 16: 

TAJNIČKA ZO STR. 23:

Najsilnejší je človek,
ktorý ovládol 
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Vyhrajte!
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 STV1

 05:10  Divoký anjel 27/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Cesta životom 2/3 
 09:10  8 a 1/2  
 09:45  Diagnóza: Vražda 73/91 
 10:35  Diagnóza: Vražda 74/91 
 11:20  Sila lásky I. 245 
 12:20  Dámsky magazín STV  

Magazín o ženách a pre 
ženy. 
(Slovenská republika 2009)

 13:35  Varím, varíš, varíme 
a pečieme  

 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 28/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:15  Počasie  
 16:20  Sila lásky III. 76/200 
 17:10  Sila lásky III. 77/200 
 18:00  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Senzi Senzus  
 21:50  ooops! Načierno.  
 22:35  Bomba v srdci  

Akčný thriller. Režia: 
Paul Antier. Hrajú: Judge 
Reinhold, Penelope Ann 
Miller, Timothy Busfield. 
(Kanada, USA 2001)

 00:10  Prípad pre Samanthu  
 00:55  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 20/26 

 01:25  Zostane to v rodine  
 02:05  Slovensko dnes  
 02:20  Správy STV  
 02:45  Góly body sekundy  
 02:55  Sila lásky III. 76/200 
 03:45  Sila lásky III. 77/200
 04:35  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 20/26

STV2

 06:40  Správy STV  
 07:10  Správy - Hírek  
 07:15  Maďarský magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:10  Qyx a Qyxová  
 08:30  Posledný krajec  

Pôvodná klasická 
rozprávka. Réžia: Lucia 
Šebová. Účinkujú: Štefan 
Kožka, Ján Mistrík, Dušan 
Tarageľ, Elo Romančík, 
Nataša Kulíšková.
(SR 1992)

 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Slovenské misie  
 12:15  Regionálny denník  
 12:45  Živá panoráma  
 13:30  Zdravíčko, pán 

doktor - Rakovina 
krčka maternice  

 13:55  Žijúce kamene  
 14:30  Na dosky cesta dlhá  
 15:00  Profily  
 15:45  Profesionál  
 15:55  Polícia  
 16:15  Halali  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - právo  
 18:14  Domáci majstri  
 18:15  Večerníček 
 18:30  Kvarteto  
 19:00  Veľké záhady  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Ushuaia - expedície 

do prírody IV. 6/8 
Dokumentárný 
seriál.  (Francie 2007

 21:00  Família  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:15  Večer na tému . . .
 23:45  Halali  
 00:10  Udalosti ČT  
 00:45  Záznam zo zas. NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules IV. 16/22 
 09:15  V mene zákona 
 09:45  Daj si pohov, kamoš! 
 11:40  Jej alibi 
 13:20  Bez stopy III. 9/23
 14:15  Priatelia VII. 24/24
 14:45  Priatelia VIII. 1/24
 15:10  Kobra 11 VI. 1/18
 16:05  Walker, texaský ranger V. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade 
 21:35  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad V. 17/19
 22:40  Hry patriotov 

Akčný film, USA (1992). 
Režia: P. Noyce. Hrajú: 
H. Ford, A. Archerová, 
S. Bean, P. Bergin, J. 
Fox, S. L. Jackson.

 00:50  Profesionálny lovec 
 02:35  Zbaľ ju! 5-6/9
 03:15  A - tím IV. 8/23
 04:00  Mestečko Heuréka 

I. 7/11
 04:45  Kobra 11 VI. 1/18

JOJ

 05:15  PROMI NOVINY 
 05:30  Prvé oddelenie 38
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Prvé oddelenie 38
 09:20  Vražedné čísla 12
 10:20  Medicopter 117 27
 11:20  Policajt z L. A. II. 7
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 4
 13:15  Medicopter 117 28
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 5
 15:10  Vražedné čísla 13
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 9
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 39
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 323
 21:15  Odsúdené 16
 22:15  Mafstory 

Slovenský komediálny 
seriál (2009). Hrajú: 
Peter Batthyány, Peter 
Sklár, Gabriela Dzuríková. 
Režia: Karol Vosátko.

 23:15  Profesionáli III. 4
 00:15  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 9
 01:00  Odsúdené 16
 01:45  Črepiny 
 02:25  Sexi špinavé prachy II. 
 03:00  Policajt z L. A. II. 7
 03:50  Zachráňte Willyho 3 

Americko-francúzsky 
rodinný film (1997). 
Hrajú: J. J. Richter, A. 
Corleyová, A. Schellenber. 
Réžia: S. Pillsbury.

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 51
 09:30  Svatba naruby 
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:20  Lenssen & spol. 
 11:50  Můj přítel Monk II 13
 12:45  Ženatý se závazky 215
 13:15  Walker, Texas 

Ranger IV 22
 14:10  Odložené případy II 16
 15:05  Superman III 17
 16:05  Beze stopy IV 3
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Miami 20
 18:30  Ulice 1467, 1468
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 140
 21:30  Kriminálka Las 

Vegas VIII 9
 22:25  Mr.GS 
 22:50  Polibek draka 

Elitní pekingský policista 
Jet Li je vyslán do Paříže 
splnit tajný a hlavně 
nebezpečný úkol.
Francouzsko-americký 
akčný film (2001).  
Hrajú: B. Fonda, R. 
Young, P. Barrett. 
Režia: Ch. Nahon. 

 00:40  Kriminálka Las Vegas 7
 01:25  Novashopping 
 01:50  Paškál 
 02:45  Áčko 
 03:25  Kolotoč 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 06:10  Teleshopping 
 06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 2
 07:00  Teleshopping 
 07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:20  Deník zasloužilé 

matky VI 11
 07:45  Chůva k pohledání III 5
 08:15  M*A*S*H 240
 08:45  Knight Rider II 24
 09:45  Policie Hamburk I 5
 10:45  To je vražda, 

napsala XII 3
 11:45  Policie - New York XI 12
 12:45  Deník zasloužilé 

matky VI 12
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 15
 13:45  Čarodějky I 10
 14:45  Médium I 5
 15:40  Julie Lescautová III 12
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 6
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 18
 21:20  Jste to, co jíte 
 22:25  Zoufalé manželky V 6

Nová řada amerického 
seriálu (2008). 
Hrají: T. Hatcherová, 
F. Huffmanová, M. 
Crossová, E. Longoria.

 23:30  Myšlenky zločince III 4
 00:30  Wolffův revír III 6
 01:25  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:10  Sinan Toprak II 1
 04:55  Receptář prima nápadů 

Štvrtok 22.10.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

38/90 
 07:35  Skrytá vášeň 103-

104/188 
Telenovela, Kolumbia-
Španielsko (2003) 
Hrajú: D. Garcíaová, M. 
Cimarro, N. Klaussová, 
M. Brown, P. Reyová, 
J. A. Baptista.

 09:30  Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 38/160 

 10:55  Viktória 38/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 10/26
 12:10  Ulica III. 38/260
 13:05  Rebeli I. 52/215
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 37/351
 15:00  Ženatý so záväzkami 

X. 10/26 
 15:30  Macocha 39/120 
 16:20  Skrytá vášeň 105-

106/188 
 18:05  Ulica III. 39/260 
 19:00  Rebeli I. 53/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 39/160 
 21:30  Júlia - Cesty 

za šťastím 38/351 
 22:25  Viktória 39/171 
 23:15  3:15 zomrieš! 
 00:45  Osudové stretnutie 

39/90
 01:35  Lampáreň 
 02:10  Ulica III. 39/260
 02:55  Macocha 39/120

 03:35  Júlia - Cesty 
za šťastím 38/351

 04:20  3:15 zomrieš! 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 5
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka 
Holmesa 34,35

 07:40  V mene lásky 85,86
 09:25  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 13
 11:00  Doktor z hôr V. 6
 11:45  Červené ruže 87,88
 13:30  Navzdory osudu 80
 14:15  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Budem stále s tebou 

 15:50  Starý III. 13
 16:50  Páli vám to? 
 17:20  V mene lásky 87,88
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Dvaja policajti 

Talianska kriminálna 
komédia (1976). Hrajú: 
T. Hill, B. Spencer, D. 
Huddleston, L. Catenacci, 
E. Marano, L. Rossi, L. 
Casellato, E. Biagetti, A. 
Cloghová, J. Flanterová. 
Réžia: E. Barboni.

 22:00  Lampa 
 00:30  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
 02:15  Nočné reprízy 

ČT1
 05:00  Pod pokličkou  

 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Pinky  
 10:40  Co neodnesl čas 4/9 
 11:35  Obraz  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery II 1/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

IV 19/28 
 15:00  Zašlapané projekty  
 15:20  Byl jednou jeden 

objevitel 16/26 
 15:45  Medúza  
 16:15  Šikulové  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Tajemství vody: 

Kapka ke kapce 
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Slečna Marplová: 

Sittafordská záhada  
 21:40  Máte slovo  
 22:30  POKR  
 23:00  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:05  Na hraně 1/2 
 00:45  McLeodovy dcery II 1/22 
 01:30  Řím 7/12 

 02:25  Pětka v Pomeranči  
 02:55  Hledání ztraceného času  
 03:15  Události v regionech  
 03:40  Události v regionech 

Brno 
 04:05  Události v regionech 

Ostrava 
 04:30  Regiony ČT24  

ČT2
 05:00  PORT  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Přidej se  
 09:25  Nedej se  
 09:45  Letečtí stíhači 

v boji II. 6/14 
 10:30  Příběhy slavných 

- Ilja Prachař  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kuchařská pohotovost  
 12:25  Černé ovce  
 12:45  Skoro jasno  
 13:00  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 48/72 
 13:15  Zakletý vrch  
 14:15  Bludiště  
 14:45  Červený kód  
 15:00  Toulavá kamera  
 15:30  Svět na kolejích  
 15:50  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 10/13

 16:20  Prizma  
 16:40  Bílá místa  
 17:00  Za tajemstvím 

jménem Ferrari  
 17:55  Můj děda byl voják, 

válčil na Piavě  

 18:55  Zprávy v českém 
znakovém jazyce  

 19:05  Game Page  
 19:30  To nejlepší z klasiky  
 19:50  A. Dvořák: Slovanský 

tanec č.12 
 20:00  Děti našich rodičů 

aneb Jak se kalifornský 
surfař naučil mít rád 

 21:00  Historie.cs  
 21:50  Zašlapané projekty  
 22:10  Vzkaz Hany Librové  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Terkel má problém  
 00:30  Jako malí kluci  
 01:25  Poslové z Čech  
 02:20  Jedna bulharská 

diagnóza  
 03:20  Československý 

jazz 1968  
 04:10  Krotitelé dluhů 20/28 
 04:40  Jiří Pecha, herec  

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Peňaženka 
 12:45  Svet technológií 
 13:00  Správy 
 15:30  World Business 
 16:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Cestovanie 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 

 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Ľudia a regióny 
 21:00  Správy 
 21:30  Analýzy a trendy 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 22:45  Golf 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

Film+
 07:25  Venuše 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Mladý dračí ninja 2. 
 13:30  Šťastná ruka 
 15:05  Cíl: Země 
 16:40  Padělatel 
 18:10  Legenda o slavném 

návratu 
 20:15  Dračí války 

Akční film Jižní Korea 
/ USA (2007). Režie: 
Hyung-rae Shim. Hrají: 
Jason Behr, Amanda 
Brooks, Robert Forster. 

 21:50  Vůně krve 
 23:25  Rovnice smrti 
 01:10  Předmět lásky 
 02:40  Křivák
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Piatok 23.10.2009  Zmena programu vyhradená.

 STV1

 05:05  Divoký anjel 28/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Cesta životom 3/3 
 09:15  8 a 1/2  
 09:45  Diagnóza: Vražda 75/91 
 10:35  Diagnóza: Vražda 76/91 
 11:20  Sila lásky I. 246 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 29/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:15  Počasie  
 16:20  Sila lásky III. 78/200 
 17:10  Sila lásky III. 79/200 
 18:00  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  MINI TALENT SHOW  

Šou Petra Marcina 
na podporu malých 
talentov. (Slovenská 
republika 2009)

 21:50  Takí sme boli  
 22:50  Hľadá sa mŕtvola 

Černá komedie.  Režia: 
Mark Mylod. Hrajú: Robin 
Williams, Frank Adamson, 
W. Earl Brown, Woody 
Harrelson. (USA 2005)

 
 00:35  Špirála 2/8 
 01:25  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 21/26 

 01:50  Zostane to v rodine  
 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 78/200
 03:50  Sila lásky III. 79/200
 04:40  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 21/26

STV2

 06:00  Správy STV  
 06:25  Správy z regiónov  
 06:40  Správy - Hírek  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 07:45  Živá panoráma  
 08:10  Qyx a Qyxová  
 08:30  Maškrtníček  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Ushuaia - expedície 

do prírody IV. 6/8 
 12:00  Regionálny denník  
 12:35  Živá panoráma  
 13:05  Kvarteto  
 13:30  Veľké záhady  
 13:55  Família  
 14:35  Večer na tému . . . 
 16:10  Putovanie k Sagarmathe  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - rodina  
 18:14  Domáci majstri  
 18:15  Večerníček 
 18:30  Televíkend  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 14/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Galileo, zrod hviezdy 

Životopisný 
dokument o Galileovi, 
talianskom astronómovi 
a matematikovi. 

 
 21:00  GEN.sk  
 21:15  Československý 

filmový týždenník  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:50  Správy z regiónov  
 22:05  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 23:40  Hviezdna loď 

Galactica IV 13/20 
 00:20  Hviezdna loď 

Galactica IV 14/20 
 01:00  Udalosti ČT  
 01:35  Záznam zo zas. NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:40  Herkules IV. 17/22
 09:25  V mene zákona 
 09:55  Daj si pohov, kamoš! 2 
 11:50  Vidiecka lekárka: 

Skúška lásky 
 13:30  Bez stopy III. 10/23
 14:30  Priatelia VIII. 2/24
 15:00  Kobra 11 VI. 2/18
 16:05  Walker, texaský ranger V. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Aj múdry schybí 
 21:25  Mission: 

Impossible III 

Akčný film, USA-
Německo (2006). 
Réžia: J. J. Abrams. 
Hrajú: T. Cruise, 
P. Seymour Hoffman, L. 
Fishburne, V. Rhames, 
M. Monaghamová.

 23:50  Blade II 
 01:55  Návrat draka 
 03:40  Škola v bikinách 

JOJ

 05:10  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Prvé oddelenie 39
 09:20  Vražedné čísla 13
 10:20  Medicopter 117 28
 11:20  Policajt z L. A. II. 8
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 5
 13:15  Medicopter 117 29
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 6
 15:10  Kosti IV. 8
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 10
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 40
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 324
 21:15  Mafiánova dcéra 

Americká komedie 
(2005). Hrajú: Usher, U. 
Raymond, Ch. Palminteri, 
E. Chriquiová.  Réžia: 
Ron Underwood.

 22:55  SEDEM 
 23:30  De Facto 
 00:30  Zviazať, mučiť a zabiť! 

Americký horor (2008). 
Hrajú: K. Hodder, A. 
Lyndonová, D. Bonjour, J. 
Burke. Réžia: M. Feifer.

 02:00  Črepiny 
Šokujúce reportáže 
len pre dospelých.

 02:45  Sexi špinavé prachy II. 
 03:30  Policajt z L. A. II. 8
 04:10  Mafiánova dcéra 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 52
 09:30  McBride: Nalaďte 

si vraždu 
 11:10  Tescoma s chutí 
 11:15  Lenssen & spol. 146
 11:45  Můj přítel Monk II 14
 12:40  Ženatý se závazky 216
 13:10  Walker, Texas 

Ranger IV 23
 14:10  Odložené případy II 17
 15:05  Superman III 18
 16:05  Beze stopy IV 4
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Miami 21
 18:30  Ulice 1469, 1470
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Princ a já 2

Americký film (2006).  
Hrajú: C. Burton-Hill, 
M. d´Abo, J. Firth, D. 
Fellowes. Režie: C. Cyran. 

 22:00  Boeing 747 v ohrožení 
Americký thriller 
(1996). Hrají: K. Russel, 
S. Seagal, H. Berry, J. 
Leguizamo, D. Suchet, B. 
D. Wong. Režie: S. Baird.

 00:35  Obchodník se smrtí 
 02:40  Novashopping 
 03:00  Mr.GS 
 03:25  Áčko 
 04:10  DO-RE-MI 

Prima

 06:10  Teleshopping 
 06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 3
 07:00  Teleshopping 
 07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:20  Deník zasloužilé 

matky VI 12
 07:45  Chůva k pohledání III 6
 08:15  M*A*S*H 241
 08:45  Knight Rider III 1
 09:45  Policie Hamburk I 6
 10:45  To je vražda, 

napsala XII 4
 11:45  Policie - New York XI 13
 12:45  Deník zasloužilé 

matky VI 13
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 16
 13:45  Čarodějky I 11
 14:40  Médium I 6
 15:40  Julie Lescautová III 13
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 7
 20:00  Hádej, kdo lže? 
 21:20  Apollo 13 

Americký dobrodružný 
film podle skutečné 
události (1995). Hrajú: 
T. Hanks, B. Paxton, K. 
Bacon. Režia: R. Howar.

 00:15  Francouzská spojka II 
 02:30  Volejte Věštce 
 04:15  Sinan Toprak II 2

Doma
 05:45  112 
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

39/90
 07:35  Skrytá vášeň 105-

106/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 39/160 
 11:00  Viktória 39/171
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 11/26 
 12:15  Ulica III. 39/260
 13:05  Rebeli I. 53/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 38/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 11/26
 15:30  Macocha 40/120 
 16:25  Skrytá vášeň 107-

108/188
 18:05  Ulica III. 40/260 
 19:00  Rebeli I. 54/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 40/160 
Telenovela, Rumunsko 
(2008) Hrajú: D. 
Dumitrescuová, B. 
Albulescu, G. Dinică, G. 
Visu, C. Tănaseová.

 21:25  Júlia - Cesty 
za šťastím 39/351

 22:20  Viktória 40/171 
 23:10  Most osudu 
 01:10  Osudové stretnutie 

40/90
 02:00  Lampáreň 
 02:35  Ulica III. 40/260
 03:20  Macocha 40/120

 04:00  Lampáreň 
 04:40  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 6
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
36/36

 06:50  Dobrodružstvá 
Sherlocka Holmesa 1/36

 07:40  V mene lásky 87,88
 09:25  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 14
 11:00  Doktor z hôr V. 7
 11:45  Červené ruže 89,90
 13:15  Navzdory osudu 81
 14:00  Dvaja policajti 
 15:50  Starý III. 14
 16:50  Páli vám to? 
 17:20  V mene lásky 89,90
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Chalupári 3
 20:50  Siska 54
 21:50  Neodhalené klamstvo 
 23:35  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
 01:20  Nočné reprízy 

ČT1
 05:00  Bydlení je hra  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Cesta ke slunci  
 09:25  Milý společník 

aneb Blues pro 
 10:20  Příště u Vás z Hustopečí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Zprávy  

 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery II 2/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

IV 20/28 
 15:00  Benjamin Kvítko 26/26 
 15:30  Let 29 19/30 
 15:55  Ovečka Shaun 17/40 
 16:00  Daleká cesta 

za domovem 34/39 
 16:25  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Přes nový práh  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Případ pro 

ombudsmana 8/16 
 18:40  Tajemství vody: 

Spoutaná tekutina 
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Dobrodružství 

kriminalistiky 21/26 
 20:55  13. komnata Simony 

Chytrové  
 21:25  Uvolněte se, prosím  
 22:10  Sex ve městě VI 4/20 
 22:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:45  Slovo policajta  
 00:25  Losování Euromiliony  
 00:30  McLeodovy dcery II 2/22 
 01:15  Všechnopárty  
 02:00  Sabotáž  
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 
 03:15  Události v regionech 

Ostrava 
 03:40  Regiony ČT24  
 04:05  Zpěvačky ze Strání  
 04:30  Gorodok 8/20 

ČT2
 05:00  Kam s nimi II  
 05:15  Skoro jasno 8/13 
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Na stopě  
 09:35  Na plovárně 

s Usainem Boltem  
 10:00  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 10:30  Let prostorem a časem  
 11:00  Pod pokličkou  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Bydlení je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Ta naše povaha česká  
 13:10  Medúza  
 13:40  Šikulové  
 13:55  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 16/26 
 14:25  Malý televizní kabaret  
 14:50  Sportovci světa: Proti 

vůli bohů - legendární 
příběhy Wimbledonu 

 15:45  Evropa dnes  
 16:10  Alchymie bytí  
 16:35  Rodina a já  
 16:55  Michaelovy experimenty  
 17:05  Skoro jasno  
 17:25  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 49/72 
 17:40  Chcete mě?  

 17:55  City Folk 2009 - Istanbul  
 18:25  Kosmopolis  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Magazín Ligy mistrů  
 19:35  Simpsonovi XVIII 21/22 
 20:00  Zázračná planeta: Svět 

plazů a obojživelníků 5/5
 20:50  Krásy evropského 

pobřeží: Katalánsko 
 21:00  Moje rodina IV 6/13 
 21:30  Sedm epoch rocku 5/7 
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  I BBC se utne  
 23:30  Gorodok 8/20 
 23:55  Dvojhlas  
 00:20  Petr Hapka  
 01:15  Concertino Praga `96  
 02:00  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 02:30  Hledám práci  
 02:50  Kudykam  
 03:10  Rodina a já  
 03:30  Michaelovy experimenty  
 03:40  Svět na kolejích  
 03:55  U sta Bromů  

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 09:45  Golf 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Ľudia a regióny 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Motoring 
 15:00  Správy 
 18:00  Bago 

 18:15  Analýzy a trendy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  World Business 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Manažment / Reality 
 21:00  Správy 
 21:30  Záhrada je hra 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

Film+
 07:25  Dračí války 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Tetovaná Tereza 
 13:30  Malý lord Fauntleroy 
 15:15  Kariéristi 
 16:50  Hvězdné dítě 
 18:30  Dálnice 60 
 20:30  Ester to rozčísne 

Komedie (Austrálie 
(2008) ). Režie: 
Cathy Randall. Hrají: 
Keisha Castle-Hughes, 
Danielle Catanzariti. 

 22:15  V zajetí mlhy 
Drama Nizozemí,  
Velká Británie (2002). 
Režie: Ate de Jong. 

 23:55  Smrtící vloupání 
 01:15  Šňup 
 02:55  Smrtící lekce 
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STV1

 05:10  Divoký anjel 29/270 
 05:50  Zmenáreň  
 06:15  Svet v obrazoch  
 06:45  Pocoyo II. 28/52 
 06:50  Všetky psy idú 

do neba II. 26 
 07:15  Malí Einsteini 4/28 
 07:35  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 4/39 
 08:00  Fidlibumove rozprávky  
 08:30  Páni zo semaforu 
 08:40  Lassie II 20/26 
 09:05  Hannah Montana 

II. 15/30
 09:30  Falcon Beach 22/26
 10:15  Hopla! 
 10:45  MINI TALENT SHOW 
 12:20  Motormagazín  
 12:40  Začnem od seba 3/4 
 14:25  Jack a Sarah  
 16:15  Vôňa kvetov a vetra 8/14 
 17:10  Postav dom, 

zasaď strom  
 17:40  Show Billa Cosbyho 

VII 3/26 
 18:05  Show Billa Cosbyho 

VII 4/26 
 18:35  Extra  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre teba  
 21:15  Pošta pre teba - Návraty  
 22:10  Skutočný príbeh: 

Úspešné zmiznutie  
Režia: Paul Schneider. 
Hrajú: Patty Duke, Kelly 
Rowan, Robert Floyd, 
John Bourgeois, Barry 
Flatman. (USA 1997)

 23:45  Oko II  
Horror. Réžia: Oxide 
Pang Chun, Danny Pang. 
(Thajsko, Čína 2004)

 01:15  Kevin zo severu  
 02:55  Karol 1/4 
 03:30  Správy STV 
 03:55  Góly body sekundy 
 04:05  Paláce Európy 

STV2

 05:55  Správy STV  
 06:20  Správy z regiónov  
 06:35  Správy - Hírek  
 06:45  Správy a komentáre  
 07:05  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 14/26 
 07:35  Živá panoráma  
 08:20  Televíkend  
 08:45  Extr@français 7/13 
 09:10  Galileo, zrod hviezdy  
 10:05  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 11:35  Cesty nádeje  
 12:05  5 minút po dvanástej 
 13:05  Hitmánia  
 13:50  Duchovia 6/34 
 14:20  Z tvorby lokálnych 

a regionálnych TV 
 14:45  Poltón  
 15:15  GEN.sk  
 15:30  Red Bull Air Race World 

Championship 2009 6/6 
 16:25  Kapura  
 17:05  Farmárska revue  
 17:20  Elixír  
 17:45  Študentské filmy 
 18:05  Večerníček 
 18:20  Rozprávkár  
 18:45  Profily 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Národnostné 

správy - mix  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Dokumentárny klub 

Jan Kaplický – profil. 
Portét známeho 
českého architekta 
Jana Kaplického. (Česká 
republika 2004)

 21:00  Dejiny malej 
mechanizovanej múzy  

 21:20  Anjeli strážni  
 21:45  Utajený  

Dráma. Réžia: Michael 
Haneke. Účinkujú: Daniel 
Auteuil, Juliette Binoche.

 23:40  Save The World 
Awards 2009  

 01:05  Motormagazín  
 01:25  Udalosti ČT  
 02:09  Záver vysielania 

Markíza

 05:10  TELEVÍZNE NOVINY 
 05:55  Chrisa nemá nikto 

rád I. 18/22
 06:15  Deti z ostrova 

pokladov 3: Záhada 
ostrova pokladov 

 07:40  Alf II. 19-20/24
 08:40  Dvaja pátrači 

3-D: Game over 
 10:10  Krok za krokom 

II. 8-9/24
 11:05  Česko Slovenská 

SuperStar - semifinále 
 13:05  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 13:50  Udri ju, je to 

Francúzka! 
 15:30  Daredevil 
 17:30  Partička 
 18:20  Skvelý deň 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:35  Riskni to s Polly 

Romantická komédia, 
USA (2004). Réžia: J. 
Hamburg. Hrajú: B. Stiller, 
J. Anistonová, A. Baldwin.

 22:25  Hady v lietadle 
Akčný thriller, 
Německo-USA-Kanada 
(2006). Režia: D. R. Ellis. 
Hrajú: S. L. Jackson, J. 
Marguliesová, N. Phillips, 
B. Cannavale, F. Alexander.

 00:20  Temný tieň nad L. A. 
 02:30  Dracula III: Odkaz 
 03:50  Slimák 
 04:30  Skvelý deň 

JOJ

 05:45 
 KRIMI NOVINY 

 06:00  NOVINY TV JOJ 
 06:30  TV JOJ DEŤOM: Káčerovo 
 06:55  TV JOJ DEŤOM: 

Rozprávková jazda 
 07:20  TV JOJ DEŤOM: Barbie 

a Diamantový zámok 
 09:00  Simpsonovci VIII. 18
 09:30  TV JOJ DEŤOM: 

Medvedí bratia 2 
 11:00  Skutočný príbeh: Raj 

v plameňoch 1,2/2
 15:00  Ping Pong 
 17:00  Kutyil s. r. o. III. 7
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Zakázané kráľovstvo 

Americko-čínsky 
dobrodružný-akčný 
film (2008). Hrajú: J. Li, 
M. Angarano, J. Chan, Y. 
Liuová, C. Chou a další. 
Režie: R. Minkoff.

 22:30  Scary Movie 4 
Americká bláznivá 
komédia (2006). Hrajú: 
A. Farisová, R. Hallová, 
C. Bierko, L. Nielsen, S. 
O´Neal, C. Electra a ďalší. 
Réžia: D. Tucker.

 00:20  Ping Pong 
 02:00  Stojí za to vyhrať 
 03:35  Skutočný príbeh: Raj 

v plameňoch 1,2/2

Nova

 05:00  Novashopping 
 06:00  Spiderman 3
 06:25  Batman vítězí 14
 06:55  Tom a Jerry 4
 07:20  Spongebob 

v kalhotách 34
 07:55  Tlouštík z Beverly Hills 
 09:40  Indiáni z Větrova 
 11:20  Stahovák 
 12:00  Volejte Novu 
 12:35  U pěti veverek 
 14:15  Odvážný Crusoe 8
 15:15  Jak básníci 

přicházejí o iluze 
Česká komedie 
(1985). Hrají: P. Kříž, A. 
Tarábková, V. Svoboda, 
K. Roden, J. Dielle. 
Režie: D. Klein.

 17:15  Polepšovna mazlíčků 
 17:55  Babicovy dobroty 
 18:30  Koření 
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Bobule 

Česká komedia (2008) 
Hrajú: K. Hádek, L. 
Langmajer, L. Benešová.
Režia: T. Bařin.

 21:55  Odstřelovač 
Americký akční film 
(2007). Hrají: M. 
Wahlberg, K. Mara, 
M. Pena, D. Glover, M. 
Dopud, L. Garrison. 
Režie: A. Fuqua.

 00:20  Hra o jablko 
 01:50  Novashopping 
 02:10  Volejte Novu 
 02:40  Krutá vášeň 
 03:10  Tajný závod 
 04:20  DO-RE-MI 

Prima

 05:00  Inspektor Balko 42
 06:05  Párty s kuchařem 
 06:35  Samuraj Jack I 15
 07:00  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 16

 07:20  Klukoviny Toma 
a Jerryho 

 07:35  Fresh Prince IV 21
 08:05  Chůva k pohledání III 7
 08:35  Autosalon 
 09:35  M*A*S*H 242
 10:05  M*A*S*H 243
 10:35  Zničující katastrofy 3
 11:40  Columbo 
 13:35  Správný ženský 

jsou do kulata 
 15:25  Záblesk 

Americký válečný 
film (1992). Dále 
hrají: L. Neeson, J. 
Richardsonová, J. Gielgud. 
Režie: D. Seltzer.

 18:00  Super drbna 6
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 8
 20:00  Planeta opic 

Americký dobrodružný 
sfi-fi film (2001). Hrají: 
M. Wahlberg, T. Roth, 
H. Bonham Carterová, 
K. Kristofferson. 
Režie: T. Burton.

 22:40  Vetřelec vs. Predátor 

USA hororové sci-fi. 
Hrajú: S. Lathanová, 
R. Bova, L. Henriksen. 
Režia: P. W. S. Anderson.

 00:45  Bouře století 
Stephena Kinga 

 02:25  Volejte Věštce 
 04:10  Dvojí nasazení 3

Doma
 05:30  Most osudu 
 07:30  Skrytá vášeň 107-

108/188
 09:05  Muži na stromoch 

I. 5/22
 09:55  Avignonské 

proroctvo 2/8
 11:00  Slávici na ulici 
 11:55  Chuťovky 
 13:05  Rebeli I. 54/215
 14:00  Avignonské 

proroctvo 2/8
 15:05  Columbo II. 6/8
 16:25  Skrytá vášeň 109-

110/188
 18:05  Muži na stromoch 

I. 5/22 
 19:00  Rebeli I. 55/215 
 20:00  Rosamunde Pilcherová: 

Vietor nad riekou 
 21:50  Prvotný strach 
 00:10  Osem dní života 
 01:50  Prvotný strach 
 02:55  Columbo II. 6/8
 04:05  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 7
 06:00  Air America 8,9
 07:40  V mene lásky 89,90
 09:15  V uliciach San 

Francisca 32,33
 11:00  Zorro 84,85
 12:00  Život hviezdy 
 13:30  Air America 8,9

 15:20  Doktorka Quinnová 67,68
 17:00  Siska 54
 18:00  Chalupári 3
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Julie Lescautová VI. 12
 21:30  Danielle Steelová: 

Odkaz z Vietnamu 2/2
 23:10  V uliciach San 

Francisca 32,33
 00:55  Nočné reprízy 

ČT1
 05:00  Přes nový práh  
 05:30  Události v regionech  
 05:55  Šikulové  
 06:10  Let 29 19/30 
 06:35  Co vyprávěl strom 

Kandalí 1/7 
 06:45  Kocour Vavřinec 

a jeho přátelé 1/7 
 06:50  Podivná přání telátka 

Kopejtka 1/7 
 07:00  Sezame, pojď si 

hrát 6/78 
 07:20  Garfield a přátelé 22/26 
 07:45  Všechna rána světa: 

Senegal 8/16 
 08:00  Biblická pátrání 8/17 
 08:15  Žáby k zulíbání  
 10:00  Ovečka Shaun 30/40 
 10:10  Kuchařská pohotovost  
 10:40  Příběh Modré planety  
 12:00  Zprávy  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 

 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 10/13

 13:35  Chcete je?  
 13:40  Mezi námi zvířaty  
 14:10  Evropský manuál  
 14:30  Jalna 8/16 
 15:20  Pod toskánským 

sluncem  
 17:10  Taxík  
 17:45  Pachuť smrti 2/6 
 18:40  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Miss České 

republiky 2009  
 21:00  Se Školou Miss 

za školou v Dubaji  
 21:30  Miss České 

republiky 2009  
 22:25  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:30  Království ohně  
 00:10  Ruce pryč!  
 01:50  Srdcem jinde  
 02:35  13. komnata Simony 

Chytrové  
 03:00  Pošta pro tebe  
 03:50  Na moll...  
 04:35  Folklorika  

ČT2
 05:00  Alchymie bytí  
 05:25  Služby v našich 

službách plus  
 05:45  Bílá místa  
 06:00  Medicína pro 21. století  
 06:20  Věda v Evropě: Cukrovka 
 06:30  Správy STV  
 07:00  Počesku  
 07:10  Praha, město věží  
 07:25  Poutní místa  
 07:50  Panorama  
 08:30  Zázračná planeta: Svět 

plazů a obojživelníků 5/5
 09:25  Folklorika  
 09:50  Proměny českého 

venkova 4/4 
 10:10  Putování za písničkou  
 10:40  Hledání ztraceného 

času 7 
 11:00  Děti našich rodičů 

aneb Jak se kalifornský 
surfař naučil mít rád 

  Československo  
 12:00  The White Stripes, The 

Shines, Neil Hannon  
 12:55  Pětka v Pomeranči  
 13:20  Game Page  
 13:45  Sabotáž  
 14:15  Simpsonovi XVIII 21/22 
 14:35  Film o seriálu Vyprávěj  
 14:50  Postřehy odjinud  
 15:00  Za tajemstvím 

jménem Ferrari  
 15:55  Kamera na cestách: 

Strážci pralesa 

 16:45  Mississippi - ol´ 
man river 1/2 

 17:40  Poutní místa  
 17:55  Kudykam  
 18:15  O češtině  
 18:30  Kultura.cz  
 19:00  Lašské tance  
 19:20  Vandrovali hudci  
 19:45  A. Corelli: Concerto 

grosso č. 5 B dur, op. 6  
 20:00  Concentus 

Moraviae 2009  
 21:20  Ceny Ministerstva 

kultury 2009  
 22:15  Divadlo žije!  
 22:45  Třistatřicettři  
 23:40  Noc s Andělem  
 01:10  Kdo je kdo  
 01:40  Grotesky  
 02:00  Sešli se...  
 02:05  The White Stripes, The 

Shines, Neil Hannon  
 02:55  Sedm epoch rocku 5/7 
 03:45  ČT Live  
 04:40  Ladí neladí  

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Týždeň vo filme 
 11:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Bago 

 12:45  Manažment / Reality 
 13:00  Správy 
 14:30  Záhrada je hra 
 15:00  Správy 
 16:30  Sto rokov svedectiev 
 17:00  Správy 
 18:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Trinásta komnata 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Svet + 
 20:30  Správy 
 20:45  Svet technológií 
 21:00  Správy 
 21:30  Showbiz 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

Film+
 07:15  Ester to rozčísne 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Doživotní šance 
 13:35  Nebezpečná pravda 
 15:05  Buster 
 16:45  Mezi námi právníky 
 18:20  Venuše 
 19:55  Sbohem, Bafano 
 21:55  Pás Orionu 
 23:25  Paranoia 
 01:00  Hranice smrti 
 02:50  Načasovaná smrt

R i ká k édi
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STV1

 05:00  Vôňa kvetov a vetra 8/14 
 05:45  Postav dom, 

zasaď strom  
 06:20  Motormagazín  
 06:40  Pocoyo II. 29/52 
 06:45  Všetky psy idú 

do neba III. 27 
 07:05  Malí Einsteini 5/28 
 07:30  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 5/39 
 07:55  Maškrtníček  
 08:20  Góóól  
 08:50  Hannah Montana 

II. 16/30
 09:15  Zlatý kolovrátok 
 10:30  Divoká Čína 4/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:20  Agatha Christie: 

Poirot  
Detektívny film. Réžia: 
Simon Langton. Účinkujú: 
D. Suchet, J. Cake, M. 
Dodds. (VB 2004)

 15:00  Nemocnica na okraji 
mesta IV. - Nové 
osudy 8/13 

 16:05  Pošta pre teba  
 17:10  Zmenáreň  
 17:40  Show Billa Cosbyho 

VII 5/26 
 18:05  Show Billa Cosbyho 

VII 6/26 
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Festival televíznej 

zábavy  
 22:25  Ruský dom 

Režia: Fred Schepisi. 
Hrajú: S. Connery, M. 
Pfeiffer, R. Scheider. 

 00:35  Chodili sme spolu 
 01:25  Reportéri 
 01:55  Správy STV 
 02:20  Góly body sekundy 
 02:35  O 5 minút 12 

STV2

 06:05  Správy STV  
 06:25  Národnostné 

správy - mix  
 06:35  Halali  
 07:00  Televíkend  
 07:30  Živá panoráma  
 08:00  Môj dom - môj hrad  
 08:25  Test magazín  
 08:35  Cesty nádeje  
 09:05  Kapura  
 09:45  Farmárska revue  
 10:05  Jan Kaplický - profil  
 10:55  Československý 

filmový týždenník  
 11:10  Statky zmätky  
 12:40  Oživovanie hmoty 

- Ignác Bizmayer  
 12:50  Na vysokej skale  

Spišský rebel. 
Pôvodná televízna 
inscenácia. Réžia: Ľuba 
Vančíková. Účinkujú: 
Božidara Turzonovová, 
Juraj Ďurdiak, Ján 
Klimo, Dušan Jamrich, 
Slavomír Zahradník, Ján 
Venéni, Karol Čálik. 

 13:45  Slovo  
 13:50  Orientácie  
 14:20  Folklórny festival 

Detva 2009  
 15:25  Mastný hrniec  
 16:40  Anjeli strážni  
 17:15  Záchranári 5/6 
 18:05  Večerníček 
 18:15  Bože, nedaj láske 

zahynúť  
 18:55  Poklady sveta IV.  
 19:10  Bratislavské miniatúry  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Keno 10  
 20:00  Na križovatke SK + CZ 
 21:35  Umenie 09  

Magazín o kulture 
(Slovenská republika 2009)

 22:05  Z hranej tvorby 
slovenských autorov 

 23:35  Slovo  
 23:40  Poltón  
 00:10  Udalosti ČT  
 00:49  Záver vysielania 

Markíza

 05:05  TELEVÍZNE NOVINY 
 05:30  Chrisa nemá nikto 

rád I. 19/22
 05:45  Zeus a Roxana - 

ozajstní kamaráti 
 07:35  Moja mama 

veterinárka I. 13/13
 08:30  Karcoolka - skutočný 

príbeh o Červenej 
čiapočke 

 09:55  90210: Nová generácia 
 10:50  Nenarodený 
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:10  Angelika a sultán 

Dobrodružno-
romantický film, 
Francúzsko (1968). 
Réžia: B. Borderie. 
Hrajú: M. Mercierová, R. 
Hossein, J. C. Pascal.

 16:05  Mesto anjelov 

Romantický film, USA-
Nemecko (1998). Réžia: 
B. Silberling. Hrajú: N. 
Cage, M. Ryanová, D. 
Franz, A. Braugher.

 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
Finálová dvanástka je 
vo vašich rukách!!!

 22:40  Partička 
 23:20  Fringe 4/22
 00:20  Mimic 3: Strážca 
 01:40  Únos prezidenta 
 03:35  Jaštery Dolby 

JOJ

 06:45  PRVÉ NOVINY 
 07:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 07:50  Zakázané kráľovstvo 
 10:00  Profesionáli III. 8
 11:00  Stratené duše III 9
 11:50  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 7
 12:40  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 14:00  SEDEM 
 14:45  Odsúdené 15,16
 17:00  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 3
 18:00  PRVÉ NOVINY 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Jánošík II 

Legendárny príbeh 
o slovenskom ľudovom 
hrdinovi, zbojníkovi 
Jurajovi Jánošíkovi. 
Slovenský film (1964). 
Hrajú: F. Kuchta, C. Filčík, 
D. Blaškovič, O. Jariabek, 
M. Ťapák, J. Kroner, V. 
Brázdovič, A. Bagar, V. 
Záborský. Réžia: P. Bielik.

 22:10  Zorro: Tajomná tvár 
Americký výpravný 
dobrodružný film (1998). 
Hrajú: A. Banderas, A. 
Hopkins, C. Zeta-Jonesová.
Režia: M. Cambell.

 01:00  Takí normálni zabijaci 
 02:55  KRIMI NOVINY 
 03:20  Autosalón 
 03:40  Nové bývanie 
 04:15  Dutch alebo 

Divoká jazda 

Nova

 05:10  Novashopping 
 06:10  3-2-1 Tučňáci! 2, 3
 07:05  Spiderman 4
 07:30  Moto GP - Velká 

cena Malajsie 
 09:10  Milionový brouk 
 11:20  To nevymyslíš 
 12:30  Praštěná holka 

Americká komedie 
(1995). Hrají: A. 
Silverstone, S. Dash, 
B. Murphy, P. Rudd. 
Režie: A. Heckerling.

 14:25  Španglicky snadno 
a rychle 
Americká komedie 
(2004). Hrají: A. Sandler, 
T. Leoni, C. Leachman, Sh. 
Bruce. Režie: J. L. Brooks.

 17:00  Odpolední Televizní 
noviny 

 17:30  Občanské judo 
 18:05  Rady ptáka Loskutáka 
 19:00  Hospoda 17
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 22:50  Střepiny 
 23:20  Bratrstvo ticha 

Francouzský thriller 
(2003). Hrajú: É. 
Bouchez, C. Maura, I. 
Sharry, T. Chelton, E. 
Larrivaz... Režia: G. Guit.

 01:00  Báječní lidé 16
 01:45  Novashopping 
 02:05  Střepiny 
 02:35  Polepšovna mazlíčků 
 03:00  Babicovy dobroty 
 03:30  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Párty s kuchařem 
 06:35  Samuraj Jack I 16
 07:00  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 17

 07:20  Bejbybum I 11
 07:45  Chůva k pohledání III 8
 08:15  Stalin 1
 09:20  Svět 2009 
 09:55  M*A*S*H 244
 10:25  M*A*S*H 245
 11:00  Partie 
 11:45  Receptář prima nápadů 
 12:55  Komisař Rex VIII 5
 14:05  Když Burian prášil 

Vlasta Burian v české 
komedii o svérázném 
potomkovi proslulého 
rodu Prášilů.
Dále hrají: M. Valentová, 
O. Nový, J. Marvan, Z. 
Janů. Režie: M. Frič.

 15:55  Vraždy v Midsomeru 
 18:00  S Italem v kuchyni 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 9
 20:00  Vraždy v Oxfordu 8
 22:15  Dokonalý svět

Francouzský thriller 
(2003). Hrajú: É. 
Bouchez, C. Maura.
Režia: G. Guit.

 
 01:05  Než se staneš 

superstar 
Australská hudební 
komedie (2002). Hrají: 
K. Gurry, M Stangeová, 
P. Mirandaová, R. Dykstra. 
Režie: A. Proyas.

 02:55  Volejte Věštce 
 04:40  Inspektor Balko 43

Doma
 05:15  112 
 06:05  Rosamunde Pilcherová: 

Vietor nad riekou 
 07:45  Skrytá vášeň 109-

110/188
 09:20  Muži na stromoch I. 6/22
 10:05  Avignonské 

proroctvo 3/8
 11:00  Slávici na ulici 
 12:00  Chuťovky 
 13:15  Rebeli I. 55/215
 14:05  Avignonské 

proroctvo 3/8
 15:05  Columbo II. 7/8
 16:25  Skrytá vášeň 111-

112/188
 18:10  Muži na stromoch I. 6/22
 19:00  Rebeli I. 56/215 
 20:00  Láske na stope 
 21:50  Skutočný príbeh: 

Hon na čarodejnice 
 23:45  Kasíno 
 02:50  Columbo II. 7/8
 04:05  Lampáreň 

JOJ Plus
 06:00  Dr. Hermanová 
 06:50  Zorro 84,85
 07:40  Julie Lescautová VI. 12
 09:15  V uliciach San 

Francisca 34,35
 11:00  Zorro 86
 11:30  De Facto 
 12:00  Klub EURO výhercov 
 13:55  Doktorka Quinnová 67,68

 15:30  Danielle Steelová: 
Odkaz z Vietnamu 2/2

 17:10  Choď na to! 
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Maharadžova dcéra 3/3
 21:35  Parker Kane 
 23:15  V uliciach San 

Francisca 34,35
 00:55  Nočné reprízy 

ČT1
 05:00  Zašlapané projekty  
 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Návštěva v ZOO  
 06:05  Navštívenka  
 06:25  Pohádky 

z květináče 4/13 
 06:35  Kodýtkova detektivní 

kancelář 4/13 
 06:45  Kuňky z žabí tůňky 4/13 
 06:50  Ferda 26/26 
 07:15  Raníček s Dádou  
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 11:00  Náhrdelník 2/12 
 11:50  Krásy evropského 

pobřeží: Andalusie 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  Poslední kouzlo  
 14:10  Film o filmu Protektor  
 14:30  Pacientka dr. Hegla  

 16:00  Retro  
 16:30  Rajské zahrady 4/13 
 16:50  Čétéčko  
 17:10  Sváteční slovo pastora 
  Křesťanského  
  společenství 
  Karla Řežábka  
 17:15  Horákovi 8/26 
 18:10  Škola pro život 4/13 
 18:35  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Želary  
 22:25  168 hodin  
 22:55  Losování Sportky 

a Šance  
 23:00  Sherlock Holmes  
 00:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:45  Mrtví jako já II 7/15 
 01:30  Svět umění: Einstein 

podle Ritchieho 7/7
 02:25  Na cestě po jihu 

Černé Hory  
 02:50  Krásy evropského 

pobřeží: Andalusie 
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

ČT2
 05:25  Banánové rybičky 
 05:55  Nedělní ráno 

s Renatou Šáchovou 
 06:50  Správy STV  
 07:20  City Folk 2009 - Istanbul  
 07:50  Panorama  
 08:30  Československý filmový 

týdeník 752/2379 
 08:45  Vzkaz Hany Librové  
 09:00  Třistatřicettři  
 09:55  Knižní svět  
 10:10  Film 2009  
 10:40  Po hladině: Čich 
 11:00  Chcete je?  
 11:05  Mýty a fakta historie: 

Příchod barbarů 2/4
 12:00  Výlety páně Broučkovy  
 13:50  L. Janáček: Taras Bulba  
 14:25  Bez limitu  
 15:05  Svět umění: Einstein 

podle 7/7
 16:00  Doktor v domě  
 17:30  Cesty víry  
 17:50  Křesťanský magazín  
 18:05  Poklady světa  
 18:20  Krásy evropského 

pobřeží: Katalánsko 
 18:30  Kultura.cz  
 19:00  Moje rodina IV 6/13 
 19:30  Simpsonovi XX 7/21 
 20:00  Klaun učí klauna  
 20:55  Život herce Miloše 

Kopeckého podle 
 21:10  Vzpomínání 

na Jiřího Sováka  

 21:35  Archivní žurnál číslo 13  
 22:00  Na plovárně s Paulem 

Schraderem  
 22:25  Černý svědek 1/2 
 00:00  PINK: Live at 

Wembley Arena  
 00:55  Uvolněte se, prosím  
 01:40  Čétéčko  
 02:00  Lašské tance  
 02:20  Vandrovali hudci  
 02:45  A. Corelli: Concerto 

grosso č. 5 B dur, op. 6  
 02:55  Kamera na cestách: 

Strážci pralesa 
 03:45  Rajské zahrady 4/13 
 04:05  Krásný ztráty  
 04:30  Osudové okamžiky  
 04:45  Čtení na dobrou noc  

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Svet+ 
 11:00  Správy 
 11:30  Golf 
 11:45  Svet technológií 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 13:30  Správy 
 14:30  Showbiz 
 15:00  Správy 
 16:30  Trinásta komnata 
 18:10  Slováci 

 18:15  Zdravie 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Sto rokov svedectiev 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  V politike 
 21:00  Správy 
 21:30  Týždeň 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

Film+
 07:00  Sbohem, Bafano 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Oddball Hall 
 13:30  Tajemství meče 
 15:00  Hotýlek 
 16:35  Holky to chtěj taky 
 18:05  Dračí války 
 19:40  Příběh z Bronxu 

Krimi film USA (1993). 
Režie: Robert De Niro. 
Hrají: Robert De Niro, 
Chazz Palminteri, Lillo 
Brancato, Francis 
Capra, Joe Pesci, Joe 
D‘Onofrio, William 
DeMeo, David Batiste. 

 21:45  Vlad narážeč 
 23:25  Apocalypto 
 01:45  Rovnice smrti
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Doma
 05:20  Láske na stope 
 06:45  Osudové stretnutie 

40/90 
 07:40  Skrytá vášeň 111-

112/188
 09:35  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 40/160 
 11:00  Viktória 40/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 12/26 
 12:15  Ulica III. 40/260
 13:05  Rebeli I. 56/215
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 39/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 12/26 
 15:30  Macocha 41/120 
 16:20  Skrytá vášeň 113-

114/188 
 18:05  Ulica III. 41/260 

Seriál, ČR (2007) 
Hrajú: M. Badinková, 
T. Brodská, D. Bown, M. 
Hofmann, N. Hronová, R. 
Hrušínský, B. Istoková, 
H. Maciuchová, P. Kříž.

 19:00  Rebeli I. 57/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 41/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 40/351
 22:25  Viktória 41/171 
 23:15  Podozrivá 
 00:50  Osudové stretnutie 

41/90
 01:35  Lampáreň 
 02:10  Ulica III. 41/260
 02:50  Macocha 41/120 

 03:35  Júlia - Cesty 
za šťastím 40/351 

 04:15  Podozrivá 

JOJ Plus
 05:45  Skutočné príbehy 
 06:45  Zorro 86
 07:00  Zvieracia klinika 
 07:40  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 2,3
 09:25  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 15
 11:00  Doktor z hôr V. 8
 11:45  Červené ruže 91,92
 13:30  Navzdory osudu 82
 14:15  Maharadžova dcéra 3/3
 15:50  Starý III. 15
 16:50  Páli vám to? 
 17:20  V mene lásky 91,92
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Miesto činu: Kvet zla 
 21:35  Mravnostné 

oddelenie II. 9
Nemecký kriminálny 
seriál (2004). Hrajú: I. 
Böhmová, C. Gawlichová, 
D. Heinrichs, T. Hoessová, 
K. Boydová, J. Klanteová, 
J. Palmer-Stollová. 
Réžia: D. Helfer.

 22:30  Diagnóza: Vražda I. 17,18
 00:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
 01:55  Nočné reprízy 

ČT1
 05:00  Barvy života  
 05:59  Studio 6  

 08:30  Sezame, pojď si hrát 7/78 
 08:55  Pacientka dr. Hegla  
 10:25  Od oceánu k moři písku  
 10:45  Film o seriálu Vyprávěj  
 11:00  Jean-Michel 

Cousteau: Podmořské 
dobrodružství 5/6 

 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  Rodina a já  
 13:50  McLeodovy dcery II 3/22 
 14:35  Doktorka Quinnová 

IV 21/28 
 15:20  Simpsonovi XX 7/21 
 15:45  Věříš si?  
 16:10  Záhady Toma Wizarda  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Perly České republiky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 9 
 21:00  Na cestě po Islandu  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Tajné akce StB 32/40 
 22:30  Krvavý příliv  
 00:25  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:30  Politické spektrum  
 00:55  Sex ve městě VI 4/20 
 01:25  McLeodovy dcery II 3/22 

 02:10  Události v regionech 
Brno 

 02:35  Události v regionech 
Ostrava 

 03:00  Regiony ČT24  
 03:25  Z metropole  
 03:50  Týden v regionech Brno 
 04:15  Týden v regionech 

Ostrava 
 04:40  Hommage á icone  

ČT2
 05:00  POKR  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Klíč  
 09:40  Kalendárium  
 09:55  Evropa dnes  
 10:25  Kultura.cz  
 10:45  Kultura.cz  
 11:10  Čétéčko  
 11:35  Za školu  
 12:00  Přes nový práh  
 12:25  Případ pro 

ombudsmana 8/16 
 12:40  Taxík  
 13:15  Opera nás baví 7/10 
 13:35  Anakonda 8/8 
 13:50  Žáby k zulíbání  
 15:35  Mississippi - ol´ 

man river 1/2 
 16:30  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 17:00  SK Slavia Praha 

- SK Sigma 
 19:45  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 20:00  Trockij - vzestup 

a pád revolucionáře  

 20:55  Neznámí hrdinové 
- Pohnuté osudy  

 21:25  Krásný ztráty  
 21:55  Neskutečné historky 3/9 
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Q  
 23:40  Film point  
 00:40  Ceny Ministerstva 

kultury 2009  
 01:30  Knižní svět  
 01:45  Báječná léta bez opony  
 02:05  Vzkaz Hany Librové  
 02:20  Osudové okamžiky  
 02:35  Máte slovo  
 03:20  POKR  
 03:45  Československý filmový 

týdeník 752/2379 
 03:55  Evropské hudební 

kořeny: Alpský roh, 
hudební symbol 
Švýcarska  

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:55  V politike 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 14:30  Týždeň 
 15:00  Správy 
 18:00  Šport + 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Showbiz 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Firmy 
 21:00  Správy 

 21:30  Manažment / Reality 
 21:45  Motoring 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

Film+
 06:55  Příběh z Bronxu 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Cíl Země 
 13:35  Mladý dračí ninja 2. 
 15:05  Dokonalí andílkové 
 16:40  Dračí války 
 18:15  Ester to rozčísne 
 20:00  Swing 

Komedie Francie–
Japonsko (2002). 
Režie: Tony Gatlif. 
Hrají: Oscar Copp, Lou 
Rech, Tchavolo Schmitt, 
Mandino Reinhardt.

 21:30  Doktor Martin 
 23:00  Requiem 
 00:45  Apocalypto 
 03:05  Mafiánky 

 STV1

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Život bez konca 1/5 
 09:20  8 a 1/2  
 09:50  Diagnóza: Vražda 77/91 
 10:35  Diagnóza: Vražda 78/91 
 11:25  Sila lásky I. 247 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 30/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:15  Počasie  
 16:20  Sila lásky III. 80/200 
 17:10  Sila lásky III. 81/200 
 18:00  Snívajte s nami  
 19:00  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Zázrak lásky  

Romantický film podle 
milostného románu Ruth-
Marie Kubitschekové.  

 21:50  Reportéri  
 22:15  Klinika Grace V. 6/24 
 23:00  V sieti CIA 3/3 

Historická dráma 
o činnosti CIA od začiatku 
studenej vojny po rozpad 
ZSSR. Réžia: Mikael 
Solomon. Účinkujú: Ch. 
O‘Donnell, M. Keaton. 

 00:40  Medzinárodný 
terorizmus po roku 
1945 22/26 

 01:10  Zostane to v rodine  
 01:50  Slovensko dnes  
 02:05  Správy STV  
 02:30  Góly body sekundy  
 02:40  Sila lásky III. 80/200 
 03:35  Sila lásky III. 81/200
 04:25  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 22/26

STV2

 06:25  Správy STV  
 06:45  Profesionál  
 06:55  Polícia  
 07:05  Udalosti ČT  
 07:45  Živá panoráma  
 08:10  Qyx a Qyxová  
 08:25  Elá hop!  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Tlmočník  
 12:05  Regionálny denník  
 12:40  Živá panoráma  
 13:20  Orientácie  
 13:45  Poklady sveta IV.  
 14:00  Umenie 09  
 14:30  Odpískané  
 15:35  Motormagazín  
 16:05  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 16:35  Voľby do VÚC  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - práca  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  VAT  
 19:00  Zelené raje 1/10 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Megastavby II.  
 21:00  Magazín ligy majstrov  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Voľby do VÚC  
 22:35  Eurokino 

Z hrobu do hrobu 
Čierna komédia. 
Réžia: Jan Cvitkovič. 
Účinkujú: Nataša Burger, 
Primoz Petkovsek, 
Natasa Matjasec. 
(Slovinsko 2005)

 00:15  Anjeli strážni  
 00:45  Cesty nádeje  
 01:10  Udalosti ČT  
 01:45  Správy STV  
 02:10  Správy z regiónov  
 02:25  Správy - Hírek  
 02:35  Správy a komentáre  
 03:09  Záver vysielania 

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules IV. 18/22 
 09:20  V mene zákona  
 09:50  Prípady Alice 

Neversovej III. 1/4
 11:35  Choď za svojím 

srdcom 
 13:15  Bez stopy III. 11/23
 14:10  Priatelia VIII. 3-4/24
 15:05  Kobra 11 VI. 3/18
 16:05  Walker, texaský ranger V. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 20:50  Prvý krok 6/13
 22:05  Paľba 
 22:35  112 
 23:15  Falošná hra 

Thriller, USA (2000). 
Režia: J. Frankenheimer. 
Hrajú: B. Affleck, G. Sinise, 
Ch. Theronová, D. Farina, 
J. Frain, C. Williams II.

 01:05  Miesto činu: Krstiteľ 
 02:40  A-tím IV. 9/23 
 03:45  TELEVÍZNE NOVINY  
 04:05  Mestečko Heuréka 

I. 8/11 
 04:45  Kobra 11 VI. 3/18

JOJ

 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Jánošík II 
 10:50  Zorro: Tajomná tvár 
 

13:30  C. S. I. : Kriminálka 
New York V. 7

 14:15  C. S. I. : Kriminálka 
Las Vegas VIII. 7

 15:10  Vražedné čísla 14
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 11
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 41
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 325
 21:15  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 4
Slovenský seriál 
(2009). Hrajú: J. Koleník, 
Z. Fialová, M. Miezga, 
D. Mórová, R. Luknár. 
Režia: T. Jančo.

 22:15  Kutyil s. r. o. III. 8
 22:55  Webmaster 
 23:30  Črepiny 
 00:35  Tunel strachu 
 02:10  Celebrity CAMP Finále 
 03:25  Črepiny 
 03:55  Sexi špinavé prachy II. 
 04:40  Láska sa nevyhráva 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 53
 09:30  Přílivová vlna 
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:20  Lenssen & spol. 
 11:50  Můj přítel Monk II 15
 12:45  Ženatý se závazky 217
 13:15  Walker, Texas 

Ranger IV 24
 14:15  Odložené případy II 18
 15:10  Superman III 19
 16:05  Beze stopy IV 5
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Miami 22
 18:30  Ulice 1471, 1472
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 20:55  Víkend 
 21:40  Dr. House V 8

USA serial (2008). 
Hrajú: Hugh Laurie, J. 
Morrison, O. Epps. 

 22:35  Námořní vyšetřovací 
služba IV 16

Americký krimi seriál 
(2006). Hrají: M. Harmon, 
M. Weatherly, P. Perrette, 
D. McCallum, S. Murray.

 23:30  Dědictví strachu 
 01:10  Novashopping 
 01:30  Bujné fantazie 9
 02:00  Áčko 
 02:40  Konec vysílání 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 4
 07:00  Teleshopping 
 07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:20  Deník zasloužilé 

matky VI 13
 07:45  Chůva k pohledání III 9
 08:15  M*A*S*H 245
 08:45  Knight Rider III 2
 09:45  Policie Hamburk I 7
 10:40  To je vražda, 

napsala XII 5
 11:40  Policie - New York XI 14
 12:35  M*A*S*H 246
 13:10  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 17
 13:45  Čarodějky I 12
 14:45  Médium I 7
 15:45  Julie Lescautová IV 1

Francouzský kriminální 
seriál (1999). Hrají: 
V. Genestová, M. 
Diouf, R. Marx, A. 
Desseaux, J. Lauretová. 
Režie: D. Janneau.

 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 10
 20:00  Hádej, kdo lže? 
 21:20  Jak se staví sen 

Rady, tipy, triky 
k bývaniu. Uvádza 
P. Cejnar

 22:25  Myšlenky zločince III 5
Americký kriminální 
seriál (2007). 
Hrají: T. Gibson, S. 
Brewsterová, S. Moore.

 23:25  Přešlapy 5
 00:30  Wolffův revír III 7
 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:15  Sinan Toprak II 3
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Utorok 27.10.2009  Zmena programu vyhradená.

 
STV1

 05:10  Divoký anjel 30/270 
  05:55  Ranný magazín  
  08:05  Život bez konca 2/5 
  09:15  Repete z repete  
  09:45  Diagnóza: Vražda 79/91 
  10:35  Diagnóza: Vražda 80/91 
  11:20  Sila lásky I. 248 
  12:20  Dámsky magazín STV  
  13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
  13:50  Kaviareň Slávia  

Hud. koktail P. Stašáka. 

  14:30  Zostane to v rodine  
  15:15  Divoký anjel 31/270 
  16:00  Správy STV o 16:00  
  16:15  Počasie  
  16:20  Sila lásky III. 82/200 
  17:10  Sila lásky III. 83/200 
  18:00  Snívajte s nami  
  19:00  Večerníček 
  19:15  Slovensko dnes  
  19:30  Správy STV  
  19:55  Góly body sekundy  
  20:05  Počasie  
  20:15  Drišľakoviny  

Hudobno - zábavný 
program skupiny Drišľak

  21:35  Chodili sme spolu 
  22:30  Obete a tí druhí  
  22:55  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
III. 15/22

  23:40  Zákon a poriadok: 
Špeciálna jednotka 
III. 16/22 

  00:25  Prípad pre Samanthu  
  01:05  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 23/26 

  01:35  Zostane to v rodine  
  02:10  Správy STV  
  02:35  Góly body sekundy  
  02:45  Sila lásky III. 82/200 
  03:35  Sila lásky III. 83/200 
  04:25  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 23/26

STV2

 05:25  Správy STV  
  05:50  Správy z regiónov  
  06:05  Správy - Hírek  
  06:15  Udalosti ČT  
  06:50  Správy a komentáre  
  07:15  Zdravíčko, pán 

doktor - Rakovina 
krčka maternice  

  07:45  Živá panoráma  
  08:15  Qyx a Qyxová  
  08:35  Metly  
  09:00  Ranný magazín  
  11:15  Megastavby II.  
  12:05  Bez dychu, ale 

nie bez pomoci - 
život s chronickou 
obštrukčnou 

  chorobou pľúc  
  12:30  Živá panoráma  
  13:10  VAT  
  13:35  Zelené raje 1/10 
  14:00  Cesty nádeje  
  14:30  Bože, nedaj láske 

zahynúť  
  15:20  Magazín ligy majstrov  
  15:45  Špania Dolina  
  16:15  Národnostný 

magazín poľský 
  16:45  Regionálny denník  
  17:15  Správy z regiónov  
  17:35  FOKUS - zdravie  
  18:18  Domáci majstri  
  18:20  Večerníček 
  18:30  Revitalizuj... a dom 

chytí druhý dych  
  19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 15/26 
  19:30  Správy STV  
  19:55  Správy - Hírek  
  20:00  Keno 10  
  20:05  Odhalenie tajomstva 

Pocahontas  
  21:00  Diagnóza 157 
  21:20  Test magazín  
  21:30  Správy a komentáre  
  21:55  Správy z regiónov  
  22:10  Filmový klub 
  23:55  Udalosti ČT  
  00:30  Záznam zo zas. NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
  06:00  Teleráno  
  08:35  Herkules IV. 19/22 
  09:25  V mene zákona 
  09:55  Prípady Alice 

Neversovej III. 2/4
  11:40  Joshua 
  13:15  Bez stopy III. 12/23
  14:10  Priatelia VIII. 5-6/24
  15:05  Kobra 11 VI. 4/18
  16:05  Walker, texaský ranger V. 
  17:00  Prvé Televízne noviny 
  17:25  Reflex  
  17:40  Počasie  
  17:50  Bez servítky  
  18:30  V mene zákona  
  19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
  19:20  DNES  
  19:45  Počasie  
  19:50  Športové noviny  
  20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
  21:40  Dvojnásobné 

obvinenie 

Thriller, Německo-
Kanada-USA (1999). 
Režia: B. Beresford. 
Hrajú: T. L. Jones, A. 
Juddová, B. Greenwood.

  23:40  Odložený prípad V. 18/18
  00:35  Vraždiace prízraky 
  02:15  Zbaľ ju! 7-8/9 
  02:55  A-tím IV. 10/23
  03:45  TELEVÍZNE NOVINY  
  04:05  Mestečko Heuréka 

I. 9/11 
  04:45  Kobra 11 VI. 4/18

JOJ

 06:00  KRIMI NOVINY 
  06:30  NOVINY TV JOJ 
  07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
  09:00  Prvé oddelenie 41
  09:20  Návštevníci: Cesta 

do Ameriky 
Americko-francúzska 
komédia (2001). Hrajú: 
J. Reno, Ch. Clavier, 
Ch. Applegateová, M. 
McDowell, M. Ross, 
T. Reidová. Réžia: 
J. M. Gaubert.

  11:20  Policajt z L. A. II. 9
  12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 7
  13:15  Medicopter 117 30
  14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 8
  15:10  Vražedné čísla 15
  16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 12
  16:59  PRVÉ NOVINY 
  17:25  PROMI NOVINY 
  17:45  Prvé oddelenie 42
  18:00  Súdna sieň 
  19:00  KRIMI NOVINY 
  19:30  NOVINY TV JOJ 
  19:55  ŠPORT 
  19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
  20:15  Panelák 326
  21:15  Odsúdené 17
  22:15  Profesionáli III. 9

Komediální seriál 
(2009). Hrajú: 
P. Batthyány, J. Kroner, 
Ľ. Kostelný, H. Krajčiová.
Režia: M. Ferencová.

  23:15  Mafstory 
  00:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 12
  00:55  Odsúdené 
  01:45  Črepiny 
  02:25  Sexi špinavé prachy II. 
  03:10  Prvé oddelenie 
  03:30  Sám a sám 

Nova

 05:00  Novashopping 
  05:59  Snídaně s Novou 
  08:35  Směr jih 54
  09:30  Palomino 
  11:20  Tescoma s chutí 
  11:45  Můj přítel Monk II 16
  12:40  Ženatý se závazky 218
  13:10  Walker, Texas 

Ranger IV 25
  14:10  Odložené případy II 19
  15:10  Superman III 20
  16:05  Beze stopy IV 6
  17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
  17:35  Kriminálka Miami 23
  18:30  Ulice 1473, 1474
  19:30  Televizní noviny 
  20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 141
  21:20  Kriminálka Miami VI 10

Šestá řada amerického 
seriálu (2007). Hrají: 
D. Caruso, E. Procter, 
A. Rodriguez.

  22:15  Na dostřel 

Americký thriller 
(1993). Hrajú: B. Willis, 
S. J. Parker, D. Farina. 
Režia: R. Herrington.

  00:10  Kriminálka Las Vegas 8
  00:55  Novashopping 
  01:15  Rady ptáka Loskutáka 
  02:00  Občanské judo 
  02:25  Tajný závod 
  03:15  Áčko 
  04:10  DO-RE-MI 

Prima

 05:05  Autosalon 
  06:05  Teleshopping 
  06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 5
  07:00  Teleshopping 
  07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
  07:20  Pět holek na krku 1
  07:45  Chůva k pohledání III 10
  08:15  M*A*S*H 246
  08:45  Knight Rider III 3
  09:45  Policie Hamburk I 8
  10:40  To je vražda, 

napsala XII 6
  11:40  Policie - New York XI 15
  12:35  M*A*S*H 247
  13:10  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 18
  13:40  Čarodějky I 13
  14:40  Médium I 8
  15:40  Julie Lescautová IV 2
  17:40  Minuty regionu 
  18:00  5 proti 5 
  18:55  Zprávy TV Prima 
  19:35  Chůva k pohledání III 11
  20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 19

Český seriál Televize 
Prima. Hrajú: N. 
Boudová, H. Holišová, 
D. Bambas, V. Limr, L. 
Termerová. Režia: V. Drha.

  21:20  Ano, šéfe! 
  22:25  Na doživotí I 7
  23:35  Spravedlnost 7
  00:30  Wolffův revír III 8
  01:30  Volejte Věštce 
  03:15  Výklad snů 
  04:10  Sinan Toprak II 4

Doma
 05:40  112  
  06:10  Lampáreň  
  06:45  Osudové stretnutie 

41/90 
  07:35  Skrytá vášeň 113-

114/188 
  09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 41/160
  10:55  Viktória 41/171
  11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 13/26 
  12:10  Ulica III. 41/260
  13:05  Rebeli I. 57/215
  13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 40/351
  15:00  Ženatý so záväzkami 

X. 13/26 
  15:25  Macocha 42/120 
  16:20  Skrytá vášeň 

115-116/188 
  18:05  Ulica III. 42/260 
  19:00  Rebeli I. 58/215 
  20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 42/160 
  21:40  Júlia - Cesty 

za šťastím 41/351
Romantický seriál, 
Nemecko (2005) 
Hrajú: S. Gärtnerová, 
R. Rossa, I. Janková, S. 
Häuslerová, H. C. Gotha.

  22:30  Viktória 42/171
  23:20  Znásilnenie 
  01:15  Osudové stretnutie 

42/90
  02:05  Lampáreň 
  02:40  Ulica III. 42/260
  03:25  Znásilnenie 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 8
  06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 4,5
  07:40  V mene lásky 91,92
  09:25  Varí vám to 
  10:00  Starý III. 16
  11:00  Doktor z hôr V. 9
  11:45  Červené ruže 93,94
  13:30  Navzdory osudu 83
  14:15  Diagnóza: Vražda I. 17,18
  15:50  Starý III. 16
  16:50  Páli vám to? 
  17:20  V mene lásky 93,94
  19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
  19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
  19:55  30 prípadov majora 

Zemana 7
  21:10  Tequila a Bonetti 7

Americký akčný 
kriminálny seriál (1992). 
Hrajú: J. Scalia, M. 
Hargitayová, T. Funk, Ch. 
Rocket, B. Sanders a ďalší. 
Réžia: James Whitmore Jr.

  22:00  James Bond: Žiť 
a nechať zomrieť 

  00:10  Dobrodružstvá 
Sherlocka Holmesa 

  02:00  Nočné reprízy 

ČT1
 05:00  Kuchařská pohotovost  
  05:30  Události v regionech  
  05:59  Studio 6  
  08:30  Kouzelná školka  
  09:00  Ktosi je za dverami  
  10:15  Co Hedvika neřekla  
  11:25  Studio B  

  12:00  Zprávy  
  12:30  Sama doma  
  13:30  McLeodovy dcery II 4/22 
  14:15  Doktorka Quinnová 

IV 22/28 
  15:00  Tip a Tap 17,18/26 
  15:15  Návštěva v ZOO  
  15:25  Zábavná škola: 

Opera nás baví 8/10
  15:45  Věda je zábava III 24/26 
  16:10  Pomáhejme si  
  16:30  Kouzelná školka  
  17:00  AZ-kvíz  
  17:30  Chalupa je hra  
  17:55  Předpověď počasí  
  18:00  Události v regionech  
  18:25  Černé ovce  
  18:40  Perly České republiky  
  18:45  Večerníček 
  18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
  19:00  Události  
  19:35  Branky, body, vteřiny  
  19:50  Předpověď počasí  
  20:00  Letečtí stíhači 

v boji II. 7/14 
  20:50  Všechnopárty  
  21:40  Krotitelé dluhů 21/28 
  22:05  Pravěk útočí 8/13 
  22:55  Blues ze Staré 

Pekárny  
  23:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
  23:40  Vltava v obrazech 39/86 
  00:00  McLeodovy dcery II 4/22 
  00:45  Chcete mě?  
  01:00  Poklady světa  
  01:15  Rajské zahrady 4/13 
  01:35  Události 

v regionech  

  02:00  Události 
v regionech Brno 

  02:25  Události v regionech 
Ostrava 

  02:50  Regiony ČT24  
  03:15  Zajímavosti z regionů  
  03:40  Zajímavosti 

z regionů Brno 
  04:05  Zajímavosti 

z regionů Ostrava 
  04:30  Šťastné dítě aneb 

od Artěku k Chartě  

ČT2
 05:00  Objektiv  
  05:30  Správy STV  
  05:59  Dobré ráno  
  08:30  Panorama  
  09:10  Kosmopolis  
  09:40  Mýty a fakta historie: 

Příchod barbarů 2/4
  10:25  Postřehy odjinud  
  10:35  168 hodin  
  11:00  Mezi námi zvířaty  
  11:35  AZ-kvíz  
  12:00  Kluci v akci  
  12:25  Černé ovce  
  12:40  Hřiště 7  
  14:55  Fokus ČT24  
  15:15  Vltava v obrazech 39/86 
  15:35  Krásy evropského 

pobřeží: Severní Norsko 
  15:45  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 3/12
  16:10  Klimt - Polibek  
  17:00  Služby v našich 

službách plus  
  17:20  Skoro jasno 9/13 
  17:35  Praha, město věží  
  17:50  Divnopis  

  18:00  Televizní klub neslyšících  
  18:30  Babylon  
  18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
  19:05  Angličtina - Extra 20/30 
  19:25  Medúza  
  20:00  Rozmarné léto  
  21:15  Rodinné křižovatky  
  21:45  Báječná léta bez opony  
  22:05  Malý Janek  
  22:30  Události, komentáře  
  23:10  Z Jihlavy do hlavy  
  23:20  Musilok 
  23:45  Dvojhlas  
  00:10  Toulavý pes 
  02:15  Trockij - vzestup 

a pád revolucionáře  
  03:05  Proměny českého 

venkova 4/4 
  03:25  Retro  
  03:50  Sváteční slovo 
  pastora 
  03:55  Cesty víry  
  04:15  Křesťanský magazín  
  04:30  Po hladině: Čich 
  04:45  Krásy evropského 

pobřeží: Severní Norsko 

TA3
 07:00  Ranné správy 
  09:30  Šport 
  10:00  Správy 
  11:25  Téma dňa 
  12:00  Poludňajší žurnál 
  12:30  Firmy 
  12:45  Zdravie 
  13:00  Správy 
  14:30  Šport+ 
  15:00  Správy 
  17:30  Euroškolstvo 

a výskum 
  18:40  Hlavné správy 
  19:00  Šport 
  19:15  Portrét 
  19:55  Téma dňa 
  20:30  Správy 
  20:35  Labyrint 
  21:00  Správy 
  21:30  Cestovanie 
  22:00  Nočný žurnál 
  22:30  Šport 
  23:00  Správy 
  23:30  Nočný žurnál + 
  00:00  Záver vysielania 

Film+
 07:30  Swing 
  09:00  Teleshopping 
  12:00  Kariéristi 
  13:35  Tetovaná Tereza 
  15:05  Sladká pomsta 
  16:35  Ester to rozčísne 
  18:20  Sbohem, Bafano 
  20:20  Líbí se mi co děláš 

Drama Kanada (2003). 
Režie: Adam Goldberg. 
Hrají: Joshua Jackson, 
Franka Potente.

  22:10  Švindl 
  23:50  Exes 
  01:15  Paranoia 
  02:50  Vůně krve
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STV1

 05:10  Divoký anjel 31/270
 05:55  Ranný magazín
 08:05  Život bez konca 3/5
 09:20  Repete z repete
 09:50  Diagnóza: Vražda 81/91
 10:35  Diagnóza: Vražda 82/91
 11:20  Sila lásky I. 249
 12:20  Dámsky magazín STV
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme
 13:50  Kaviareň Slávia
 14:35  Zostane to v rodine
 15:15  Divoký anjel 32/270
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:15  Počasie
 16:20  Sila lásky III. 84/200
 17:10  Sila lásky III. 85/200
 18:00  Snívajte s nami
 19:00  Večerníček
 19:15  Slovensko dnes
 19:30  Správy STV
 19:55  Góly body sekundy
 20:05  Počasie
 20:15  Dr.House V. 10/24

Seriál. Účinkujú: H. 
Lauriet, Lisa Edelstein.

 21:00  Dr.House V. 11/24
 21:50  Bratstvo 

neohrozených 8/10
 22:50  Noci s diablom

Thriller. Réžia: William 
A. Graham. Účinkujú: 
Shannen Doherty, Tim 
Matheson, Eastin Steve. 

 00:20  Prípad pre Samanthu
 01:05  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 24/26

 01:35  Zostane to v rodine
 02:10  Slovensko dnes
 02:25  Správy STV
 02:50  Góly body sekundy
 02:55  Sila lásky III. 84/200
 03:50  Sila lásky III. 85/200
 04:40  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 24/26

STV2

 05:25  Správy STV
 05:50  Správy z regiónov
 06:05  Správy - Hírek
 06:15  Udalosti ČT
 06:50  Správy a komentáre
 07:15  Národnostný 

magazín poľský
 07:45  Živá panoráma
 08:10  Qyx a Qyxová
 09:00  Ranný magazín
 11:15  Odhalenie tajomstva 

Pocahontas
 12:05  Živá panoráma
 12:40  Muchovci

Televízny film o ľudových 
muzikantoch z Terchovej. 

 13:10  Revitalizuj... a dom 
chytí druhý dych

 13:35  Atentáty, ktoré otriasli 
svetom 15/26

 14:00  Elixír
 14:30  5 minút po dvanástej
 15:40  Diagnóza 157
 16:05  Maďarský magazín
 16:35  Voľby do VÚC
 17:15  Správy z regiónov
 17:35  FOKUS - peniaze
 18:18  Domáci majstri
 18:20  Večerníček
 18:30  Mama to vie najlepšie

Magazín pre všetkých 
rodičov, ktorí chcú 
rozumieť svojim deťom. 

 19:00  Žijúce kamene
 19:30  Správy STV
 19:55  Správy - Hírek
 20:00  Keno 10
 20:10  Rok 1918 - ilúzie 

a skutočnosť
 21:05  Janka Gabčová-

Kamasová
 21:30  Správy a komentáre
 21:55  Voľby do VÚC
 22:35  Noc v archíve
 00:10  Udalosti ČT
 00:45  Správy z regiónov
 01:00  Záznam zo zas. NR SR

Markíza

 05:35  Reflex
 06:00  Teleráno
 08:30  Herkules IV. 20/22
 09:20  V mene zákona
 09:50  Prípady Alice 

Neversovej III. 3/4
 11:30  Mušketier
 13:25  Bez stopy III. 13/23
 14:15  Priatelia VIII. 7-8/24
 15:05  Kobra 11 VI. 5/18
 16:05  Walker, texaský ranger V.
 17:00  Prvé Televízne noviny
 17:25  Reflex
 17:40  Počasie
 17:50  Bez servítky
 18:30  V mene zákona
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY
 19:20  DNES
 19:45  Počasie
 19:50  Športové noviny
 20:00  Modré z neba
 21:45  Rádio Fresh
 22:45  Vraždy vo Wolf Creek

Thriller nakrútený podľa 
skutočnej udalosti. 
Austrália (2004). Réžia: 
G. Mclean. Hrajú: J. 
Jarratt, C. Magrathová, K. 
Morassiová, N. Phillips.

 00:30  Rukojemníci 9/13
 01:20  Smith I. 1/7
 02:20  Zbaľ ju! 9/9
 02:40  A-tím IV. 11/23
 03:25  Súboj so zločinom
 04:30  TELEVÍZNE NOVINY
 04:50  Mestečko Heuréka 

I. 10/11

JOJ

 05:10  Črepiny
 05:50  PROMI NOVINY
 06:00  KRIMI NOVINY
 06:30  NOVINY TV JOJ
 07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM
 09:00  Prvé oddelenie 42
 09:20  Vražedné čísla 15
 10:20  Medicopter 117 30
 11:20  Policajt z L. A. II. 10
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 8
 13:15  Medicopter 117 31
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 9
 15:15  Vražedné čísla 16
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 13
 16:59  PRVÉ NOVINY
 17:25  PROMI NOVINY
 17:45  Prvé oddelenie 43
 18:00  Súdna sieň
 19:00  KRIMI NOVINY
 19:30  NOVINY TV JOJ
 19:55  ŠPORT
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE
 20:15  Panelák 327

Prvý slovenský denný 
seriál (2009). Hrajú: 
V. Ráková, D. Mórová, H. 
Mičkovicová, M. Miezga.  
Réžia: A. Horečná, M. 
Tutoky, M. Volný.

 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami
 22:00  Kosti IV. 9
 23:00  Blízko smrti
 00:00  Diablova obeť

Americký thriller 
(2001). Hrajú: A. 
Jonesová, B. Kirkwood, Ch. 
O´Connell, T. Thomerson, 
P. Bergin. Réžia: B. May.

 01:50  Kriminálka San Francisco
 02:35  Črepiny
 03:15  Sexi špinavé prachy II.
 04:00  Prvé oddelenie
 04:20  Diablova obeť

Nova

 05:05  Novashopping
 06:05  Lumpíci v Paříži
 07:20  Rumburak
 09:10  Princ Bajaja
 10:40  Můj pes Skip
 12:35  Hrabě Monte Christo
 15:05  Bláznivá školka
 16:55  O princezně Jasněnce 

a létajícím ševci
 18:30  Ulice 1475, 1476
 19:30  Televizní noviny
 20:00  Comeback 5

Původní český sitcom. 
Hrají: T. Matonoha, M. 
Dejdar, K. Leichtová, 
D. Batulková, M. 
Doležalová, M. Ruml, S. 
Babčáková, J. Žáček.

 20:40  Dům snů 7
 21:55  Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VI 17
 22:50  Lincolnská střední

Americká komedie 
(2001). Hrají: M. Shelton, 
J. Marsdenem, M. Sokoloff, 
M. George, M. Suvari, R. 
Blanchard, A. Holden. 
Režie: F. McDougall.

 00:25  Kriminálka Las Vegas 9
 01:15  Novashopping
 01:35  Nezvěstná Molly
 03:00  Tajný závod
 04:05  DO-RE-MI

Prima

 05:00  Svět 2009
 06:05  Teleshopping
 06:15  Tom a Jerry: Rychle 

a chlupatě
 07:40  Hraběnka a lišák 

z Dirtwateru
 09:45  Madla z cihelny
 11:45  Mravenčí polepšovna
 13:35  Jan Žižka

Český film (1955). Hrají: 
Z. Štěpánek, F. Horák, K. 
Höger, V. Matulová, L. 
Pešek. Režie: O. Vávra.

 15:25  Zaříkávač koní
Americký film (1998). 
Dále hrají: R. Redford, 
K. Scott Thomasová, 
S. Neill, D. Wiestová, S. 
Johanssonová, Ch. Cooper. 
Režie: R. Redford.

 18:55  Zprávy TV Prima
 19:35  Chůva k pohledání III 12
 20:00  Přešlapy 6
 21:20  TOP STAR magazín
 22:25  Sběratelé kostí III 8

Americký kriminální 
seriál (2007). Hrají: 
E. Deschanelová, M. 
Conlinová, D. Boreanaz.

 23:30  Žralok II 9
 00:25  Wolffův revír III 9
 01:20  Volejte Věštce
 03:05  Výklad snů
 04:00  Sinan Toprak II 5
 04:50  TOP STAR magazín

Streda 28.10.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 05:20  Macocha 42/120
 06:10  Lampáreň
 06:45  Osudové stretnutie 

42/90
 07:35  Skrytá vášeň 115-

116/188
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 42/160
 11:05  Viktória 42/171
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 14/26
 12:20  Ulica III. 42/260
 13:10  Rebeli I. 58/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 41/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 14/26
 15:35  Macocha 43/120
 16:25  Skrytá vášeň 117-

118/188
 18:05  Ulica III. 43/260
 19:00  Rebeli I. 59/215

Seriál, Mexiko (2004) 
Hrajú: E. Rocha, J. Ferrara, 
N. Condeová, P. Borghetti, 
L. Perdigonová.

 20:00  Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 
43/160 Popis 
na stránke televízie

 21:35  Júlia - Cesty za šťastím 
42/351 Popis 
na stránke televízie

 22:25  Viktória 43/171
 23:15  Erazmus 2: Priatelia 

sú späť
 01:30  Osudové stretnutie 

43/90

 02:15  Lampáreň
 02:35  Ulica III. 43/260
 03:20  Macocha 43/120
 04:00  Erazmus 2: Priatelia 

sú späť

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 9
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 6,7
 07:40  V mene lásky 93,94
 09:25  Starý III. 17
 10:25  Doktor z hôr V. 10
 11:15  Červené ruže 95,96
 13:00  Navzdory osudu 84
 13:45  30 prípadov majora 

Zemana 7
 15:00  Tequila a Bonetti 7
 15:50  Starý III. 17
 16:50  Páli vám to?
 17:20  V mene lásky 95,96
 19:00  KRIMI NOVINY “N“
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“
 19:55  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Šťastný deň
Kanadsko-britský 
kriminálny thriller 
(2002). Hrajú: A. 
Donohoeová, G. Törzs, K. 
LeBlancová, T. Lo Bianco. 
Réžia: P. Buitenhuisová.

 21:35  Skutočný príbeh: Sľub
 23:10  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa
 01:00  Nočné reprízy

ČT1
 05:00  Chalupa je hra

 05:20  Postřehy odjinud
 05:30  Události v regionech
 06:00  Věříš si?
 06:25  Záhady Toma Wizarda
 06:40  Věda je zábava 

III 24/26 Popis 
na stránke televízie

 07:05  Pomáhejme si
 07:20  Serenáda
 07:35  Kouzelná školka
 08:00  Začarovaná láska
 09:05  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 17/26
 09:30  Popelka
 11:05  Defilé vojenských 

hudeb 2008
 12:00  Zprávy
 12:05  Slavnostní shromáždění 

k 91. výročí vzniku 
Československé 
republiky

 12:30  Deset století 
architektury

 12:45  Fürstenberská zahrada 
- Znovuzrození

 13:05  Zlatý chléb
 14:15  Písničkář
 15:55  Řidič slečny Daisy
 17:30  Tvář za sklem
 18:40  Perly České republiky
 18:45  Večerníček
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion
 19:00  Události
 19:35  Branky, body, vteřiny
 19:50  Předpověď 

počasí
 19:55  Sportka a Šance
 20:00  Předávání státních 

vyznamenání 

prezidentem republiky
 20:50  Benefice Linky 

bezpečí aneb
 21:50  Tmavomodrý svět
 23:40  Losování Sportky 

a Šance
 23:45  Řím 8/12 Popis 

na stránke televízie
 00:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion
 00:40  Sabotáž
 01:05  Tajné akce StB 32/40
 01:20  Kultura v regionech
 01:45  Evropský manuál
 02:00  Bez limitu
 02:40  Reportéři ČT
 03:20  Georgius Josephus 

Camel
 04:15  Recitál Ivo Jahelky

ČT2
 05:00  Auto Moto Revue
 05:30  Správy STV
 05:55  V. Trojan: Zlatá brána
 07:30  Hledání moudrosti stáří
 08:30  Panorama
 09:10  Babylon
 09:30  Kudykam
 09:50  Klimt - Polibek
 10:40  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 3/12
 11:05  Masarykův 

hudební salón
 12:00  Oldřich Daněk: 

Břetislav a Jitka
 13:15  Hudba na zámku 

Červená Lhota
 14:00  Modlitba za domov
 15:35  Svět podle Svěráka
 16:10  Ve stopách Jana 

Nepomuka Neumanna
 17:10  Kolem republiky
 18:35  Hledám práci
 19:00  Koncert ze 

Staroměstského 
náměstí

 20:00  Invaze barbarů
 21:40  František Kupka
 22:15  Z Jihlavy do hlavy
 22:25  Pokus o duchovní 

nápravu opraváře
 22:40  Ivetka a hora
 00:00  Ráno v Benátkách
 02:05  Divadlo žije!
 02:30  Q
 03:00  Černé ovce
 03:10  Písničkář

TA3
 07:00  Ranné správy
 09:30  Šport
 10:00  Správy
 11:25  Téma dňa
 12:00  Poludňajší žurnál
 12:30  Labyrint
 13:00  Správy
 14:30  Cestovanie
 15:00  Správy
 18:40  Hlavné správy
 19:00  Šport
 19:15  Týždeň vo filme
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára
 19:55  Téma dňa
 20:30  Správy
 20:45  Peňaženka
 21:00  Správy
 21:30  World Business
 22:00  Nočný žurnál
 22:30  Šport

 23:00  Správy
 23:30  Nočný žurnál +
 00:00  Záver vysielania

Film+
 07:10  Líbí se mi co děláš
 09:00  Teleshopping
 12:00  Artušův meč
 13:40  Doživotní šance
 15:15  Zkouška dospělosti
 16:50  Synův pokoj
 18:30  Líbí se mi co děláš
 20:20  Děti z ostrova pokladů 3

Dobrodružný film 
Nový Zéland (2004). 
Režie: Michael Hurst, 
Hrají: Beth Allen, 
Jack Hurst, Katherine 
Kennard, Devon Wood.

 21:50  Píseň za chudého 
chlapce

 23:30  Libertin
 01:25  Smrtící vloupání
 02:45  V zajetí mlhy
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Ján Král 
mail: kral@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 593

Tatiana Čuperková 
mail: cuperkova@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:

–  Majú v bufete 
aj niečo hriate?

– Áno, aj čaj dávajú.

Odznelo v chladnom počasí 
na futbalovom zápase 

Dobrá Voda - Pavlice

výrok týždňa

Tibor Kružel potvrdil, že patrí 
k najlepším boxeristom svojej 
váhovej kategórie na Slovensku. 
Na medzinárodnom turnaji v Bosne 
a Hercegovine s názvom Memoriál 
Radovana Bišiča to dokonale 
potvrdil. V súboji o víťazstvo medzi 
borcami do 69 kg nastúpil proti 
Balázsovi Bacskaiovi. Mladý Maďar 
vyhral majstrovstvá Európskej únie 
a patrí k najlepším pästiarom svojej 
váhovej kategórie v Európe. Doma je 
boxeristickou jednotkou. Práve proti 
nemu sa postavil náš Tibor Kružel. 
„Prehral som s ním na body 7:25. Musím 
však uznať, že má výbornú prácu nôh 
aj rúk. Má skvelú techniku.“ Prehrať 
s takýmto borcom nie je hanba. A že to 
bol napriek prehre výkon ako lusk, svedčí 
ocenenie pre najbojovnejšieho hráča 
turnaja. „V mesta Banja Luka je box 
populárny. Aj na turnaji bolo veľa ľudí 

a všetci náš zápas ocenili ako najlepší. 
Z toho potom vyplynula aj tá cena.“ 
Tibor sa už teraz poctivo pripravuje 
na ďalšie kolo Tokaj extraligy, kde sa 
opäť predstaví vo farbách BC Galanta. 
„Trnava nemá toľko dobrých pästiarov, 
aby mohla pretekať v extralige. Preto 
ja chodím vypomáhať do Galanty.“ 
O tom, že box berie viac ako vážne, 
svedčia aj jeho dvojfázové tréningy. 
„Ráno si zvyčajne idem zabehať alebo 
skáčem na švihadle. No a večer mám už 
špeciálny pästiarsky tréning.“ Ako už 
Tibor skôr prezradil, nemá v domácom 
prostredí dostatočnú konkurenciu. 
„Preto mi väčšinou robí sparingpartnera 
tréner Bruno Hauer. Či už priamo v boji 
alebo používa pri tréningoch lapy.“ Tibor 
ako bývalý motocyklista vie, čo je drina. 
A aj do boxu dáva zo seba všetko. Zatiaľ 
sa mu to vracia plnými priehrštiami. 

TEXT A FOTO: TATIANA ČUPERKOVÁ

Pästiar Kružel na Balkáne nesklamal

  Tibor Kružel si z Bosny a Hercegoviny doniesol jedno z najvýznamnejších 
ocenení. 

V Trnave funguje Špecializované 
tréningové stredisko pre silové športy. 
Sídli v priestoroch bývalej základnej 
školy na Mozartovej ulici. „Centrum 
funguje od septembra, neustále 
pracujeme na jeho zveľaďovaní. Bude 
ponúkať možnosť pre tréning nielen 
silovým trojbojárom a pretekárom 
v tlaku na lavičke, ale aj silovým atlétom, 
ako napr. guliarom, oštepárom alebo 
kladivárom. Zároveň tu bude možnosť 
prípravy pre športovcov iných klubov, 
ktorí potrebujú špecifickú silovú 
prípravu, aby zvýšili svoj výkon,“ hovorí 
Rudolf Siska, prezident Slovenskej 
amatérskej federácia silového trojboja 
(AWPC), ktorá stredisko spravuje. 
„Už dnes môžu návštevníci použiť 
špičkové silové vybavenie využívané 
i na majstrovstvách sveta. K dispozícii 
sú tyče, činky, kotúče, stroje na drepy, 
či tlaky. Stredisko vybavujeme cielene, 

aby sme pripravili podmienky pre rôzne 
športy. Centrum nebude na komerčnej 
báze, ani prístupné širokej verejnosti. 
Chceme, aby bolo na klubovej úrovni, 
kde po dohode s našimi ľuďmi 
budú tréningové jednotky vedené. 
Záujemcovia si prípadne budú môcť 
objednať aj dlhodobejší prenájom 
a realizovať tréning podľa vlastných 
predstáv,“ upresnil informácie Siska.

Mimochodom, výsledky činnosti 
členov AWPC môžete naživo vzhliadnuť 
19. decembra, keď sa v kine Hviezda 
v Trnave uskutoční piaty ročník 
Vianočnej súťaže v tlaku na lavičke 
s medzinárodnou účasťou.

V septembri 2010 v slovenskom 
Ríme uvidíme dokonca svetovú 
špičku! Trnavčanom sa podarilo uspieť 
s kandidatúrou na usporiadanie 
majstrovstiev sveta.

JÁN KRÁL

Trnavskí siláci už vo vlastnom 
tréningovom centre

Spartak by mohol posilniť slovanista 
José Diogo Pires. O osude 27-ročného 
krajného beka z brazílskym pôvodom 
nebolo v čase našej uzávierky 
rozhodnuté. Trnavčania po odchode 
Ľuboša Hanzela hľadajú vhodnú 
náhradu na ľavú stranu obrany a práve 

Pires by mohol byť jednou z alternatív. 
Potenciálna posila „andelov“ disponuje 
fyzickými parametrami 178 centimetrov, 
68 kilogramov. Do družstva „belasých“ 
prišiel defenzívny hráč tmavej pleti 
z ukrajinského tímu FC Karpaty Lviv.

JÁN KRÁL

Spartak možno posilní 
slovanista Pires!

 Pires v drese Slovana na jar proti Trnave skóroval.  FOTO: Peter Kollár
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O miesto v základnej zostave 
Spartaka bojuje Koro Issa 
Kone. Dvadsaťročný futbalista 
(nar. 5. júla 1989) tmavej pleti 
z Pobrežia Slonoviny prišiel 
do Spartaka na prelome marca 
a apríla tohto roku. Jar strávil 
v béčku, výborné výkony 
ho však vyniesli do prvého 
mužstva. V aktuálnej sezóne 
nastúpil v desiatich ligových 
zápasoch a na ihrisku strávil 
208 minút. Šancu dostáva 
od trénerov prevažne v druhom 
polčase, možno i preto stále 
čaká na svoj prvý ligový zásah 
za červeno-čierne farby.

 Môžete čitateľom priblížiť, kde 
ste pôsobili pred vašim príchodom 
do Spartaka?

- Vyrastal som v akadémii Seny 
Fofana. Neskôr som hrával v Juhoafrickej 
republike za tím Jomo Cosmos. Potom 
som sa dostal do nemeckého Duisburgu, 
nastupoval som za béčko a strieľal góly. 
Presný počet vám ale neviem povedať. 
Mám aj reprezentačné štarty za výber 

Pobrežia Slonoviny do 20 a 23 rokov. 
Za dvadsiatku som nastúpil na Africkom 
pohári. S mužstvom do 23 rokov som 
absolvoval jeden turnaj v Juhoafrickej 
republike.

 V Spartaku ste pomerne krátko. 
Predsa len, utkvel vám niektorý 
moment z vášho pôsobenia v Trnave 
nejako špeciálne? 

- Rozhodne môj prvý ligový zápas. 
Prehrali sme s Ružomberkom vysoko 0:4. 
Tréner ma poslal na ihrisko v 68. minúte, 
keď súper vyhrával už o tri góly. Pre 
mňa to však bol zápas, ktorý si navždy 
zapamätám ako môj prvý.

 V lete vás tréneri vytiahli 
do A-tímu. Ako sa cítite v ligovej 
kabíne?

- Môžem povedať, že som veľmi 
v pohode. Máme dobré mužstvo a nie je 
jednoduché presadiť sa. Rozhodnutie, či 
sa dostanem na ihrisko, leží na novom 
trénerovi. Pripravujem sa zodpovedne 
a som rád, že kouč mi dal šancu aj 
v zápase s Nitrou.

 Cez reprezentačnú prestávku sa 
zmenil tréner, Karola Peczeho nahradil 
Ľuboš Nosický. Cítiť túto zmenu?

- Zmenil sa tréningový proces, 
nový tréner priniesol určité nóvum. 
Každý kouč má rôzny prístup k futbalu 
a taktike. My ako futbalisti musíme robiť 
všetko podľa jeho pokynov. Aj ostatní 
hráči tvrdia, že je to dobrý tréner. Verím, 
že časom z nás vybuduje výborný tím.

 S kým z mančaftu si najlepšie 
rozumiete?

- Nemám problém s nikým, 
vychádzam si so všetkými. Najviac 
asi hovoríme s Tigrom (prezývka 
Petra Jakubička, pozn. red.) a dobre si 
rozumiem s Ľubom Bernáthom. Denne 
sa stretávam s mojím kamarátom 
Gabrielom Kamdeom z Kamerunu, ktorý 
momentálne pôsobí v Šúrovciach. 
Niekedy ideme spolu von do mesta, 
pozeráme televízor, alebo si len tak pre 

Futbalový diamant z Pobrežia Slonoviny
 Koro Kone počas Červeno-čírnej noci lietal na rukách fanúšikov. FOTO: Peter Kollár

 Kone v akcii na trávniku. FOTO: Michal Hlavatovič
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zábavu zahráme playstation. Zakaždým 
ho zdolám. (Nasledoval výbuch smiechu 
prísediaceho Kamdema.) Gabi je v tejto 
hre tiež dobrý, ale ja som lepší!

 Niektorí hráči si z poverčivosti 
zaväzujú najprv ľavú a až potom 
pravú kopačku, prípadne sa pred 
nástupom na trávnik prežehnávajú. 
Máte nejaké špeciálne rituály pred 
zápasom aj vy?

- Som veriaci, moslimského 
vierovyznania. Niekedy, keď idem 
na ihrisko, hovorím s Bohom. Prosím 
ho, aby mi pomohol, mužstvu doprial 
víťazstvo a chránil ma pred zraneniami.

 Ako vnímate priaznivcov 
Spartaka?

- Keď sa pozriem na fanúšikov a vidím 
ako podporujú tím, napĺňa ma pocit 
šťastia a zodpovednosti. Zakaždým, keď 
som nastúpil na druhý polčas, ľudia ma 
povzbudili. Cestujú za nami aj na ihriská 
súperov, a to si zaslúži poklonu 
a poďakovanie.

 Osobne ste sa zúčastnili 
aj Červeno-čírnej noci, ktorú 
prednedávnom zorganizovali 
fanúšikovia Spartaka v diskotékovom 
klube Planet4. Tam ste si zobrali 
mikrofón a rozburácali dav spievaním 
chorálu „Keď Trnava nastupuje“. 
Zrejme ste však nečakali až takú 
pozitívnu odozvu, veď fanúšikovia 
vás zobrali na ruky a vyhadzovali 
do vzduchu...

- V prvom momente som bol 
prekvapený. Hneď ako som dorozprával, 
videl som ľudí, ako ma ťahajú a berú 

na ruky. Bolo to super a zároveň 
zábavné, nič podobné som predtým 
nezažil. Opakujem, fanúšikom patrí 
za všetko vďaka.

 V nedeľu hrá Spartak 
na Tehelnom poli so Slovanom 
Bratislava. Zrejme ste zachytili, že 
pôjde o veľmi dôležitý duel...

- Samozrejme, viem, že ide o derby. 
Slovan proti Trnave, to je veľká rivalita 
a dôležitý zápas pre hráčov i fanúšikov. 
Bude to ťažké, no v nedeľu chceme 
v Bratislave vyhrať.

 Čo by ste chceli vo futbale 
dokázať?

- Futbal je môj život. Od malička 
som chcel hrať futbal za najlepšie tímy 

na svete. Mojím cieľom je hrať vždy čo 
najlepšie. Viem, že ak sa chcem dostať 
do slávnejšieho zahraničného klubu, 
musím najprv tvrdo pracovať, presadiť 
sa na Slovensku, ukázať sa svetu, 
a potom môžem pomýšľať na čosi viac.

 Slovensku sa podarilo prebojovať 
na Majstrovstvá sveta 2010 
do Juhoafrickej republiky. Vy ste 
v tejto krajine hrávali, plánujete sa ísť 
pozrieť na nejaký zápas šampionátu 
osobne?

- Afričania sú veľmi šťastní, že sa im 
podarilo získať právo na usporiadanie 
záverečného turnaja. Zatiaľ nemám 
v pláne vycestovať do Juhoafrickej 
republiky. Jún by som chcel využiť 
na návštevu domova a stretnúť sa 

s rodinou. Zápasy si preto pozriem len 
v televízii.

Z iného súdka

 Ako sa vám páči v Trnave?
- Trnava je pekné útulné mesto, páči 

sa mi tu. Navštívil som dva – trikrát aj 
Bratislavu. Trnava je však lepšia.

 Čo hovoríte na slovenské 
dievčatá?

- Sú krásne, dobre sa na ne pozerá. 
Ale ak narážate na to, či mám nejakú 
priateľku, tak musím povedať, že nie.

 Chutí vám slovenská strava?
- Nejedávam ju denne, najradšej si 

dám kura s ryžou alebo hranolkami.

 Ovládate z časti už aj 
slovenčinu?

- Váš jazyk sa veľmi ťažko učí, je veľmi 
náročný. Zatiaľ zvládam iba základné 
frázy typu „Ako sa máš?“ alebo „Dobre.“

JÁN KRÁL

 Gabriel Kamdem a Koro Kone sa poznajú ešte z Duisburgu.  FOTO: Ján Král

Pobrežie Slonoviny, odkiaľ Koro 
Kone pochádza, leží na západnom 
cípe afrického kontinentu. Susedí 
s Burkinou Faso, Ghanou, Guineou, 
Libériou a Mali. Najväčším a zároveň 
hlavým mestom je Abidjan. 
V krajine, rozprestierajúcej sa 
na rozlohe 322 436 km2 žije viac 
ako 20 000 000 ľudí. Názov štátu 
pochádza z obdobia obchodu so 
sloními klami a otrokmi. Územie 
kolonizovali Francúzi, dodnes 
sa zachoval ako úradný jazyk 
francúzština. Významné postavenie 
má baníctvo (diamanty, zlato, 
zemný plyn) a spracovanie dreva. 
Veľkú časť príjmov tvoria financie 
z exportu plantažných plodín. Turisti 
smerujú do tejto exotickej destinácie 
najmä, aby vzhliadli krásne národné 
parky. „Z môjho pohľadu je moja 
krajina najkrajšie miesto v Afrike. 
Máme kilometre pláží, žijú tam 
úžasní ľudia milujúci miestnu 
hudbu. Mojou obľúbenou kapelou 
je Magik system, hrajú tradičné 
africké tóny. Osobne pochádzam 
z Abidjanu, v ktorom žije sedem, 
možno až osem miliónov ľudí,“ 
hovorí Kone o svojej rodnej vlasti.

Sladká domovina

Ako vníma Koneho tréner Ľuboš 
Nosický? „Koro je typ rýchleho, 
pohyblivého a technicky dobre 
vybaveného útočníka. Má veľký 
akčný rádius, vie ísť do kombinácie.  
Rýchlosťou a kvalitným ovládaním 
lopty dokáže obchádzať protihráča. Pre 
trénera je vďačným typom.“

Pohľad trénera

Spoločnosť nám pri rozhovore s Konem 
robil jeho kamarát Antoine Gabriel 
Kamdem. Devätnásťročný Kamerunčan 
prišiel na skusy do Trnavy v novembri 
minulého roka, predtým absolvoval 
krátku próbu i v Senci. Spartak ho 
zazmluvnil, momentálne však hosťuje 
v Šúrovciach. „Máme veľmi dobrý tím, 
veď za Šúrovce hrajú spartakovské 
legendy Igor Bališ a Marek Ujlaky. 
Snažíme sa vyhrať každý zápas, prehrali 
sme zatiaľ len dve stretnutia v tejto 
sezóne,“ hovorí „Gabi“. Vo vedúcom tíme 
5. ligy – západ nastupuje v útoku a darí 
sa mu i strelecky. 

Pôsobí pohodovo, zamračeného ho 
azda ani nestretnete. Permanentne 

z neho srší pozitívna energia. „Dokážem 
sa tešiť z každého momentu, čo žijem,“ 
tvrdí Kamdem. Ďalším poznávacím 
znamením je mobil pri uchu. „Mám 
mnoho kamarátov medzi hráčmi 
v Európe, sme spolu v kontakte. 
Pravidelne si voláme s mojou rodinou, 
najmä mamou, ktorá často cestuje, alebo 
aj mojou malou sestričkou,“ vysvetľuje.

Rodák z Yaoundé, hlavného mesta 
Kamerunu, drží svojmu priateľovi 
z Pobrežia Slonoviny palce, aby sa 
presadil do základnej zostavy. „Koro je 
veľmi dobrý futbalista. Prvýkrát som ho 
videl v Duisburgu, kde som strávil pár dní 
na skúške. Myslím, že by mohol hrávať 
za Spartak pravidelne.“

Kamarát z Kamerunu
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Občianske združenie Bíli Andeli 
zorganizovalo na derby so Slovanom 
vlakový výjazd. Lístky na zápas, ktoré 
sú zároveň aj vstupenkou do vlaku, sa 
predávajú od utorka v Husky shope 
(Štefánikova 19, Trnava). Za výjazd 
zaplatíte 8 eur, ak si lístok kúpite 
do štvrtka 18.00, v piatok a sobotu sa 
cena dvíha na 9 eur a v deň výjazdu 
dokonca 10 eur. Lístky do sektora 
hostí sa budú dať kúpiť aj priamo 
pred štadiónom Slovana, nie však 
v pokladniciach, ale u sekretára 
fanklubu Štefana Horvátha (0908 
777 662). Najneskôr však o 17.00.

Grafikon vlaku: 
  Tam: 15.20 Trnava - 15.55 

Bratislava (stanica Nové Mesto)
  Späť: 20.45 Bratislava (Nové Mesto) 

– 21.20 Trnava

Potečie krv! 

Fanúšikovia Spartaka opäť pustia 
žilou, aby v mene svojho klubu podporili 
humánne myšlienky. Už po ôsmykrát 
organizuje oficiálny fanklub hromadné 
darovanie najvzácnejšej tekutiny 
na svete. Akcia s obrovským ľudským 
rozmerom sa uskutoční v piatok 30. 
októbra. Zraz darcov je 8.00 pred 

mestskou radnicou v Trnave, odkiaľ 
sa presunú do nemocnice na odber. 
„Ide už o ôsme pokračovanie tejto 
krásnej myšlienky. Odteraz bude akcia 
prebiehať v pevných termínoch – každý 

tretí mesiac, vždy posledný piatok. 
To znamená, že najbližšie pôjdeme 
do Národnej transfúznej služby 
v januári, potom v apríli a júli,“ uviedol 
Horváth. JÁN KRÁL

Na derby vlakovým špeciálom

Tvrdenie, že derby nemá favorita, už mno-
hokrát potvrdilo svoju opodstatnenosť. 
Zápasy rivalov sú vždy špecifické, emó-
cie z hľadiska sa prenášajú na trávnik. Tr-
navčania chcú bodovať. Cesta by mohla 
viesť cez rýchle brejky prostredníctvom 
Hrušku, cez kopaciu techniku Neta a Ber-
nátha. Dôležitým menovateľom bude de-
fenzívna húževnatosť Kopúnka, dôraz Do-
ležaja, srdce Procházku a spoľahlivosť Ko-
tulu. Ostatný zápas na Tehelnom poli vy-
chytal Rybánsky, nuž bodaj by mu rukavi-
ce lepili i tento raz! Ak sa spomínané fak-
tory dostavia v plnej kráse, dobrý výsle-
dok nemusí byť utópiou. Pravda, Slovan 
má kvalitný káder prešpikovaný reprezen-
tantmi a silné finančné zázemie... Možno 
teda očakávať súboj ako remeň. S jasným 
favoritom, no otvoreným koncom.

ŠK Slovan – FC Spartak 0:4 (0:2)
 TRNAVA: Čech – Fall, Hrabal, 
Poljovka, Filip – Hodúr (86. Masaryk), 
Staňo (63. Ďuriš), Ujlaky, Gašparík (59. 
Ježík) – Kriss, Kožuch. Tréner Stanislav 
Jarábek.
 Góly: 23. Kriss, 30. Ujlaky, 85. 
Kožuch, 90.+ Ježík. ŽK: Fall, Hrabal, Kriss, 
Poljovka – Pecko, Vomáčka, Šesták.
 Dňa 16. novembra 2003 pred 2 232 
divákmi rozhodoval Havrilla.
Po odstúpení trénera Miroslava Svobodu 
sa kormidla trnavského futbalu ujal tan-
dem Jarábkovcov – starší otec Stanislav 
de facto, mladší syn Juraj de iure. A čaka-
la ich skúška ohňom, dva zápasy v Brati-
slave, najskôr na Slovane, a potom na In-
teri. Nelichotivé postavenie Slovana v ta-
buľke sa prejavilo na jednej z najslabších 
návštev v derby. V priemernom zápase pl-
nom nepresností na oboch stranách sa 
gólovo presadila len Trnava. Chybu domá-
cej obrany v 23. min využil Kriss. Po pol-
hodine hry pridal druhý úspech Spartaka 
Ujlaky. Po zmene strán Slovan vrhol všet-
ky sily do útočenia v snahe skorigovať ne-
priaznivý stav, prípadne i vyrovnať. Šan-
ce, ktoré si aj vypracoval rad radom poza-
hadzoval, a tak sa stav dlho nemenil. Keď 
sa zdalo, že výsledok sa už nezmení, pri-
šli dva trnavské údery do odkrytej obra-
ny belasých. Päť minút pred koncom Ko-
žuch profitoval z prihrávky Krissa a die-
lo domácej skazy uzavrel v nadstavenom 
čase exslovanista Ježík. V histórii vzájom-
ných zápasov odvekých rivalov Spartaka 
a Slovana je toto víťazstvo doteraz naj-
vyšším trnavským na Tehelnom poli a do-
pomohlo k zostupu belasých z najvyššej 
súťaže na dva roky.  MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Slovan – Spartak
14. kolo Corgoň ligy

nedeľa 25. októbra o 17.30

z histórie

našimi očami

 Trnavský futbalový vlak vyráža z Trnavy o 15.20. FOTO: Peter Kollár

 Premiéra vám nevyšla podľa 
predstáv, mužstvo doma podľahlo 
Nitre. Veľké sklamanie?

- Prehra ma veľmi mrzela. Chcel som 
v Trnave dobre odštartovať. Bol som 
veľmi rozladený a smutný, že to nevyšlo.

 Po zápase ste zvolili netradičnú 
formu regenerácie...

- Mali sme nahustený program, 
v pohári sme chceli ísť ďalej. Urobili 
sme všetko preto, aby sme proti Zlatým 
Moravciam uspeli. V sobotu po zápase 
sme sa išli pripravovať spoločne 
na hotel, kde sme mali kvalitnú stravu 
a regeneráciu.

 Novým kapitánom Spartaka sa 
stal Kamil Kopúnek. Čo vás viedlo 
k voľbe nového lídra tímu?

- Nechcel som pred sobotňajším 
zápasom robiť takéto kroky. Peťo 
Doležaj je pohodový chalan, zobral to 

normálne. Aj proti Zlatým Moravciam 
ukázal, že je jedným z ťahúňov 
mužstva. S hráčmi sme debatovali aj 
o iných veciach. Chcel som od nich, 
aby mi napísali podľa nich najlepšiu 
zostavu a rozostavenie, v akom by si 
predstavovali, aby sme nastupovali. 
Chcel som si urobiť obraz o svojich 
zverencoch, ich sebavedomí a pohľade 
na futbal.
 V nedeľu čaká Spartak dôležitý 

ligový súboj na Slovane. Fanúšikovia 
tieto stretnutia vnímajú veľmi 
emotívne. Čo sa vám osobne vybaví, 
keď sa povie „derby“?

- Je to vždy špecifický duel so 
zvláštnym nábojom. Cítiť, že pre obe 
mužstvá je to top zápas, mančafty 
sa naň pripravujú trošku inak ako 
na „bežné“ ligové zápolenie. Ide 
o najdôležitejšie stretnutie sezóny, 
náročné po stránke fyzického nasadenia, 
ale i psychického zaťaženia. Duelom 
nechýba iskra.

 Má podľa vás súčasná Trnava 
na to, aby porazila súčasný Slovan 
na jeho pôde?

- V našej lige môže vyhrať každý 
s každým. Tak my, aj Slovan. Ukázali to 
už mnohé výsledky. Krásne na futbale je, 
že nikdy neviete, ako sa to skončí.

 V čom bude Slovan nepríjemný, 
aké sú jeho tromfy?

- Slovan hrá veľmi dobre 
organizovane. Disponuje kvalitnými 
tvorivými futbalistami ako Jano Kozák 
alebo Samo Slovák. Tréneri dobre 
poskladali obranu, i keď Dobrotka videl 
červenú kartu a v tejto chvíli nevieme, 
aký dostane trest. Vpredu hrozí 
nebezpečenstvo od zohranej dvojičky 
Masaryk – Sylvestr, ktorí sú zladení 
a majú nacvičených množstvo herných 
kombinácií. Nerobí im problém dostať 
sa do šancí. Musíme si teda dávať pozor 
najmä na útočnú fázu, kde tkvie sila 
„belasých“.

 Post ľavého obrancu trnavskej 
zostavy sa po odchode Ľuboša 
Hanzela zatiaľ zjavne nestabilizoval. 
V lige ste dali šancu Schmidtovi, proti 
Zlatým Moravciam Hruškovi, v závere 
pohárového vystúpenia sa na ľavom 
bekovi objavil mladý Boháček. Máte 
už predstavu, kto obsadí túto pozíciu 
na Tehelnom poli?

- Do nedele je to určite otvorené, i keď 
Martin Hruška ma svojím vystúpením 
príjemne prekvapil. Ani Peter Schmidt 
proti Nitre nesklamal. Uvidíme, pre koho 
sa rozhodnem.

JÁN KRÁL

Nosický: V lige môže vyhrať každý s každým
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Slovenský pohár (3. kolo):
Spartak  – Zlaté Moravce 5:0 (1:0) 

Góly: 2. Bernardini, 49. Kožuch, 53. 
Neto, 59. Ďuriš, 69. Kopúnek

SPARTAK: Rybánsky – Kotula, Doležaj, 
Bernardini, Hruška – Ďuriš (60. Súkenník), 
Kopúnek, Procházka, Neto (66. Boháček) – 
Kone, Kožuch (72. Bernáth)

VION: Jo. Novota – Pavlenda, Klabal, 
Pa. Majerník, Chren (90. Pšenák) – 
Candrák, Hozl, Kuračka, Tomášek (58. 
Ondrejka) – Tomko (87. Žák), Náther

Rozhodoval: Matúš, diváci: 686

Trnavčania mali raketový nástup 
do oboch polčasov. V tom prvom sa 
presadil už v 2. minúte v hlavičkovom 
súboji Bernardini a poslal „andelov“ 
do vedenia. Začiatkom druhého dejstva 
potvrdili papierové predpoklady 
zásahmi Kožuch a Neto. Gólové 
momenty sa zrodili po ukážkových 
kombinačných akciách. ViOn hrýzol 
iba sporadicky. S výnimkou záverečnej 
pätnásťminútovky prvého dejstva, keď 
červeno-čierni poľavili,  kontrolovali 
hru Trnavčania. Výsledok v 59. minúte 
prikrášlil umným lobom Ďuriš, čo bol 

zároveň jeho posledný dotyk s loptou 
v stretnutí, pretože vzápätí prepustil 
miesto mladému Súkenníkovi. O desať 
minút neskôr, po rohovom kope, nový 
kapitán Kopúnek hlavičkou zvýšil už 
na 5:0. Trnavčania hrali, čo potrebovali, 
výsledok zodpovedá priebehu duelu 
a to ešte hostia môžu byť radi, že Kone 
nevyužil ani jednu zo svojich veľkých 
príležitostí.

Zápasy ďalšieho kola Slovenského 
pohára sa hrajú v 3. resp. 4. novembra, 
odvety 24. a 25. novembra. 

 JÁN KRÁL

2. liga - západ:
ŠK Blava Jaslovské Bohunice -  
Nové Mesto nad Váhom 2:1 (0:1)

Góly: 76. a 89. Babic - 32. Ščepko
J. BOHUNICE: Horný – Kirinovič 

(76. Machovič), Chalány, Bachňák, 
Maška – Sedlák (90. Nemček), 
Mikláš, Babic, Strečanský – Švestka, 
Modrovič (46. Maron)

Duel zhodnotil tréner domácich 
Stanislav Jarábek: „Mužstvo hralo 
dobre takmer celý zápas, prejavila sa 
síce naša bolesť v zahadzovaní šancí, 
ale na veľké šťastie máme v tíme 
vynikajúceho futbalistu Martina 
Babica, ktorý dvoma gólmi strhol 
víťazstvo v náš prospech.“ „Šabla“ 
Jarábek mužstvo prebral od ôsmeho 
kola namiesto Pavla Bartoša. 
„Mančaft je teoreticky dobrý ale 
poskladaný z fajnových, jemných 
hráčov. Išiel som do práce s cieľom 
trošku ich prebudiť. Z piatich 
zápasov sme vyhrali trikrát, dovtedy 
sa to mužstvu zo siedmich kôl 
nepodarilo ani raz. Niečo pozitívne 
sa teda spravilo,“ hovorí Jarábek. 
V Bohuniciach ho angažovali 
do záveru jesennej časti. Čo bude 
ďalej? „Túto otázku budeme riešiť 
počas zimnej prestávky,“ vyjadril sa 
predseda klubu Štefan Matovič. Ako 
by na ponuku zareagoval Stanislav 
Jarábek? „Nechcem predbiehať, 
uvidíme. Človek potrebuje mať širšie 
páky aj na tvorbu mužstva. Rád 
by som si hráčov vybral, prípadne 
dal šancu odchovancom. Nielen 
pracoval s tými, ktorých som dostal. 
Dnes je v tíme päť odchovancov, 
čo vyšli z dorastu a hrávajú. Z toho 
dvaja stabilne. Mančaft treba doplniť 
futbalistami, ktorí mužstvo posilnia 
kvalitatívne aj povahovo,“ povedal 
Jarábek. Čerpať veru je z čoho, 
veď dorastenci účinkujú v tretej 
najvyššej dorasteneckej súťaži.  JK

 
Ostatné výsledky: Myjava  – 

Topoľčany 3:2, Nemšová – Nové Zámky 
1:1, Bernolákovo – Senec 1:0, Moravany 
– Spartak B 0:1, Nitra B – Rača 1:0, 
Vrbové – Dun. Streda B 3:0, Vráble – 
Slovan B 2:0
 1. SFM Senec 12 8 1 3 23:10 25
 2. Spartak B 12 7 1 4 18:13 22
 3. Myjava 12 6 4 2 11:9 22
 4. Vráble 12 6 2 4 17:11 20
 5. N. Mesto 12 6 1 5 18:21 19
 6. Bernolákovo 12 5 3 4 15:12 18
 7. N. Zámky 12 4 5 3 15:13 17
 8. Vrbové 12 5 2 5 12:13 17
 9. Nemšová 12 4 4 4 15:15 16
 10. Slovan jun.  12 4 3 5 16:13 15
 11. J. Bohunice 12 3 6 3 15:17 15
 12. Nitra B 12 4 3 5 16:18 15
 13. D. Streda B 12 4 2 6 14:22 14
 14. Moravany 12 3 4 5 13:15 13
 15. Rača 12 2 3 7 10:17 9
 16. Topoľčany 12 2 2 8 13:22 8

Spartak postúpil v Slovenskom pohári ďalej Jarábkovci víťazne

naša poznámka

Vladimír Soták, spolumajiteľ futbalového 
klubu ŽP Šport Podbrezová, spravil počas 
aktuálnej sezóny veľké gesto. Nasrdili ho 
rozhodcovia, ktorí pískali duel Podbrezová 
– Púchov (1:1) údajne neobjektívne 
a tendenčne. A to až do takej miery, že 
na protest proti praktikám vládnucim vo 
futbale odhlásil mužstvo dospelých z druhej 
najvyššej súťaže.

Nečakané, nevídané, časť Slovenska 
tlieskala, časť hromžila a časť si dvíhala 
popadané sánky nevediac, čo si má 
o tomto kroku myslieť. Podbrezová sa  
v očiach mnohých stala symbolom čistoty 
a nepoškvrnenosti, odboja aj proti SFZ.

Malinkú štrbinku však tejto povesti 
zasadil uplynulý víkend, keď sa tu odohral 
duel prvej ligy staršieho dorastu medzi 
Podbrezovou a Spartakom Trnava. 
Zverenci Milana Malatinského si už zrejme 
zvykli, že pri ich zápasoch na súperových 
ihriskách sem - tam rozhodcovia akoby 
„nemali svoj deň“. V meste preslávenom 
tamojšími železiarňami však, zdá sa, mladí 
Trnavčania zažili poriadnu lekciu. Tréner 
trnavskej devätnástky Milan Malatinský 
poskytuje pre klubovú internetovú stránku 
pravidelne komentáre k jednotlivým ligovým 
stretnutiam. Tento raz zaujalo najmä 
jeho hodnotenie toho, čo sa odohrávalo 

na ihrisku po prestávke: „Druhý polčas bol 
boj. Boj s terénom, boj so súperom, boj 
s trojicou rozhodcov. Značne rozbahnený 
terén znemožňoval kombináciu, takisto 
arbitri nás nepustili do súvislej akcie,“ uviedol 
Malatinský.

Až sa človeku nechce veriť, že by sa 
v Podbrezovej – klube, ktorej spolumajiteľ 
tak rázne vystúpil voči rozhodcom - mohlo 
diať niečo také...! Nuž, ale zjavne aj tu 
rozhodcovia nemusia „mať svoj deň“... 
Tak ako páni Staník, Medveď a Mikloško 
v sobotu.

PS: Spartakovci remizovali 1:1, keď 
v druhom polčase nepremenila Podbrezová 
penaltu a Trnavčan Galba videl červenú 
kartu. Dodnes zrejme nevie, za čo. JÁN KRÁL

Keď rozhodcovia „nemajú svoj deň“

13. kolo Corgoň ligy:
 Spartak – Nitra 1:2 (1:1)

Góly: 29. Kožuch – 35. Hodúr, 80. Rák
SPARTAK: Rybánsky – Kotula, 

T. Hanzel, Doležaj, Schmidt – Ďuriš, 
Kopúnek (69. Procházka), Neto, Súkenník 
(57. Hruška) – Bernáth, Kožuch (64. Kone)

NITRA: Hroššo – Kaspřák, Štetina, 
Martin Tóth, Áč – Kolár (63. Glenda), 
Šimončič, Kóňa, Hodúr – Rák (90. 
Šimonek) Valenta (83. Leško)

Zápas s Nitrou narobil fanúšikom 
Spartaka ďalšie vrásky. Nitra takticky 

zápas zvládla, vyšli jej kontry a podržal 
ju brankár Hroššo. Naopak, Trnavčania 
pôsobili chladne, presadili sa iba 
jedenkrát – Kožuchom, zatiaľ čo Nitra 
skórovala Hodúrom a v závere Rákom.

Pred duelom sa uskutočnila milá 
slávnosť. Osobnosti futbalového 
a spoločenského života pokrstili 
šumivým vínom a steblami trávy knihu 
Zlatý vek trnavského futbalu. Cez polčas 
si slávni futbalisti prebrali na pamiatku 
dresy s takým počtom hviezdičiek, 
koľko titulov získali. Spomienkový večer 
zakončila autogramiáda v pohostinstve 
pod južnou tribúnou. 

Tabuľka po 13. kole:
 1. Žilina 13 9 1 3 16:6 28
 2. Slovan 12 8 2 2 21:9 26
 3. B. Bystrica 13 7 4 2 19:9 25
 4. Nitra 13 7 3 3 13:7 24
 5. Senica 13 5 3 5 11:18 18
 6. Prešov 13 5 2 6 11:11 17
 7. Trnava 13 5 1 7 17:17 16
 8. Petržalka 13 4 3 6 14:13 15
 9. D.Streda 12 4 3 5 11:12 15
 10. Ružomberok 13 3 4 6 11:16 13
 11. Dubnica 13 2 4 7 9:21 10
 12. Košice 13 2 2 9 10:24 8

 
 JÁN KRÁL

Pokrstili knihu Zlatý vek trnavského futbalu

 Títo páni písali slávnu históriu Spartaka.  FOTO: Michal Hlavatovič
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Paolo Maldini, Raúl González, 
Ryan Giggs. Čo majú títo 
slávni futbalisti spoločné? 
Symbolizujú vernosť a oddanosť 
farbám svojho tímu, celú 
svoju kariéru strávili v jednom 
klube. V trnavskom Spartaku 
hráči rotujú, v štrukturách 
však pracujú ľudia, ktorí 
by červeno-čierne farby 
nikdy nevymenili za iné. 
Jedným z takých je i vedúci 
B-mužstva Stanislav Šimko.

Pri trnavskom béčku ťahá už dvadsiatu 
sezónu! Áno, čítate dobre, dvadsiatu! 
Tomu sa hovorí vernosť! „Čo ma toľké 
roky drží pri klube? Spartakovské 
srdiečko. Milujem futbal a Spartak,“ 
hovorí Šimko.

Dajme si spomínaných 20 sezón 
do čísel a štatistík. Šimkovi dodnes prešlo 
rukami 382 hráčov, spolupracoval s 12 
trénermi (Haščík, Geryk, Lihan, Ekhardt, 
J. Jarábek, S. Jarábek, I. Hucko,  Fašiang, 
Zelenský, Fandel, Stano, Chlpek) a klubu 
obetoval viac ako päť stovák víkendov. 
Veď sobotný zápas v Moravanoch bol už 
jeho 582. v úlohe vedúceho družstva. 
„Manželka si sem tam pofrflala, ale nejaké 
trenice a vadenice medzi nami pre futbal 
nenastali. Ona sa realizuje v záhradke, 
ja na futbale,“ hovorí otec dvoch detí 
Roberta a Stanislava.

Rodák z Levoče je celý život spätý 
s Trnavou. S futbalom začínal ako dieťa 
na trnavskej Lokomotíve, odtiaľ prešiel 
na vojenskú školu do Moravskej Třebovej, 
kde spolu s mančaftom vybojovali 
postup do prvej českej dorasteneckej 
ligy. Nasledovali anabázy v nižších 
okresných súťažiach, v tíme Skloplastu 
a Modranke. Až sa otvorila brána 
do Spartaka. „Ponuku na spoluprácu 

mi dal Ivan Haščík, keď sme sa stretli 
na kúpalisku v ,Kamenáči‘. V momente ma 
zalial pot a srdce sa rozbúchalo. Hodenú 
rukavicu som zodvihol, v Modranke 
som sa ospravedlnil z funkcie a odišiel. 
Som rád, že pochopili moje rozhodnutie 
a akceptovali ho,“ obzerá sa za úplnými 
začiatkami v realizačnom tíme.

Šimko obetoval pre Spartak skutočne 
veľmi veľa. Momentálne si už užíva 
dôchodkový vek, pokým však pracoval, 
musel si neraz brať dovolenku. „Keď sme 
sa prebojovali do druhej najvyššej súťaže, 
cestovali sme sedemkrát na východ 
republiky. To pre mňa znamenalo, že som 
si musel v robote vybrať dva dni voľna. 
Hovoril som tomu turistická sezóna,“ 
spomína. Lenže, mladé neskúsené 
mužstvo vtedy dostávalo výsledkové 
výprasky, herne sa nedarilo, a tak prišiel 
pád - späť do 2. ligy-západ. „Táto súťaž 
mužstvu svedčí, mladí odchovanci 
v nej naberajú skúsenosti, áčkari sa 
po zranení môžu rozohrať v kvalitných 
zápasoch, bez veľkého cestovania,“ 
tvrdí. Mančaft v aktuálnom ročníku 
bojuje o čelné priečky tabuľky. A Stano 
Šimko sa z toho teší. „Ak mi bude zdravie 
slúžiť a nevyhodia ma, tak budem slúžiť 
Spartaku doživotne. Už si ma na štadióne 
doberajú, že som nepriestrelný,“ smeje 
sa muž, ktorému koluje v žilách červeno-
čierna.

Pán Šimko, želáme ešte veľa šťastných 
rokov so Spartakom. Ľudí so srdcom ako 
ste Vy Trnava potrebuje!

TEXT A FOTO: JÁN KRÁL

V Spartaku už dvadsiatu sezónu

 Stanislav Šimko - stelesnená vernosť ku klubu. 

 Najlepšie spomienky na futbalistov
Hlavne Jano Kapko bol profík ako 

sa patrí. Či hral za áčko, alebo za béč-
ko odovzdal vždy stopercentný vý-
kon. V dobrom spomínam i na Jara Tim-
ka a Mira Königa. Boli to dobré povahy 
a odovzdali vždy plnohodnotný výkon. 
To niektorým áčkarom, čo sa prišli rozo-
hrať, chýbalo.

 Najlepšie spomienky na trénerov
Naozaj by som nerád niekoho vyzdvi-

hoval, spolupracovalo sa mi s každým 
dobre. Najdlhšie sme ťahali mužstvo 
s „Pepom“ Gerykom, Laco Lihan je môj 
rovesník a dobrý kamarát, Ivan Hucko je 
mladý, rozumný a používa moderné tré-
ningové metódy. Vynikajúco sme si sad-
li i Luigim Fandelom. Každý, i tí ktorých 
som priamo nevymenoval, mi niečo po-
zitívne dal.

 Najkrajšie momenty pri béčku
Poteší ma každé víťazstvo. Ale veľmi 

rád spomínam na duel, keď sme za tré-
nera Lihana postupovali zo štvrtej 
do tretej ligy. Hrávali sme v Hlohovci, pri-
šla veľká návšteva, aj fanúšikovia z Trna-
vy. Zápas sledovalo zhruba tisíc divákov, 
čo je na pomery súťaže tejto úrovne veľ-
mi solídne. Souleymane Fall dal vtedy tri 
góly, štvrtý pridal Pavol Pavlús a zrodil 
sa jednoznačný výsledok, čo nám zaru-
čil postup.

 Najväčšia pikoška
Hrali sme v Modranke a zhodou okol-

ností sme sa vinou zranení ledva pozlie-
pali na zápas. Brankár Marián Černý, 
súčasný marketingový manažér Spar-
taka, vtedy nastúpil v útoku, do brá-
ny šiel Gabo Lančarič. Paradoxne, Ma-
rián dal dva góly a pomohol nám k ví-
ťazstvu 3:2.

 Najlepšia zostava
Z hráčov, ktorí počas môjho pôsobe-

nia pri béčku nastúpili, by som vedel zlo-
žiť reprezentačnú zostavu: König – Kap-
ko, Hrabal, Karhan, Ľ. Hanzel – Bališ, Ko-
púnek, Kostka, Formanko – Timko, Ujlaky. 

„Naj“ Stana Šimka

 Moravany - Spartak Trnava B 
0:1 (0:0)

Gól: 80. Devátý
SPARTAK: Bránsky – Kúdela, 

Mackovčín, Jakabovič, Vdovjak – Rehák 
(80. Krupa), Boháček, Devátý, Mikovič 
– Klenkovič (70. Humel), Gogolák (88. 
Šarmír)

Ako hralo „Šimkovo“ béčko cez víkend?

Prvý zápas Stana Šimka v úlohe 
vedúceho B-mužstva Spartaka sa 
uskutočnil 11. augusta 1991. Lehnice 
v ňom trnavskú rezervu zdolali 2:1 
po bezgólovm polčase. Jediný gól 
trnavského béčka vsietil Bujdák. 
„Za 15 minút sme mali päť tutových 
šancí. Mohli sme viesť o päť gólov, 
ale napokon sme prehrali,“ spomína 
na svoju premiéru Stano Šimko. 
A v akej zostave vtedy Trnavčania 
nastúpili? Možno si na niektoré 
mená spomeniete. Šimkov bohatý 
a podrobný archív uvádza nasledovnú 
jedenástku:  Hladký – Brezovský, 
Bartovič, Neštický, Rakús – Malovec, 
Bunček, Piešťanský – Koníček, Musil 
(Viskupič), Bujdák. Tréner: I. Haščík.

Debutoval v roku 1991
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Tréner hádzanárov HK 47 
Trnava Ondrej Sakár si opäť 
na seba obliekol súťažný 
dres. Návrat na palubovky sa 
rozhodol absolvovať onedlho 
41-ročný trnavský kouč 
v stredajšom dôležitom zápase 
na pôde Košíc. Trnavčania 
i týmto spôsobom dvíhajú 
bojovú zástavu v snahe 
o záchranu v extralige.

 Po minulej sezóne ste sa rozhodli 
skončiť s kariérou a venovať sa 
trénerstvu. Čo vás primälo k návratu?

- Nachádzame sa na chvoste 
tabuľky. Ofenzíva mužstva nie je 
zlá, ale potrebujeme posilniť obranu 
a vyburcovať sa po psychickej i fyzickej 
stránke. Práve v tomto smere si myslím, 
že ešte môžem mužstvu pomôcť. Hráči 
i vedenie klubu ma v mojom rozhodnutí 
podporili. Z hosťovania sme stiahli 
aj Karola Barana, ktorý tiež pomáha 
plátať diery v zadných radoch. Osobne 
sa do útoku nehrniem, to prenechám 
mladším. Zastávam však názor, že 
základom úspechu je dobrá defenzíva.

 Kto bude mužstvo koučovať 
z lavičky, keď budete v akcii?

- Kompetencie si podelíme s bývalým 
trénerom Ľubomírom Ivanovičom.

 Súťaž pokračuje v rýchlom 
tempe, v stredu ste hrali duel 
v Košiciach (zápas sa skončil po našej 

uzávierke, preto vám nemôžeme priniesť 
výsledok, poz. red.) a hneď v sobotu 
privítate Nové Zámky. Na čo si 
budete musieť dávať pozor v súboji 
s ašpirantom na titul?

- Nové Zámky majú mladý, kvalitný 
káder, klub pracuje na vysokej úrovni. 
V bráne chytá vynikajúci Pčola, 
nebezpečné je strelecké duo Rábek – 
Szűcs. Pozor si budeme musieť dávať 
najmä na rýchle brejky po krídlach, 
nebezpečný je najmä Szapu. Budeme 

sa musieť rýchlo presúvať do defenzívy, 
prerušiť súperovu kontru. Bude to 
náročný zápas, ak sa chceme odpútať 
z dna tabuľky, musíme začať zbierať 
body aj so silnými súpermi.

 Čím to, že ste doteraz získali tak 
málo bodov?

- Keď sa začínala sezóna, veril som, 
že v tomto období budeme mať aspoň 
šesť bodov. Škoda domácich prehier 
s Košicami a ŠKP Bratislava. Nemyslím 

si, že by sme mali od nich horší káder. 
Trénujeme viac ako v minulej sezóne. Aj 
proti Prešovu sme predviedli kvalitný 
výkon, hoc sme prehrali. Keby sme 
dokázali zopakovať toto počínanie 
aj v ďalších zápasoch, nemali by sme 
problém so súpermi, ako sú Košice a ŠKP. 
Ale na keby sa nehrá... Chlapcom však 
verím, urobíme všetko, aby sa dostavili 
lepšie výsledky, veď trnavská hádzaná si 
zaslúži najvyššiu súťaž!

TEXT A FOTO: JÁN KRÁL

Sakár sa vracia na palubovky! 

 Ondrej Sakár pomôže skúsenosťami.

Uplynulý víkend mohol priniesť sezónne 
rozuzlenie: kto sa stane slovenským 
bejzbalovým šampiónom? 

Trnava má totiž v súboji so Spiders 
Trnava našliapnutý na jubilejný desiaty 
titul. Ale presne ako pred týždňom 
naznačil tréner TJ STU Angels Trnava 
Marcel Nagy, táto séria sa pokojne 
môže hrať aj na štyri, či päť stretnutí. 
A stalo sa. Po prvom víkende bol stav 
1:1, po druhom 2:2. Anjeli podľahli 
pavúkom v treťom dueli na ich ihrisku 
7:10 po slabšom výkone svojich 
nadhadzovačov a ponúkli tak súperovi 
získať méty zadarmo. Pred štvrtým 
duelom tak mal finálový mečbal na svojich 
pálkach bratislavský tím. V nervóznom 
zápase, ktorý mohol rozhodnúť 
o všetkom, nechcel nikto urobiť chybu. 

Aj preto bol duel až do jedenástej zmeny 
bezbodový. V dvanástej zmene sa dvoma 
bodmi po dobrých odpaloch ujali vedenia 
Trnavčania, ale hneď v dohrávke súper 
dokázal vyrovnať. Zápas sa tak natiahol 
až na štrnástu zmenu. V nej po chybe 
Spiders dokázali Trnavčania získať dva 
body. Domáci tím už ku korigovaniu 
skóre nepustili a dokázali tak finálovú 
sériu vyrovnať na 2:2. Najlepším hráčom 
stretnutia bol jednoznačne trnavský 
nadhadzovač Viktor Ďurkáč, ktorý 
absolvoval na ihrisku všetkých štrnásť 
zmien. Trnava má teraz všetko vo svojich 
rukách a titul môže získať pred vlastnými 
fanúšikmi v sobotu 24. októbra na ihrisku 
na Prednádraží. Zápas má začiatok presne 
na poludnie. 

 TATIANA ČUPERKOVÁ

Bejzbalisti Trnavy môžu získať svoj desiaty majstrovský titul

HK 47 Trnava – Nové Zámky
(sobota 24. októbra o 18.00 

v Mestskej športovej hale v Trnave)

POZVÁNKA

  TJ STU Angles Trnava si môže v sobotu dobrými odpalmi zabezpečiť rekordný 
počet slovenských titulov.  FOTO: Dagmar Canisová 
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Jeho oddanosť Trnave trvá 
už roky. Pre lásku k športu 
nedokončil vysokú školu. Je 
verný svojim rituálom. A keby 
sa mal rozhodnúť znova – 
opäť by si vybral hokej. Center 
prvého útoku trnavských 
gladiátorov – Václav Stupka.

O hokejistoch sa hovorí, že sú verní 
svojim predzápasovým rituálom. 
Ešte špeciálnejšou kapitolou sú síce 
brankári, ale ani Vašo za nimi v ničom 
nezaostáva. „Je ich niekoľko. V deň 
zápasu musím vstať z postele medzi 
siedmou a pol ôsmou. Určite nie neskôr. 
Na štadióne musím byť aspoň 90 
minút pred rozkorčuľovaním. Na ľad 
určite nevykorčuľujem bez toho, aby 
som si na nanovo neoblepil hokejku. 
Na začiatku každej tretiny sa musím 
dotknúť ľadu najskôr pravou korčuľou 
a nezabudnúť sa prežehnať.“ Nie je 

tých rituálov nejako priveľa? „To ešte 
nie sú všetky, z úspešných sérií si 
odkladám nejaké predmety, ktoré s nimi 
súviseli. A ďalej už radšej rozprávať ani 
nebudem.“ 

  Na ľad vždy vstupujem 
pravou nohou

Zdá sa však, že tieto rituály zaberajú. 
Napriek finančným problémom, 
s ktorými zápasí väčšina klubov prvej 
ligy, sa HK Trnava darí. V posledných 
dvoch sezónach získali gladiátori dve 
bronzové medaily a momentálne sa 
nachádzajú na treťom mieste tabuľky. 
„Za všetkým je absolútne skvelá partia, 
tá najlepšia na svete,“ priznal Vašo. 
„Každý nový hráč, ktorý príde do kabíny, 
je prekvapený z toho, aká sme perfektná 
partia. Výborne do nej zapadli aj noví 
hráči Valach, Kopejtko a brankár Šimko.“ 
Dobrý kolektív robí výsledky na ľade, 
to sa aj plní. A aká je tá partia mimo 

ľadu? „Chodievame sa spolu zabávať, 
trávime spolu dosť času. No a posledne 
sa rozšírili PC hry. Takže na dlhé cesty, 
ako napríklad v nedeľu do Michaloviec, 
si berieme laptopy a hráme sa medzi 
sebou.“ 

  Dobrá partia robí dobré 
výsledky na ľade

Inak svoj voľný čas trávi Václav rád 
aj s knihou v ruke. „Momentálne čítam 
od Jozefa Heribana Posadnutosť. 
Ku knihám ma priviedla priateľka 
Lucia, ktorá mi vyčítala, že stále mám 
ponorený nos len v kulturistických 
časopisoch.“ 

23-ročný center mančaftu trénera 
Jindřicha Novotného zaznamenal v 50 
zápasoch minulej sezóny 51 bodov. 
V tejto získal 12 bodov v 11 odohratých 
dueloch. „Štatistiky, to je to, o čo 
v tomto športe ide. Keď nemáte body, 
nikam sa nedostanete. V tejto sezóne 

sa rozbieham pomaly, ale dúfam, že sa 
to bude zlepšovať. Ak sú body a agent, 
dá sa niekam dostať. Teraz už len dobrý 
tréner nestačí. Takže je samozrejmé, že 
aj ja by som chcel hrať vyššiu súťaž, aj 
ja by som chcel korčuľovať na inom ako 
prvoligovom ľade.“ 

  Pre rast hráča je 
potrebný agent

Hrať v druhej najvyššej súťaži 
na Slovensku znamená, že hráč sa 
hokejom neuživí. Vašo s tým hneď 
súhlasil: „Väčšina chlapov z tímu 
má zamestnanie alebo chodia ešte 
do školy. Ja mám výhodu v tom, že robím 
v otcovej firme. To znamená, že keď 
potrebujem voľno, nemusím ísť cez deň 
do práce. Ale zas spoločne s mamou 
dávam dokopy firemné papiere.“ 
A preto je život prvoligového hráča 
veľmi náročný. Po návrate z práce má 
hokejista k dispozícii možno len hodinu, 

Stupka verí v silu rituálov
 Václav Stupka sa najlepšie cíti na ľade. V Trnavskom drese sa mu v posledných sezónach, pod vedením trénera Jindřicha Novotného, darí. 
 FOTO: Michal Hlavatovič



Trnavský hlas 2/2009 ŠPORT 43

aby sa dal dokopy a pripravil na ligový 
duel. „Na dlhších cestách sme zas 
poriadne stuhnutí. Takže ak autobus 
zastane, tak si aspoň zahráme futbal. 
Pretože cestovať na východ znamená 
byť preč takmer 20 hodín.“ 

  Hru spoluhráčov mám 
dokonale prečítanú

Keď však nastúpi na ľad, tak ako 
stredný útočník prvého útoku. „Už 
tretiu sezónu mám na krídle Marcela 
Holoviča. Teraz sa k nám pripojil ešte 
Erik Novák, ktorý prišiel zo Skalice. 
Ale hrával som aj s Ďurišom, Hutárom 
a Vadrnom.“ S niektorými spoluhráčmi si 
prešiel v Trnave všetky vekové kategórie 
a priznáva, že ich už má dokonale 
prečítaných. „Samozrejme, že sú situácie, 
ktoré trénujeme. Rôzne presilovkové 
variácie, ale aj situácie v oslabení. Lenže 
napríklad s Marcelom sa poznám už 
tak dlho, že podľa jeho držania hokejky 
v danom momente presne viem, čo sa 
chystá urobiť. Či ide vystreliť, alebo bude 
prihrávať. To je naša obrovská výhoda.“

Václav Stupka sa pokúšal aj o štúdium 
na vysokej škole, pre hokej ju však 
nedokončil. „Bol som na dvoch alebo 

troch vysokých školách. Vždy však 
zvíťazil hokej. Ale na druhej strane, 
mám trénerskú licenciu kategórie C aj B 
pre fitnes, kulturistiku a silový trojboj.  
Chcem si urobiť aj kategóriu A, ale tento 

rok ju neotvárali.“
Václav má aj mladšieho brata. 

Rovnako ako Vašo aj Ján je zanieteným 
športovcom. „Jano hráva futbal za mladší 
dorast Lokomotívy. Myslím si, že je veľmi 
talentovaným futbalistom. Aj on začínal 
s hokejom, ale potom sa rozhodol pre 
futbal a zdá sa, že urobil veľmi dobre.“

  Mám rád životopisné 
filmy

Vašo má rád aj dobré filmy, nie je 
však zameraný len na kasové trháky. 
„Mojím obľúbeným hercom je Danzel 
Washington, takže som videl všetky jeho 
filmy. A potom mám rád životopisné 
filmy, ktoré majú aj hlbokú myšlienku.“ 

Ale tak ako zdôraznil niekoľkokrát, 
prvoradý je pre neho hokej. „Hokej je môj 
život. A som rád, že sa nám opäť darí, 
že dokážeme zápasy, ktoré sa dostanú 
do predĺženia alebo do samostatných 
nájazdov, dotiahnuť do víťazného konca. 
A či ma prekvapuje to, že na čele ligy 
sú momentálne Piešťany? Vôbec nie.“ 
Piešťany majú skutočne kvalitný tím. 
Mali ho minulý rok a pred touto sezónou 
sa kvalitatívne ešte posilnili. Vždy sa 
teším na vzájomné súboje, pretože viem, 
že majú náboj poriadneho derby.“

Najdôležitejšie však je, že Václav 
Stupka je v prvom rade sympaťák, ktorý 
vie, čo chce. 

TATIANA ČUPERKOVÁ

Dedko Václava Stupku nechýba 
na takmer žiadnom domácom 
zápase. Vedie presné štatistiky 
svojho vnuka. Má najlepší prehľad 
o jeho hre a je aj jeho najväčším 
kritikom. „Dedo je v tomto skvelý. 
Kedysi chodili na každý zápas aj 
rodičia, ale musia svoj čas deliť aj 
na bratove zápasy. A tak sa o záznamy 
mojich štatistík stará dedko.“

Osobný kronikár

13. KOLO 1. LIGY: 

Trnava - Prievidza 4:2 (0:0, 2:1, 2:1)
Góly: 28. M. Ďuriš, 36. Valach, 52. 

Holovič, 58. Stupka - 22. L. Ružička, 50. 
O. Ďuriš.

Vylúčenia: 11:10, navyše Žila (PD) 
na 10 min pre nešportové správanie, 
presilovky 2:2, oslabenia 0:0.

Rozhodovali: Jung – Navrátek, 
Jankovič,  230 divákov.

HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Haršáni, Blanár, 
Benedik, Šoltys, Klamo – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Valach, Čunderlík, 
Ďuriš – Hlavna, Tarnóczy, Hutár – M. 
Novák, Krajčovič, Schavel. Tréner J. 
Novotný.

Ostatné výsledky 13. kola: D. 
Kubín – Bardejov 1:5, Trebišov – Prešov 
4:3 pp, Senica – P. Bystrica 5:0, Piešťany 
– Topoľčany 1:2 pp.

14. KOLO 1. LIGY: 

Michalovce - Trnava 2:3 pp 
(2:0, 0:1, 0:1 - 0:1)

Góly: 8. V. Marinčin, 14. Stríž - 29. 
Valach, 48. Feranec, 63. Holovič.

Vylúčenia: 5:6, navyše Čunderlík 
(TT) na 10 min za nešportové správanie, 
presilovky 0:1, oslabenia 0:0. 

Rozhodovali: Ország – Kalina, 
Smerek, 1530 divákov.

HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Joanidis, Kopejtko, Haršáni, Blanár, 
Benedik, Šoltys, Klamo – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Feranec, Čunderlík, 
Ďuriš – Hlavna, Tarnóczy, Hutár – 
M. Novák, Krajčovič, Valach. Tréner J. 
Novotný.

Ostatné výsledky 14. kola: D. 
Kubín – Topoľčany 8:2, P. Bystrica – 
Piešťany 1:3, Prievidza – Senica 1:2 pp, 
Detva – Trebišov 2:5.

Program 15. kola (piatok 23.10. 
o 18.00 h): Piešťany – Trnava. 

Program 16. kola (nedeľa 25. 10 
o 17.00 h): Kežmarok – Trnava. 

 1. Piešťany 11 9 0 2 0 43:19 27
 2. Trebišov 14 8 1 0 5 50:47 26
 3. Trnava 11 4 4 1 2 38:27 20
 4. Prešov 12 6 1 1 4 35:31 20
 5. Topoľčany 12 6 1 1 4 42:41 20
 6. Bardejov 12 5 2 1 4 51:42 19
 7. Kežmarok 11 5 1 1 4 39:27 17
 8. D. Kubín 12 4 2 0 6 33:34 16
 9. Detva 14 5 0 3 6 39:44 15
 10. P. Bystrica 12 5 0 2 5 38:46 15
 11. Michalovce 11 3 2 2 4 28:29 13
 12. Senica 11 3 1 1 6 29:39 11
 13. Brezno 11 2 1 0 8 28:48 8
 14. Prievidza 12 1 1 2 8 28:47 5

Legenda: za mužstvom je počet odohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body. 

v číslach

 Václav s priateľkou Luciou.  FOTO: archív Václava Stupku

 Rodičia Stupkovci s mladším synom Jánom. 
 FOTO: archív Václava Stupku
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Futbal v Križovanoch nad 
Dudváhom sa vydal na správnu 
cestu. Káder posilnili viacerí 
futbalisti so skúsenosťami z ligy, 
popri nich sa učia odchovanci, 
ktorí tvoria dôležitú súčasť 
tímu. Mužstvu sa podarilo hneď 
v uplynulej sezóne postúpiť 
do oblastných majstrovstiev 
a najvyššie ambície majú 
i tento rok. Viac už v rozhovore 
s trénerom OŠK Jánom Belkom.

 Cez leto nastali v kádri výrazné 
zmeny. Môžete nám ich priblížiť? 
Podarilo sa odchádzajúcich hráčov 
nahradiť?

- Do Šúroviec prestúpil Bališ, 
hosťovanie sa skončilo vynikajúcemu 
brankárovi Repovi. Považoval som ho 
za 50 percent nášho úspechu. Sládeček, 
ktorý nám zapadal do koncepcie, odišiel 
do Rakúska. Chceli sme pokračovať 
v nastúpenom trende, preto prišiel Laco 
Dóka. Nezohnali sme však nového Bališa, 
ani náhradu. A ani nikdy nezoženieme... 
Mira Horvatoviča som najskôr skúšal 
v útoku, je to však klasický stredový 
záložník. Vie si výborne zakryť a prebrať 
loptu. Baláž – Horvatovič – Dóka, to je 
trojica, čo musí vzhľadom na svoje kvality 
vždy niečo smerom dopredu spraviť. 
Chvíľu im trvala súhra, ale v ostatných 
zápasoch sa už naplno prejavujú.

 Ako sa darí ďalšiemu exligistovi 
Martinovi Partelovi, ktorého futbalová 
verejnosť pozná najmä z účinkovania 
v Dubnici?

- Partel nastupuje na pravom kraji 
obrany alebo na poste stopéra. Nevyšiel 
mu síce zápas v Dolnej Krupej, ale tie 
ligové skúsenosti sú na ňom cítiť. Mrzí 
ma, že niektorí ľudia majú k nemu averziu, 
no nezaujíma ma to. Martin dokázal, že 
miesto pravého beka zastane.

 Podarilo sa nahradiť brankára 
Dalibora Repu, ktorý patril 
k osobnostiam tímu?

- Zo Šurian sme získali Milana Vravúška. 
Vidno na ňom spartakovskú školu. Myslím, 
že Repu nahradil, momentálne vládne 
spokojnosť s jeho výkonmi, len potreboval 
čas zžiť sa s mužstvom. Dobre ovláda svoj 
priestor, vie zadirigovať obranu. Verím, že 
nás ešte niekoľko ráz podrží. 

 Sezónu ste začali s vysokými 
ambíciami, ale i s výsledkovými 
výkyvmi. Zdá sa však, že už ste sa 
rozbehli aj bodovo. Definitívne?

- Po zápase so Zvončínom sme si sadli 
a dohodli sa, že už sme si zlé výsledky 
vybrali. Rovnakým spôsobom, ako túto 
sezónu, sme začali aj siedmu ligu. Po sérii 
zlých výsledkov prišlo 12 výhier po sebe. 
Rozprával som i s vedením a hovorilo 
sa jasnou rečou. Vytvárame podmienky 
na tréning i zápasy, ale chceme 
i adekvátnu odpoveď v podobe výsledkov. 

Odvtedy mužstvo ťahá šnúru šiestich 
víťazných zápasov.

 Drahovce v ostatnom kole 
„nakúpili“ v Križovanoch šestku. S tým 
musíte byť spokojný...

- Vzhľadom k tomu, že tu hralo druhé 
mužstvo tabuľky, podali sme veľmi dobrý 
výkon v prvom i druhom polčase. Dobré 
kombinácie sme zakončili gólmi, s hrou 
i výsledkom som spokojný, mrzí ma iba 
zranenie obrancu Madaru. Našťastie asi 
nebude tak vážne ako sprvoti vyzeralo.

 Na čele sa postupne profilujú 
kandidáti na postup. Kto by mohol byť 
najväčší súper Križovian?

- Pokiaľ si mužstvá udržia súčasné 
kádre, som presvedčený, že súťaživosť 
bude pokračovať aj na jar. Zvončínu sa 
darilo, kríza však musela prísť aj na nich. 
Stalo sa tak v Suchej nad Parnou, kde 
remizovali. Som presvedčený, že len silný 
mančaft, ktorý dokáže hrať bez prehry, 
postúpi.

 Hovoríte otvorene a neraz 
i kriticky. Nemali ste s tým nikdy 
problém? Predsa len, či už hráči alebo 
funkcionári sú v súčasnosti na seba 
dosť hákliví... 

- Keď som trénoval v Zavare, 
angažovali sme Juraja Jarábka, ktorý 
vtedy viedol dorast Spartaka. Pred 
zápasom som povedal v kabíne zostavu, 
spravila sa taktická porada. Juro sa 

potom dvihol a hovorí: „Trénujem 
ligový dorast, ale tu som hráč Zavara 
a čo povie Jano, platí pre vás a takisto 
i pre mňa...“ Nikdy som s tým nemal 
problém, vždy som si vedel vytvoriť 
akýsi prirodzený rešpekt. V Krupej som 
mal veľkú podporu v Máriovi Bachratom. 
Ten je v obci veľmi uznávaný, no nie 
preto, aké postavenie mal jeho otec, 
ale preto, že je jedným z nich. Držal 
mi stránku, i keď som ho náhodou pre 
zlú formu nepostavil, vždy sme si veci 
vysvetlili. V Križovanoch je prístup 
starších hráčov profesionálny. Dám si 
poradiť, vypočujem si aj názor iných, 
no rozhodujem sa ja. Hráčom ale vždy 
v kabíne zdôvodním, kto prečo ide, 
respektíve nejde na ihrisko. Zatiaľ ma 
nikde nevyhodili, naopak vždy som sa 
rozišiel v dobrom. 

Križovany o postup aj s Dókom

 Ján Belko patrí k futbalovým nadšencom. FOTO: Michal Hlavatovič

Na oslavu postupu do oblastných 
majstrovstiev spomína Ľubomír Táčovský 
s úsmevom: „Bili sme sa o postup 
s Modrankou, v rozhodujúcom zápase 
sme zdolali Zeleneč 7:1. Oslavy boli veľmi 

spontánne. Postup sa podaril po dlhom 
čase. Vozili sme sa po dedine na vlečke 
zapriahnutej za traktorom, na „palube“ sa 
čapovalo pivo. Zážitok z toho mali i tí ľudia 
z obce, ktorí bežne na futbal nechodia.“ 

Oslavovali, ako sa patrí

 Oslavy postupu do oblastných majstrovstiev.  FOTO: Eleonóra Szombathová

Narodil sa 24. marca 1962. 
S trénerstvom začal v Zavare, kde 
strávil päť rokov. Nasledovala 
dvojročná zastávka v Dolnej 
Krupej a rovnaké obdobie pôsobil 
i v Hrnčiarovciach. Pred štartom 
sezóny 2008/2009 sa nechal zlanáriť 
na trénersku stoličku do Križovian. Tu 
žije s rodinou, ktorá mu je, ako sám 
hovorí, oporou. S manželkou Katarínou 
majú dve dcéry Moniku a Katku.

Kto je Ján Belko?
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V Križovanoch vsadili na skĺbenie 
skúseností ostrieľaných harcovníkov 
s mladíckym elánom vlastných 
odchovancov. V tíme pôsobia viacerí 
futbalisti známi z pôsobenia vo vyšších 
súťažiach - brankár Milan Vravúšek 
prišiel zo Šurian, no svojho času chytával 
aj za béčko Spartaka. Stopér Martin 
Partel si tiež svoje odkrútil v trnavskej 
rezerve, neskôr pôsobil i v Dubnici, 
Senici, Rakúsku a do Križovian prišiel 
z Mikulova.

Ladislav Dóka
Od šiesteho kola zarezáva 

v Križovanoch aj Ladislav Dóka. Rodáka 
z Opoja pozná futbalová verejnosť ako 
futbalistu Podbrezovej a Šale. Významne 
sa však zapísal do myslí fanúšikov najmä 
ako slovenský reprezentant vo futsale. 
V novembri roku 1998 si dokonca obliekol 
národný dres Slovenska na futsalových 
majstrovstvách sveta v Mexiku. „Je to 
nezabudnuteľné obdobie. Majstrovstvá 
sveta sú zážitok na celý život. Strávili 
sme tam zhruba dva krásne týždne, 
napokon sme smolne nepostúpili medzi 12 
najlepších o jediný gól. Celkovo však naše 
vystúpenie nebolo najhoršie,“ spomína 
na svetový šampionát. Pre úplnosť 
dodajme, že Slovákom vtedy utiekla šanca 
po prehre 2:3 s Brazíliou, hoci ešte sedem 
minút pred koncom svietil na ukazovateli 
skóre „postupujúci“ stav 1:1. 

Milan Baláž
S futsalom a najmä Mimou Trnava 

sa dlhé roky spájalo i meno ďalšej 
osobnosti križovianskeho výberu. 
Milanovi Balážovi ale voľný čas pohltilo 
zamestnanie obchodného zástupcu 
a práca v klubových štruktúrach 
OŠK Križovany. „Sálovka ma stále 
láka, chýba mi, ale momentálne mi 
čas nedovolí venovať sa tejto hre,“ 
hovorí Baláž, strelec dvoch gólov 
do siete Drahoviec. V minulej sezóne 
nastupoval viac v stredovej formácii, 
teraz sa pohybuje v útoku po boku 
Dóku. „Zmenili sme štýl hry. Odišli 
dvaja skúsení futbalisti, cez ktorých 
sme ťahali hru – Peter Sládeček a Igor 
Bališ. Ale zase prišiel rýchlostne dobre 
disponovaný Laco Dóka, z druhej línie 
nás dopĺňa Miro Horvatovič,“  dlhoročný 
stavebný kameň zostavy „Buldogov“. 
Mimochodom, práve prezývka 
križovianskych futbalistov bola 
inšpiráciou aj pre názov zápasových 
bulletinov. 

Miroslav Horvatovič
Ďalším do partie, kto dodáva hre 

zverencov Jána Belka ten správny cveng 
je Miroslav Horvatovič. Odchovanec 
Spartaka si spravil futbalové meno 
v Trenčíne, neskôr pôsobil i v Trnave, 
potom sa však vytratil z povedomia 
fanúšikovskej obce. „Pol roka som hrával 

druhú ligu v Senici, neskôr v nižších 
súťažiach v Rakúsku. Po návrate domov 
som sa rozhodol skončiť s futbalom, 
ale asi po roku ma oslovil tréner 
Krchnák, či by som nepomohol Šuranom 
k postupu. No a pred sezónou som sa 
dohodol s Križovanmi,“ priblížil svoje 
futbalové cesty  Horvatovič. „Päť – 
šesť hráčov som poznal už pred svojím 
príchodom. Mužstvo je dobre skĺbené, 
tvoria ho skúsení i mladí hráči. Cítim 
sa tu výborne,“ okomentoval futbalové 
prostredie Horvatovič prezývaný „Vata“.

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

  Ladislav Dóka sa popri futbale 
venuje stavebnej chémii, realitám 
a developerstvu.  FOTO: M. Hlavatovič

Prvý polčas patril domácemu Mila-
novi Balážovi. Najprv pripravil gól ako 
na podnose pre Dóku, v 14. min. s prispe-
ním tyče i sám skóroval a po polhodine 
hry premenil penaltu nariadenú za faul 
na Šišku.

Po prestávke zaťažil súperovo konto 
štvrtým gólom Dóka, opäť po ukážkovej 

kombinácii s Balážom. Na hrozivých 5:0 
zvýšil po rohovom kope Šišku hlavou Kri-
vosudský a v závere sa zapísal do listiny 
strelcov aj Horvatovič, keď ťažil z nezišt-
nej prihrávky Madaru. Posledne menova-
ný napokon duel nedohral. Po jednom zo 
súbojov ho odniesli z trávnika na no-
sidlách s diagnózou vyvrtnutý členok.

 Milan Baláž, strelec dvoch gólov. FOTO: Michal Hlavatovič

ŠTATISTIKY 

Križovany – Drahovce 6:0 (3:0)
Góly: 3. A 50. Dóka, 14. a 33. Baláž, 60. 

Krivosudský, 66. Horvatovič
KRIŽOVANY: Vravúšek (72. Drinka) – 

Madara, Partel, M. Vrábel, Mrva – Táčov-
ský (57. P. Bališ), Horvatovič, Krivosudský, 
Šiška (65. Barniak) – Baláž, Dóka

DRAHOVCE: Paulovič – Urban, Michá-
lek, Dusík, Švikruha – Poláčik, Zajac, Bre-
zovský, Strnisko – Marušic, Dzuro

Rozhodoval: Krč-Konečný

Ostatné výsledky 12. kola: Brestova-
ny – Ostrov 5:0, H. Otrokovce – Zavar 2:1, 
Šulekovo – Siladice 1:2, D. Krupá – H. Ore-
šany 1:0, Zvončín – Cífer 3:0, Špačince – 
Suchá 3:2, Leopoldov – Bučany 4:0

Program 13. kola (25.10. o 14.00): 
Bučany – Brestovany, Suchá – Leopol-

dov, Cífer – Špačince, Drahovce – Zvon-
čín, Horné Orešany – Križovany, Siladice 
– Dolná Krupá, Zavar – Šulekovo, Ostrov 
– Horné Otrokovce

Priebežná tabuľka
 1. Zvončín 11 9 2 0 36:8 29
 2. Križovany 11 8 2 1 41:9 26
 3. H. Otrokovce 11 8 1 2 36:10 25
 4. Drahovce 11 8 0 3 22:17 24
 5. Leopoldov 11 5 2 4 20:13 17
 6. Dolná Krupá 11 5 2 4 20:14 17
 7. Siladice 11 5 2 4 19:17 17
 8. Brestovany 11 5 1 5 18:14 16
 9. Špačince 11 5 0 6 13:25 15
 10. Horné Orešany 11 4 2 5 12:7 14
 11. Zavar 11 3 3 5 11:13 12
 12. Šulekovo 11 4 0 7 11:32 12
 13. Bučany 11 4 0 7 14:42 12
 14. Cífer 11 2 2 7 15:27 8
 15. Suchá n. P. 11 2 1 8 13:25 7
 16. Ostrov 11 1 0 10 4:32 3

OM 10. kolo: Poltucet v sieti Pauloviča

Tréner Drahoviec Ľuboš Gábriš nemo-
hol byť po zápase spokojný: „Apeloval som 
na hráčov, aby sa vyvarovali rýchleho inka-
sovaného gólu. Lenže stalo sa. Prišla ďal-
šia hrúbka, neskôr pokutový kop a zápas 
bol rozhodnutý. Súper vedel, čo chce hrať 
a dostal nás na lopatky,“ zhodnotil uplynu-
lú devätdesiatminútovku. „Naše ambície 
nie sú vysoké, stačí nám hrať do piateho 
miesta. Nie sme finančne na tom tak, aby 
sme postúpili, káder kvalitatívne tiež ne-

dosahuje požadovanú úroveň,“ brzdí veľké 
očakávania vyplývajúce z tabuľkového po-
stavenia Gábriš. O koho sa v tíme lodivod 
hostí opiera? „V lete prišla posila z Hlohov-
ca, Strnisko. Mal však ťažké zranenie, po-
trhané väzy. Potrebuje sa rozohrať, a po-
tom by mohol byť platným hráčom. Z hos-
ťovania v Moravanoch sa vrátil Zajac, spo-
lieham sa aj na Dzura, Micháleka a Brezov-
ského, mojou pravou rukou je Kocian. Dnes 
ma však sklamali,“ dodal Gabriš.

Drahovce vraj nechcú ísť vyššie

Križovanci sa netaja tým, že by 
od zimy opäť radi videli v tíme svojho 
bývalého hráča Petra Sládečka. Ten 
momentálne skúša legionársky chlebík 
v Rakúsku. Ľady by sa mohli podľa 
našich informácií pohnúť cez zimnú 
prestávku. Uvidíme... S istotu však 
možno konštatovať, že jeden prestup sa 
predsa len podaril. Cez uplynulý víkend 
prestúpil do stavu manželského Marek 
Vachan. Jeho vyvolenou sa stala Jana 
Sersenová. 

Ďalšia novinka sa týka športového 
areálu. Na obecnom štadióne pribudne 
umelý trávnik. Stavbu by mali zrealizovať 
do konca aktuálneho roka. „Ide o ihrisko 
rozmerov 20 krát 40 metrov, vybudované 
bude na momentálne nevyužívanej 
ploche. Finančne projekt prisľúbila 
podporiť obec a ďalšie prostriedky 
poskytol štát,“ povedal Ľubomír 
Táčovský, prezident klubu. Preinvestovať 
by sa malo približne 80 000 eur (zhruba 
2 400 000 Sk), podľa Táčovského slov 
bude ihrisko prístupné nielen klubu, ale 
i širokej verejnosti. Uplatnenie tu nájdu 
okrem futbalu aj športy ako hádzaná 
či volejbal. Miestny športový areál má 
všestranné využitie, v zime na asfaltovú 
plochu nalievajú vodu, vytvoria tak 
klzisko, ktoré vyhľadávajú najmä deti.

Plánujú Sládečka 
a umelý trávnik

Križovianske futbalové tromfy
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Derby stretnutie ako hrom 
predviedol líder tabuľky s Pav-
licami. Už na začiatku stretnu-
tia mohla byť D. Voda v dvojgó-
lovom vedení, ale to by musel 
Gálovič premeniť svoje tutové 
príležitosti. Od tohto momen-
tu z 3. min sa v prvom polčase 
mohli domáci o vývoj stretnu-
tia skôr obávať. Brankára Tu-
ranského dvakrát vystrašil 
Štora a pri svojej tretej príle-
žitosti v 20. min takmer dví-
hal ruky nad hlavu. Turanské-
mu totiž vypadla lopta z rúk, 
Štora sa do nej tvrdo oprel, 
no na bránkovej čiare ju vlast-
ným telom zastavil Roman Lu-
kačovič. Desať minút pred kon-
com prvého polčasu naserví-
roval z vnútornej hranici šest-

nástky Marcel Danko loptu 
na Gáloviča, no ten v sklze tra-
fil len brvno. V 42. minúte vy-
cvičili domácu obranu Pavliča-
nia. Po tvrdej strele Dubovské-
ho sa lopta od brvna odrazila 
za Turanského chrbát – 0:1. 

Po zmene strán sa vre-
ce zo streleckými príležitos-
ťami roztrhlo. Dubovský mo-
hol byť v nich hrdinom stret-
nutia, keď v rozpätí štyroch 
minút až dvakrát napálil lop-
tu do siete. Nevyužité príleži-
tosti hostí sa stali živou vo-
dou pre domácich. V 57. min 
vyrovnal z blízka Chnapko. 
O desať minút neskôr podstre-
lil Kanisa aj Chvosteka Hasa-
la a dostal domácich do vede-
nia. V 72. min sa dočkal aj Gálo-

vič, keď šikovne dorazil do brá-
ny loptu po rohovom kope. Ha-
sala v 75. min zvýšil už na 4:1. 
O pár minút neskôr predviedol 
ukážkové zakončenie po kríž-
nej prihrávke M. Danko. Po-

sledný úder, už odovzdaným 
Pavliciam, zasadil minútu pred 
koncom riadneho hracieho ča-
su Holkovič. D. Voda tak pred-
viedla dokonalú futbalovú deš-
trukciu.

III. A 12. kolo: Futbalová deštrukcia

 Brankár Pavlíc Erik Chvostek mal na nešťastný výraz tváre nárok, inkasoval poltucet.

Marcel Gálovič strelil Pavliciam 
len jeden gól, no mohli byť 
pokojne aj tri. Lenže „Kefa“ 
v úvode zápasu zahodil 
nemožné. Čoskoro 22-ročný 
futbalista sa však posledne 
objavuje najmä v zálohe. No 
k prezývke „Kefa“ neprišiel 
len tak náhodou. „Počas 
študentských čias som bol 

spolužiakom s jeho otcom. 
Raz sme išli po ulici a na našu 
učiteľku spadla škridla. Odvtedy 
sme ju tak volali. A Marcelov 
otec utekal pre kefu, aby 
pozametal neporiadok. Tak 
vznikli dve prezývky, ktoré sa 
preniesli na ďalšiu generáciu,“ 
prezradil „domorodec“ Peter 
Pavlovič. 

„Kefa“ mal nabité na tri

Marcel Gálovič, D. Voda (vľavo)

„Keby som premenil tie dve 
šance na začiatku zápasu, 

mohlo to vyzerať inak. 
Som zvyknutý zakončovať, 
pretože v minulosti som 
hrával v útoku, len teraz som 
preradený do obrany. Zápas 
s Pavlicami bol kvalitný, 
súper bol najmä v prvom 
polčase veľmi nebezpečný. 
Našťastie sa nám podarilo 
stretnutie otočiť výrazne 
v náš prospech. Už niekoľko 
rokov sa márne pokúšame 
o postup, takže dúfame, že 
tentokrát nám to vyjde.“

Martin Dubovský, Pavlice (vpravo)

„Prvý polčas vyšiel lepšie 
nám. Moje dve brvná zo 

začiatku druhého polčasu 
mohli nakoniec priniesť iný 
výsledok. Dostali sme však 
vyrovnávajúci gól  a dosť 
skoro aj gól na 1:2, následne sa 
nám úplne rozpadla obrana. 
Inkasovali sme po tom 
príliš veľa gólov. Musíme 
si po tomto zlom výsledku 
spytovať svedomie. Napriek 
tomu si myslím, že to bol veľmi 
dobrý zápas, pravdepodobne 
na najkvalitnejšom trávniku
tejto ligy.“ 

Chceme konečne postúpiť Mali sme streliť druhý gól

ŠTATISTIKY

D. Voda – Pavlice 6:1 (0:1)
Góly: 57. Chnapko, 67. a 75. 

Hasala, 72. Gálovič, 79. Danko, 
89. Holkovič - 42. Dubovský.

ŽK: Kadúc (Pavlice)
Rozhodovali: Krist, 

Mikluščák.
D. VODA: Turanský – Ľ. 

Danko, R. Lukačovič, Gálovič, 
Klčo – Chnapko (85. Knobloch), 
Novák, M. Danko, Hasala – 
Holkovič, T. Lukačovič. 

PAVLICE: Chvostek – 
Vajda, Kadúc, Kopecký, Križan – 
Kopáčik, Dubovský, Kanis, Štora 
– Kollár, Ščepánek (Zelenský, 
Izakovič).
Ostatné výsledky 12. kola: 
Vlčkovce – Buková 1:3, 
D. Orešany – Naháč 4:2, Trstín 
– Radošovce 5:3, Borová – 
D. Lovčice 1:3, Slávia – Dlhá 1:3, 
Bíňovce – voľno. 
Program 13. kolo (25.10. 
o 14.00 h): Dlhá – Vlčkovce, 
Radošovce – Borová, Bíňovce 
– Trstín, D. Lovčice – Slávia 
Trnava, Pavlice – D. Orešany, 
Buková – D. Voda, Naháč – 
voľno. 

Tabuľka
 1. D. Voda 10 9 0  1 48:10  27
 2. Radošovce 10 8 0 2 25:11 24
 3. Dlhá 10 7 1 2 24:11 22
 4. Trstín 10 7 0 3 39:24 21
 5. Pavlice 11 7 0 4 35:28 21
 6. D. Lovčice 10 7 0 3 23:18 21
 7. Naháč 11 6 1 4 28:22 19
 8. D. Orešany 10 4 0 6 13:21 12
 9. Bíňovce 10 3 0 7 17:26 9
 10. Vlčkovce 10 2 1 7 15:28 7
 11. Buková  10 2 1 7 17:31 7
 12. Borová 10 1 1 8 10:33 4
 13. Slávia TT 10 0 1 9 11:43 1

  Marcel Danko, D. Voda.

 Domáca gólová radosť.

TATIANA ČUPERKOVÁ
FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ (2), 

MICHAL  HLAVATOVIČ (3)
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 Zavar aj Šulekovo sú tabuľkovými sused-
mi, ktorí majú navyše rovnaký bodový zisk. 
Aj preto si domáci tréner  Andrej Juriš myslí, 
že veľký vplyv na výsledok bude mať terén. 
„Navyše je Šulekovo v lige nováčikom, tak-
že nevieme, čo môžeme od neho očakávať.“ 
Tréner bude mať problémy aj so zostavou. 
„Vždy nám pred zápasom vypadnú pre rôz-
ne príčiny dvaja – traja hráči. Lenže uvedo-
mujeme si, že toto je doslova šesťbodový 
zápas. Do konca sezóny hráme už len šty-
ri stretnutia, navyše bude medzi nimi súboj 
s Križovanmi. Takže body potrebujeme, le-

bo na začiatku sezóny sme o ne prišli naj-
mä pri domácich remízach.“ Po zranení by 
sa však do zavarskej zostavy mohli dostať 
Chlebík a Matej Psota.

 Po poslednom kole poskočil Trstín 
na štvrté miesto, kým Bíňovce sú až de-
viate. Aj bodový zisk je výrazne rozdiel-
ny (12 bodov). Súboj týchto dvoch celkov 
však nemusí byť len hra mačky s myšou.

„Je to susedné derby, ktoré by mohlo 
mať dobrú divácku kulisu,“ nádeja sa hra-
júci tréner Tibor Nádaský. „Počasie nám 
sťažilo terén, ale určite na ňom budeme 
hrať naplno. Máme síce o mnoho menej 
bodov ako súper, ale u nás zakopli už aj 
iní favoriti.“ Pre zranenie však bude Ná-
daskému chýbať exotická posila z Nigé-

rie Eddi Charles, ktorý sa v zápase s Dol-
nými Orešnami presadil aj strelecky. „Ale 
opakujem, na Trstín si trúfame, chceme 
bodovať.“

 Nováčik zo Šulekova sa tohto súbo-
ja neobáva. Hrajúci tréner Andrej Kra-
lič dokonca tvrdí, že jeho tím si pôjde 
do Zavaru minimálne pre bod. „Získali 
sme rovnaký počet bodov ako náš sú-
per a z toho vyplýva, že sme rovnocen-
ní súperi. Takže nevidím dôvod, prečo by 
sme tam nemali získať aspoň bod.“ Šu-
lekovo sa s novou súťažou však stále 
len zžíva. „Je cítiť, že je to kvalitnejšia li-
ga. Na hráčoch i rozhodcoch. Aj pre nás 
je to zaujímavejšia súťaž a chceme sa 
v nej určite udržať. Prišli sme už o prí-
liš veľa bodov, takže musíme bodovať.“ 

Tréner sa však pre trest sám vyšacho-
val zo zostavy a vrásky čele mu robia aj 
rôzne povinnosti hráčov, ktoré im nedo-
voľujú nastúpiť na stretnutie.

 Hosťujúci tréner Oto Ormandy svoj-
ho súpera v žiadnom prípade nepodceňu-
je: „Je pravda, že Bíňovce herne zaostá-
vajú, ale bude to tvrdý súboj bez favori-
ta.“ Súčasnému bodovému rozdielu nepri-
kladá až taký veľký význam, skôr ho bude 
zaujímať konkrétny výkon na trávniku. Trs-
tín má však postupové ambície a keď ich 
chce naplniť, bude musieť v Bíňovciach vy-
hrať. „Viem, že podľa momentálneho ta-
buľkového postavenia to tak nevyzerá, ale 
chceli by sme ísť o ligu vyššie. Ak si z Bíňo-
viec odnesnieme len bod, bude to pre nás 
skôr strata ako zisk. Našťastie budeme 

mať podľa všetkého k dispozícii všetkých 
hráčov. Po zranení by mohol nastúpiť už 
aj Petrovič.“ Ormandy sa bude chcieť spo-
ľahnúť aj na výkon brankára Kormúta, kto-
rý do tímu naskočil len nedávno. 

ZAVAR

CHÝBAJÚ:  Kovačič (pre trest).
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
Šimlaštík – Michal Psota, Krajčovič, Tyko, 
Sanyi - Chlebík, Matej Psota, Fodor, Kriš-
tofík – Marcel Bachratý, Dobrovodský.

BÍŇOVCE

CHÝBAJÚ: Charles (pre zranenie), Horváth 
(pre trest)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Prekop – 
Kidoň, Kralovič, Ševčík, Kozár – Ryšavý, Ná-
daský, T. Šoka, M. Šoka – Tarkoš, Novák. 

ŠULEKOVO

CHÝBAJÚ: Kralič (pre trest), Jaroška 
(pre zranenie).
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Tvrdý 
– Miklovič, Vachan, T. Nemec, Cibuľka – 
Húska, Čonka, Šoka, Ľ. Nemec – Špálek, 
Lackovič. 

TRSTÍN

CHÝBAJÚ: nikto 
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Kormút 
– Hanus, Tolarovič, Krempaský, Svrček 
– Mareček, Vajsábel, Thrung, Šesták – 
Jankovič, Štibrany.

Pozývame na víkendové futbalové zápasy
OM: Zavar – Šulekovo
(sobota 24.10. o 14.00 h)

III. A: Bíňovce – Trstín
(nedeľa 25.10. o 14.00 h)

4. liga severozápad
Výsledky 12. kola: V. Kosto-

ľany – Solčany 5:2, Lehota p. V. – 
Hrnčiarovce 3:3, N. Dubnica – Par-
tizánske 3:1, N. Ves – N. Pravno 
3:0, Bošany – Kanianka 1:1, Bre-
zová – Gbely 1:2, T. Stankovce – 
D. Vestenice 4:0, Skalica – Čast-
kovce 2:1. 

Program 12. kola (24.10. 
o 14.00 h): Hrnčiarovce – N. Ves, 
Častkovce – V. Kostoľany.

 1. D. Vestenice 12 9 0 3 21:13 27
 2. N. Ves 12 8 2 2 30:16 26
 3. Častkovce 12 8 1 3 31:14 25
 4. Skalica 12 7 3 2 24:14 24
 5. T. Stankovce 12 7 2 3 34:12 23
 6. N. Dubnica 12 7 2 3 26:19 23
 7. Kanianka 12 5 3 4 24:17 18
 8.  N. Pravno 12 5 2 5 21:17 17
 9. Gbely 12 5 1 6 20:22 16
 10. Brezová 12 4 2 6 18:18 14
 11. V. Kostoľany 12 4 2 7 19:20 14
 12. Solčany 12 3 3 6 13:32 12
 13. Hrnčiarovce 12 3 2 7 17:35 11
 14. Lehota p.V. 12 2 3 7 19:33 9
 15. Bošany 12 2 2 8 13:27 8
 16. Partizánske 12 2 0 10 11:32 6

5. liga západ
Výsledky 12. kola: Smoleni-

ce – Holíč 2:2, Šúrovce 3:0 – Se-
nica B 1:0, Krakovany – Hlohovec 

3:2, Dvorníky – Jacovce 3:0, Kúty 
– P. Ves 1:2, Mor. Sv. Ján – B. Mi-
kuláš 1:1, H.Obdokovce – Prašice 
2:2, Trebatice – Šaštín 0:0

Program 13. kola (25. 10. 
o 14.00 h): Jacovce – Smoleni-
ce, Šaštín – Šúrovce, Hlohovec – 
Dvorníky. 
 1. Šúrovce 12 10 0 2 36:10 30
 2. Krakovany 12 8 1 3 34:24 25
 3. Šaštín 12 7 3 2 24:10 24
 4. Hlohovec 12 7 2 3 22:13 23
 5. Trebatice 12 6 3 3 17:14 21
 6. Obdokovce 12 5 3 4 17:25 18
 7. Senica B 12 5 2 5 16:18 17
 8. Prašice 12 5 1 6 21:21 16
 9. Mor. Sv. Ján 12 5 1 6 22:23 16
 10. Holíč 12 5 1 6 19:21 16
 11. Dvorníky 12 5 1 6 20:31 16
 12. P. Ves 12 4 1 17 21:25 13
 13. B. Mikuláš 12 4 1 7 12:21 13
 14. Smolenice 12 3 3 6 18:23 12
 15. Jacovce 12 3 0 9 20:31 9
 16. Kúty 12 2 1 9 10:19 7

OS B 
Výsledky 12. kola: Borovce 

– Červeník 5:3, Peterčan Hloho-
vec – Kľačany 2:3, Prašník - Peče-
ňady 3:1, Veselé – Madunice 3:2, 
Bojničky – Šípkové 3:0, V. Orvište 
– Chtelnica 3:3, Dubovany – Tra-
kovice 4:2, Nižná – Trakovice 7:1. 

Program 13. kola (25.10. 

o 14.00 h): Šípkové – V. Orvište, 
Madunice – Bojničky, Pečeňady – 
Veselé, Ratnovce – Borovce, Tra-
kovice – Nižná, Chtelnica – Dubo-
vany, Červeník – Peterčan Hloho-
vec, Kľačany – Prašník. 
 1. Prašník 11 8 2 1 32:8 26
 2. Nižná 11 7 2 2 31:14 23
 3. Veselé 11 6 4 1 23:11 22
 4. Bojničky 11 6 3 2 25:15 21
 5. Kľačany 11 5 4 2 31:20 19
 6. Trakovice 11 5 4 2 23:17 19
 7. P.Hlohovec 11 5 1 5 28:32 16
 8. V. Orvište 11 4 2 5 24:24 14
 9. Šípkové 11 3 5 3 15:17 14
 10. Červeník 11 3 4 4 22:20 13
 11. Borovce 11 3 2 6 18:18 11
 12. Pečeňady 11 3 2 6 18:25 11
 13. Chtelnica 11 2 4 5 18:27 10
 14. Ratnovce 11 3 0 8 17:37 9
 15. Madunice 11 2 2 7 11:30 8
 16. Dubovany 11 2 1 8 12:33 7

III.B
Výsledky 12. kola: Banka 

– D. Lopašov 2:1, H. Trhovište – 
Koplotovce 3:1, Šterusy – Žlkov-
ce 2:4, Merašice – D. Trhovište 
1:2, Sokolovce – Pastuchov 1:1, 
Kočín-Lančár – Tepličky 1:3, Jalšo-
vé – voľno. 

Program 13. kola (24.10. 
o 14.00 h): Žlkovce – Meraši-
ce, Pastuchov – Kočín, Jalšové – 

Banka, D. Trhovište – Sokolovce, 
D. Lopašov – H. Trhovište, Koplo-
tovce – Šterusy, Tepličky – voľno. 
 1. H. Trhovište 10 10 0 0 34:8 30
 2. D. Trhovište 10 8 0 2 26:9 24
 3. Sokolovce 10 6 3 1 20:10 21
 4. Tepličky 11 6 1 4 27:22 19
 5. D. Lopašov 10 6 0 4 39:12 18
  6. Banka 11  5 1 5 21:18 16

 7. Pastuchov 10 4 3 3 24:13 15
 8. Jalšové 10 4 2 4 18:19 14
 9. Žlkovce 10 4 0 6 16:31 12
 10. Koplotovce 10 2 2 6 18:33 8
 11. Merašice 10 2 2 6 10:27 8
 12. Kočín 10 0 3 7 10:30 3
 13. Šterusy 10 0 1 9 7:38 1

 TATIANA ČUPERKOVÁ

VÝSLEDKY SÚŤAŽÍ DOSPELÝCH

  Foto zo zápasu Špačince – Leopoldov. Špačince sa v nedeľu 
25. októbra o 14. 00 h predstavia v Cíferi. V rovnakom čase 
nastúpi Leopoldov na svoj duel v Suchej.

 FOTO: Vladimír Kampf
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Majstri Európy aj sveta. 
Najlepší slovenskí 
kulturisti, ktorí sa 
môžu popýšiť tými 
najvýznamnejšími 
titulmi medzi amatérmi, 
sa opäť predstavia 
v Trnave. Záver októbra 
už 20 rokov patrí 
nominačným pretekom 
na majstrovstvá sveta 
- Grand Prix Slovakia. 

„Tento rok sa trnavskému 
publiku predstavia Igor 
Kočiš, Adam Cibuľa, Peter 
Tatarka a Štefan Havlík,“ 
prezradil generálny sekretár 
SAKFST Peter Uríček 
z organizátorského klubu 
Fortuna Trnava. Prví dvaja 
pretekári nastúpia v kategórii 
do 80 kilogramov, Tatarka 
do 90 kg a Havlík nad 90 kg. 
Pretekať sa bude v týchto 
troch váhových kategóriách 
a v dome kultúry by na súťažné 
pódium malo nastúpiť približne 
tridsať kulturistov. „Pri našom 
významnom jubileu ma trošku 
mrzí, že v čase trnavského 
termínu sa konajú kulturistické 
podujatia aj v Čechách, 
Rakúsku, Belgicku a na Ukrajine. 
Napriek tomu sa neobávam, 
že by tým tohtoročné preteky 
Grand Prix Slovakia utrpeli 
na kvalite,“ zmietol naše obavy 
zo stola Uríček. 

Okrem spomínaných 

známych tvárí sa 
medzinárodnej porote 
predvedú aj borci z miestnej 
Fortuny. V kategórii nad 
90 kg sa predstaví Robert 
Baboš, ktorého formu si 
chce detailne prezrieť 
reprezentačný tréner 
v súvislosti s blížiacimi 
sa majstrovstvami sveta 
kategórie masters. Odvahu 
postaviť sa Cibulovi a Kočišovi 
nabral Rudolf Kopčok, ktorý 
zvyčajne štartuje v klasickej 
kulturistike. Rovnakú pozíciu 
bude mať aj v kategórii nad 
90 kg Pavol Korpáš. Stály 
účastník z posledných rokov 
Richard Riedl z Piešťan 
bude tentokrát chýbať, 
pretože dlhodobo laboruje 
so zranením. Na svoje si 
prídu aj milovníci ženských 
vypracovaných tiel. 

„V sprievodnom programe 
nastúpi výborne pripravená 
kulturistka Eva Horváthová. 
tretia z majstrovstiev Európy 
a šiesta z víkendového 
svetového šampionátu 
v talianskom meste Como 
v kategórii do 55 kg. 
Predstaví sa aj strieborná 
fitneska Petra Bunčáková 
z kategórie nad 163 cm 
a bronzová Anna Mozoláni, 
ktorá súťažila medzi 
fitneskami do 163 cm.“ 
Lahôdkou bude vystúpenie aj 
pretekára vo fitnes Martina 
Hindyho, ktorý príťažlivou 
voľnou zostavou zaujal už 

na majstrovstvách Európy, 
ktoré sa konali v máji 
v Bratislave. Stredobodom 
pozornosti bude určite 

Štefan Havlík, ktorého už 
rok na domácich súťažiach 
nikto nevidel. No pred troma 
týždňami sa stal absolútnym 

víťazom na pretekoch 
v nórskom meste Oslo.  

        TATIANA ČUPERKOVÁ 
 FOTO: archív Petra Uríčka

Trnava uvidí polonahé svalnaté telá

 Majster sveta a dvojnásobný európsky šampión Štefan Havlík.

 Štvornásobný majster sveta Igor Kočiš.  Päťnásobný majster Európy Adam Cibuľa.  Majster Európy Peter Tatarka.


